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PARATHENIE

Ky material pérbén pjesé t& Fazés 3' t& studimit "HARTIMI 1 PLANIT TE PERGJITHSHEM
VENDOR" t& Bashkisé Gjirokastér dhe ka t& béjé me Rregulloren Vendore. Pérfshin propozimin e
grupit t& studimit né lidhje me rregullat pér ndértimin dhe planifikimin pér zon&n e Bashkisé
Gjirokastér, aktivitetet € propozuara dhe funksionet, kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit té
tokés. N& kété material paragiten analitikisht tabelat pér ¢do njési, me pérdorimin e toké&s dhe
kushtet e zhvillimit pér ndértimet. Propozimet dhe treguesit qé zbatohen né kuadér t& késaj
Rregulloreje i referohen dispozitave ligjore né fuqi. Gjithashtu paraqiten té gjitha parametrat e
projektimit g€ lidhen me: rregullat pér ndarjen dhe bashkimin e parcelave, rregullat e qarkullimit,
rregullat g€ kané t€ b&jné me mjedisin, monumentet historike, rregullat arkitektonike dhe estetike t&
ndértimit, rregullat pér personat me aftési t& kufizuara.



1.

RREGULLORE VENDORE E PLANIFIKIMIT

1.1. Legjislacioni ekzistues

Pér té béré t& mundur hartimin e ndarjes sé& territorit t& gjithé njésive administrative t& Bashkis€ né
Zona e Njési; pér té pércaktuar Kategorité dhe Nénkategorité e pérdorimit té tokés, si dhe pér t&
pércaktuar kushtet e kufizimet e ndértimit pér secilén prej tyre, u studiua dhe u morr né konsideraté
i gjithé Legjislacioni né fugi né Republikén e Shqipérisé gjaté propozimeve té kétij plani. Mé
poshté paragqitet lista e Legjislacionit pérkatés:

Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé, Kodi Civil si edhe Kodet e tjera.

Ligji nr. 107, dat& 31.7.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, ndryshuar me Ligj
nr. 73/2015, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né& Ligjin nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit™".

Ligji nr. 10431, daté 09.06.201 1, “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™.

Ligji nr. 61/2016, daté 02.06.2016, “Pér shpalljen e moratoriumit té gjuetisé n& Republikén e
Shqipérisé”.

Ligji nr. 7/2014, daté 30.01.2014, “Pér shpalljen e moratoriumit t& gjuetisé né Republikén e
Shqipérisé”.

Ligji nr. 68/2014, daté¢ 03.07.2014, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin nr. 9587, daté
20.7.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”, t& ndryshuar”.

Ligji nr. 9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”; ndryshuar me Ligj nr.
37/2013, daté 1.03.2013, “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Ligjin nr. 9587, daté 20.7.2006 "Pér
mbrojtjen e biodiversitetit”.

Ligji nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér Trashégiminé Kulturore”.

Ligji nr. 8906, daté 06.06.2002 “Pér zonat e mbrojtura”, t& ndryshuar.

Ligji nr. 93, daté 27.07.2015, “Pér Turizmin”.

Ligji nr. 111, daté 15.12.2012, “Pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore™.
Ligji nr. 10463, daté 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve”.

Ligji nr. 9817, daté 22.10.2007, “Pér Bujqésiné dhe Zhvillimin Rural”.

Ligji nr. 8378, daté 22.7.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé”.
Ligji nr. 9317, daté 18.11.2004, “Kodi Hekurudhor i Republikés sé Shqipéris€”.

Ligji nr. 10040, daté& 22.12.2008, “Kodi Ajror i Republikés sé€ Shqipérisé”.
Ligji nr. 8937, daté 12.09.2002, “Pér ruajtjen e nxehtésisé né ndértesa”.

Ligji nr. 9385, daté 04.05.2005, “Pér Pyjet dhe Sh&rbimin Pyjor”, t€ ndryshuar.
Ligji nr. 9244, daté 17.06.2004, “Pér Mbrojtjen e tokés bujqésore”
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Ligji nr. 9693, daté 19.03.2007, “Pér fondin kullosor”; ndryshuar me Ligj, Nr.9996, daté
22.09.2008; Ligj, Nr.10137, daté 11.05.2009 dhe Ligj, Nr.14, daté 16.02.2012.

Ligji nr. 8318, daté 01.04.1998, “Pér dhénien me qira t& tokés bujgésore e pyjore, t&¢ livadheve
dhe kullotave q& jang pasuri shtetérore”; i ndryshuar me Ligjin nr. 8406, daté 17.09.1998 “Pér
njé ndryshim né Ligjin nr. 8318, daté 01.04.1998, “Pér dhénien me qira té tokés bujqésore e
pyjore, t€ livadheve dhe kullotave qé& jané pasuri shtetérore™”,

Ligji nr. 9789, daté 19.07.2007, “Pér Krijimin dhe Funksionimin e Zonave Ekonomike”;
ndryshuar me Ligjin nr. 54/2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. 9789, daté

73

19.7.2007, “Pér krijimin dhe funksionimin e zonave ekonomike™”.

Ligji nr. 10113, daté 09.04.2009, “Pér treguesit e konsumit t& energjisé dhe t& burimeve té tjera,
nga pajisjet e pérdorimit shtépiak, népérmjet etiketimit dhe informacionit té standarteve (&
produkteve”.

Ligji nr. 10257, daté 25.03.2010, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin nr. 8752, daté
26.3.2001 “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e
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tok#s™”.
Ligj nr. 10448, daté 14.7.2011, “Pér lejet e mjedisit”.

Ligji nr. 9482, daté 3.4.2006 "Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”,
t& ndryshuar.

Ligji nr. 9232, daté 13.05.2014, “Pér programet sociale pér strehimin e banoréve t& zonave
urbane”.

Ligji nr. 102/2015, “Pér Sektorin e Gazit Natyror”.

Ligji nr. 115, daté 31.07.2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive té geverisjes
vendore né Republikén e Shqipérisé”.

Ligjt nr. 30, daté 02.04.2015, “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& Ligjin nr. 8652, dat& 31.7.2000,
“Pér organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore™, t& ndryshuar”.

Ligji nr. 124, daté 12.11.2015, “Pér Efigiencén e Energjisé”.

Ligji nr. 27, daté 20.01.2016, “Pér miratimin e Planit Kombétar t&¢ Veprimit pér Burimet e
Energjisé sé Rinovueshme, 2015-2020",

VKM nr. 619, daté 07.07.2015, “Pér shpalljen “Qendér Historike” t€ njé zone né qytetin e
Gjirokastrés dhe miratimin e rregullores “Pér mbrojtjen, konservimin e integruar dhe
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administrimin e Qendrés Historike dhe Zonés sé¢ Mbrojtur né qytetin e Gjirokastrés™.
VKM nr. 671, datg 29.07.2015, “Pér miratimin e Rregullores sé& Planifikimit té Territorit”.

VKM nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér Miratimin e Rregullores sé Zhvillimit t& Territorit”;
ndryshuar me Vendim nr. 672, daté 29.07.2015 “Pér njé ndryshim n& Vendimin nr. 408, daté
13.5.2015, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e regullores sé zhvillimit té territorit”.



VKM nr. 619, daté 07.09.2011, “Pér miratimin e planit kombétar t& veprimit pér efigiencén e
energjisé, 2011-2018 qé parashikon reduktimin me 9% té konsumit t€ energjisé tek
konsumatorét”.

VKM nr. 584, daté 02.11.2000, “Pér kursimin e energjisé dhe ruajtjen e nxehtésisé né ndértime”.
VKM nr. 8, daté 07.01.2005 “Strategjia Kombétare ¢ Personave me Afiési té Kufizuara”.

VKM nr. 283, daté 01.04.2015, “Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe progedurave
pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe p&rpunimin e produkteve bujqésore dhe
blegtorale, né toké bujqésore™.

VKM nr. 413, daté 13.05.2015, “Pér miratimin e ndryshimit t& statusit, nga tok& bujqgésore né
toké truall, pér ndértim, pér parcelat q& do t& ndikohen nga ndértimi, prej shoqgérisé TAP AG, i
rrugés sé kalimit (ndihmése), “Pronovik-Zgérbonjé-Antena”, Qarku Berat”.

VKM nr. 676, daté 20.12.2002, “Per shpalljen zone e mbrojtur te monumenteve te natyres
shqiptare”.

VKM nr. 426, daté 13.07.2007, “Pér Miratimin e Kartés Shqiptare té Restaurimit™.

VKM nr. 655, daté 28.07.2010, “Pér rregullat dhe procedurat e ndryshimit t&€ kategorive té
resurseve té tokés”.

VKM nr. 459, daté 16.06.2010, “Pér Miratimin e Standardeve t& Pérbashkéta Gjeodezike dhe
GIS™.

VKM nr. 38, daté 16.01.2003, “Pér miratimin e normave, té rregullave dhe kushteve t&
projektimit dhe té ndértimit, t& prodhimit dhe ruajtjes s& nxehtésisé né ndértesa”.

VKM nr. 1094, daté 28.12.2015, “Pér miratimin e kalimit t€ pronésisé sé disa parcelave
ndértimore né favor té poseduesve té objekteve informale”.

VKM nr. 1108, daté 30.12.2015, “Pér transferimin, nga Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural
dhe Administrimit & Ujérave te bashkité, t& infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit, t& personelit
dhe t& aseteve té luajtshme e t& paluajtshme té bordeve rajonale t€ kullimit”.

VKM nr. 144, daté 22.02.2012, “Pér miratimin e dokumentit t& politikave “Pér krijimin e
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infrastrukturés kombétare t€ té dhénave gjeohapésinore™.

VKM nr. 709, daté 29.10.2014, “Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural
dhe Bujqésor 2014-2020".

VKM nr. 814, daté 03.12.2014, “Pér normat e strehimit pér familjet qé pérfitojné nga programet
sociale t& strehimit”.

VKM nr. 106, daté 10.02.2016, “Pér miratimin e rregullores “Pér funksionimin e zonave té
tekonologjisé dhe zhvillimit ekonomik™.

Vendim i KKT nr. 1, daté 09.09.2015, “Pér pércaktimin dhe shpalijen si zona t€ réndésisé
kombétare né& planifikim, t& 64 zonave té mbrojtura t& monumenteve t€ kulturés, t& shpallura me
urdhér € ministrit t& kulturés, pas miratimit né Ké&shillin Kombétar t&¢ Restaurimeve pér
periudhén 2014-2015".



Vendim i KKT nr. 1, daté 04.07.2013, “Pér Miratimin e Planit Kombétar Sektorial pér
Gazsjellésin Trans Adriatic (Projekti TAP)”.

Vendim i KKT nr. 5, daté 29.12.2014, “Pér identifikimin e zonave t& urbanizuara né t& gjithé
terrritorin € Republikés s€¢ Shqipérisé dhe miratimin e hartave ku mund té ndérhyhet né funksion
t€ zhvillimit urban”.

Vendim i Komitetit pér Zhvillimin e Rajoneve nr. 20, daté 10.03.2016, “Pér Programin
Operacional pér Zhvillimin e Rajoneve 2016-2017".

Udhézim nr. 1, daté 30.03.2016, “Pér Pércaktimin e rregullave pér realizimin e projekteve né
fushén e efigiencés sé energjisé né ndértesa ekzistuese me bashképronési”.

Udhézim nr. 1738, dat€ 12.03.2015, “Mbi kriteret e studim-projektimit pér rehabilitimin e
vendepozitimeve t& mbetjeve t& ngurta urbane, si dhe ndértimin e landfilleve apo impianteve té
trajtimit t& mbetjeve té ngurta urbane”.

1.2. Pérkufizimet e termave té pérdorur

Né két€ kapitull paragiten termat kryesoré té pérdorura sipas Legjislacionin ekzistues pér
Planifikimin e Territorit, zhvillimin dhe ndértimin né t&, pérkatésisht sipas Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave nr. 107/2014, nr. 460, dat& 13.07.2011; nr. 408, daté¢ 05.03.2015; nr. 67!, daté
29.07.2015; nr. 672, daté 29,07.2015 dhe nr. 271, daté 06.04.2016.

Kéto pérkufizime, shumé prej té cilave jané pérdorur edhe né kété studim, parashtrohen né listén gé
vijon:

“Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit (AKPT)” &shté institucion me pérgjegjési
planifikimi né kuadér t€ ministris€ pérgjegjése pér ¢éshtjet e planifikimit dhe zhvillimit té
territorit.

“Akti i konformitetit” &shté dokumenti zyrtar i l&shuar nga autoriteti i ngarkuar me Ligj ose
akt nénLigjor pér kontrollin e konformitetit t& procedurés sé ndjekur pér hartimin e njé akti ose
projektakti me rregulloren apo Ligjin, ku &shté detajuar procedura q& duhet ndjekur sipas rastit.

“Akti i pérputhshmérisé” éshté dokumenti zyrtar i l1éshuar nga autoriteti i ngarkuar me Ligj ose
akt nénLigjor pér kontrollin e pérputhshmérisé sé& aktit ose projektaktit me akte t& tjera né fuqi.

“Aktivitet” &shté veprimtaria njerézore q& kryhet ose propozohet t& kryhet né toké, mbi dhe
nén toké, si dhe né ndértim. '

“Autoritetet e inspektimit t& ndértimit” jané organet e pércaktuara né legjislacionin pér
inspektimin e ndértimit.
“Autoritetet € planifikimit” jané organet dhe institucionet publike, q& kané pérgjegjési pér

planifikimin dhe zhvillimin e territorit, né pérputhje me nenin 5 t& kétij Ligji.

“Bashkérendim” &shté ndérveprimi mes autoriteteve kombétare t& planifikimit, mes tyre dhe
autoriteteve vendore apo mes autoriteteve vendore t& planifikimit, gjaté procesit t& planifikimit
n€ nivel kombétar apo vendor, me synim harmonizimin e trajtimit t& ¢éshtjeve t& réndésisé



kombétare e vendore, t& fushave e sektoréve té ndryshém né planifikimin e territorit.
Bashkérendimi horizontal ndérmjet autoriteteve kombétare t€ planifikimit dhe bashké&rendimi
vertikal ndérmjet autoriteteve kombétare dhe atyre vendore té planifikimit jané pérgjegjési
funksionale e agjencisé kombétare pérgjegjése pér planifikimin, né pérputhje me nenin 9 &
Ligjit.

“Bashkim pér géllim zhvillimi” &shté bashkimi i dy apo mé shumé parcelave né njé té vetme,
pér qéllime zhvillimi, n& pérputhje me pércaktimet e parashikuara né kété Ligj, né aktet
nénLigjore né zbatim té tij dhe né dokumentet e planifikimit.

“Baza e té dh&nave shtetérore GIS” &shté pérmbledhja e té gjitha dokumenteve té planifikimit
1€ territorit, sipas pércaktimit & legjislacionit p&r t& dhénat gjeohapésinore, né pérputhje me
parimet e GIS dhe n# shtresa individuale té hartave té pérgatitura me mjete digjitale.

“Certifikata e pérdorimit” &shté dokument zyrtar i léshuar nga autoriteti pérgjegjés né miratim
té kérkesés, i cili vérteton se ndértimi &shté né pérputhje me kushtet e lejes sé ndértimit dhe se
punimet ¢ kryera dhe ndértimi jané t& pérshtatshme pér pérdorim.

“Céshtje, zona dhe objekte t& réndésisé kombétare né planifikimin e territorit” jané ato ¢éshtje,
zona dhe objekte g& njésohen ose lidhen me interesa shtetéroré ose kombétaré.

“Deklarata e konformitetit né heshtje” éshté dokumenti zyrtar ku autoriteti kérkues deklaron ng
pérfundim t& afatit zyrtar t& pércaktuar né Ligj apo rregullore, pér mungesén e pérgjigjes
zyrtare nga ana e autoritetit pérgjegjés pér shprehjen mbi konformitetin e procedurés s&
hartimit t& aktit ose projektaktit dhe, si rrjedhojé, marrjen e konfor-mitetit né heshtje.

“Deklarata e pérputhshmérisé né heshtje” &shté dokumenti zyrtar ku autoriteti kérkues
deklaron né pérfundim t& afatit zyrtar t& pércaktuar né Ligj ose rregullore pér mungesén e
pérgjigjes zyrtare nga ana e autoritetit pérgjegjés pér shprehjen mbi p&rputhshméring e aktit
ose projektaktit dhe, si rrjedhojé, marrjen e pérputh-shmérisé né heshtje.

“Deklaraté paraprake pér kryerje punimesh” &shté deklarata e depozituar prané autoritetit
pérgjegjés t& planifikimit pér punime q& nuk kérkojné pajisjen me leje ndértimi, sipas
pércaktimeve té kétij Ligji dhe akteve nénLigjore té nxjerra né zbatim t€ tij.

“Dendésia e pungsimit” shprehet si numri i t& punésuarve pér njési hapésinore.
“Dendésim” &shté procesi i rritjes s& dendésisé sé ndértimit né njé territor t& caktuar.

“Dokumente té planifikimit” jan& dokumente zyrtare té planifikimit q€ hartohen dhe zbatchen
né territor, né nivel gendror dhe vendor, né pérputhje me nenin 16 t€ kétij Ligji.

“E drejta pér zhvillim” &shté e drejta Ligjore pér t& zhvilluar njé parcelé dhe/ose njé zoné€, né
pérputhje me dokumentet e planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit. E drejta pér zhvillim éshté
e dallueshme nga e drejta e pronésisé dhe jepet nga autoriteti vendor i planifikimit, q& ka
kompetencén pér & rregulluar pérdorimin e tokés né juridiksionin e tij, ng pé&rputhje me
pércaktimet Ligjore né fuqi. T& drejtat pér zhvillim mund t&€ mbahen nga pronari i tokés, t&
shkémbehen ose té shiten.



“Fasadé e vazhduar” (ndértime né vazhdimési) jané tipe strukturash ku godinat ndajng& t&
njéjtat mure me strukturén ngjitur né té dy anét ose dy mure bashkéngjitur,

“Fondi i planifikimit” &shté depozita publike e krijuar pér t& mbéshtetur proceset planifikuese
né nivel vendor dhe gendror. Né kété fond do t& depozitohen edhe té gjitha gjobat e vendosura
sipas Ligjit, t€ cilat do t& grumbullohen nga autoriteti pérgjegjés i inspektimit t& regjistrit, né
bazé t€ nj& grafiku monitorimi nép&rmjet regjistrit ose mjeteve tradicionale dhe qé& lidhen me
kundérvajtiet administrative t& botimeve né regjistér, afateve t€ miratimit, shprehjes sé
pérputhshmérisé, konformitetit dhe gjithckaje tjetér gé ndérthuret me procesin e planifikimit.

“Forumi késhillimor vendor” &shté nj& bashkim vullnetar i p&rfagésuesve té komunitetit, t&
cilét shprehin angazhimin e tyre né konsultimin e vendimmarrjes vendore dhe n& procesin e
pércaktimit t& pérparésive. Forumi organizohet né mbéshtetje t& bashkisé pér té konsultuar
lidhur me ¢éshtjet dhe zhvillimet kryesore, té tilla si: planifikimi urban, planifikimi strategjik
pér zhvillimin ekonomik, buxheti, paketa fiskale dhe ofrimi i shérbimeve. Forumi mund edhe
t€ institucionalizohet me ané & njé marréveshjeje me kryetarin e njésisé vendore.

“Forumi pér bashkérendimin e planifikimit” &shté njé mekanizém pér t& nxitur diskutimet
strategjike t& pérfaqésuesve: t& autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit té planifikimit,
pushtetit vendor, pushtetit gendror dhe ekspertéve; pér t& arritur koordinimin e g¢éshtjeve té
planifikimit pér njé zoné&, njési vendore, rajon apo territorin né pérgjithési. Forumi nuk &shté
entitet vendimmarrés, miratues apo zgjidhés i konflikteve.

“Funksion” &shté qéllimi té cilit i shérben ose duhet t’i shérbejé toka dhe/ose ndértimi né t& dhe
mund t€ realizohet nga njé ose disa aktivitete.

“Hapésiré publike” sipas pérkufizimit té béré né Ligjin nr. 107/2014, “Pér planifikimin e
territorit”, i ndryshuar, €shté hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e t&
tjera t&€ ngjashme, né shérbim t& komunitetit, ku menaxhimi mund t€ jeté publik dhe/ose privat.
Hapésira publike pérfshin rrugékalime publike dhe mjedise qé jané t& hapura pér publikun ose
né shérbim t& pérdorimit publik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés dhe pértej pércaktimeve
t€ pronés publike, sipas Ligjit nr. 8743, daté 22.2.2001, “Pér pronat e paluajtshme t& shtetit”.

“Infrastrukturé publike™ &shté térésia e rrjeteve, instalimeve dhe e ndértimeve ekzistuese ose t&
parashikuara né& territor, si dhe e hapésirave publike, g&¢ synojné realizimin e shérbimeve
publike né fushat e transportit, t& energjisé, administrimit t& ujit, komunikimit elektronik,
arsimit, shéndetésisé, administrimit t€ mbetjeve dhe mbrojtjes s&¢ mjedisit, administrimit té
burimeve natyrore e kulturore, mbrojtjes kombétare, civile e kundér zjarrit si dhe t& tjera fusha
t& ngjashme né shérbim t& publikut. Infrastruktura publike ka karakter kombétar ose vendor
dhe realizohet me investime publike ose private.

“Intensiteti i mundshém i ndértimit” &shté intensiteti i ndértimit q& do t& mund té zbatohej né
njé zon€ ku instrumenti i pérgjithshém vendor i planifikimit nuk lejon ose kufizon zhvillimin,
me géllim mbrojtjen e burimeve natyrore dhe kulturore;

“Intensiteti i ndértimit me kushte” €shté intensiteti shtesé i ndértimit t& cilin mund t& pérfitojé
njé zhvillues dhe/ose pronar tok& n& kémbim té njé kompensimi financiar, n& pasuri té
paluajtshme ose né investim infrastrukturash publike, sipas disa kushteve paraprake t&



vendosura nga autoriteti i planifikimit n& instrumentin e pérgjithshém vendor t€ planifikimit
dhe né njé program té pérgatitur pér kété qéllim;

“Intensiteti i pérdorimit t& njé strukture” &shté numri i pérdoruesve g€ pérdorin sip&rfaqen njési
neto t& ndértimit né strukturé dhe/ose pesha e pajisjeve, mobilieve dhe objekteve t& tjera té
pérkohshme dhe 1€ lévizshme t& vendosura né strukturé pér njési t€ sipérfaqes neto t€
ndértimit, dhe/ose ¢do pércaktim tjetér i intensitetit t€ pérdorimit t& nj& strukture sipas
pércaktimeve Ligjore t& posagme sektoriale, subjekt i t& cilave &shté struktura e planifikuar t&
ndértohet;

“Kapacitet mbajtés i njé zone” éshté mundésia qé ka njé zoné pér t& lejuar njé nivel t& caktuar
zhvillimi ekonomik, social dhe mjedisor, pa démtuar burimet dhe duke garantuar jetégjatésing
e tyre pér t& ardhmen brenda zonés. Ky kapacitet pércaktohet nga numri maksimal dhe lloji i
aktiviteteve qé lejohen né zong, niveli maksimal i lejuar i shkarkimeve né mjedis, numri
maksimal i banoréve dhe/ose pérdoruesve q€ mund té jetojné dhe kryejn€ aktivitetet e tyre né
até zoné, si dhe nga tregues té tjeré té réndésishém sipas legjislacionit né fuqi;

“Kategorité e pérdorimit t& tokés” jané kategorité bazé dhe nénkategorité qé tregojné
pérdorimin e tokés, sipas pércaktimeve né kété rregullore.

“Kérkesg pér zhvillim” éshté kérkesa e paraqitur prané autoritetit pérgjegjés t€ planifikimit pér
lejimin e punimeve dhe ndértimit, e cila pérmban dokumentacionin e pércaktuar né kété Ligj
dhe aktet nénLigjore né zbatim té tij.

“Késhilli Kombétar i Territorit (KKT)” éshté organ kolegjial q¢ funksionon pran& Késhillit té
Ministrave dhe kryesohet nga Kryeministri.

“Késhillim publik” &shté akt konsultimi me publikun ku tentohet térheqja e mendimeve dhe
sugjerimeve t& paléve té interesuara pér pérmbajtjen dhe pérmirésimin e projektaktit, nga
momenti i publikimit t& projektaktit deri n& miratimin pérfundimtar té tij.

“Konservim” &shté& procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndértimi té caktuar, né
formén e tij ekzistuese/origjinale.

“Konsolidim™ &shté procesi i zhvillimit t& territorit, i cili ka pér géllim p&rmirésimin dhe
forcimin e infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur ndértimin brenda
zonave té urbanizuara.

“Kontributi né zhvillim” jané t& gjitha format dhe burimet q& zhvilluesi dhe/ose pronarét
pérdorin, né marréveshje midis paléve dhe me njésiné e qeverisjes vendore, pér & financuar
dhe realizuar infrastrukturat dhe shérbimet & lidhen drejtpérdrejt me funksionimin e zhvillimit
t& krijuar;

“Kontroll i zhvillimit” &shté procesi, né bazé té té cilit autoriteti pérgjegjés i planifikimit
vleréson dhe vendos nése njé kérkesé pér zhvillim, kérkesé pér ndértim, kryerja e punimit ose
ndértimit pérputhet me dokumentet e planifikimit, zhvillimit dhe té kontrollit t& zhvillimit, t&
miratuara, kodin e ndértimit dhe kérkesat e legjislacionit né fuqi.

“Kushte zhvillimore” jané kushtet e pércaktuara nga plani i detajuar vendor ose, né mungesé,
nga plani i pérgjithshém vendor dhe, né mungesé té 1€ dyjave, t& pércaktuara nga autoriteti
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pérgjegjés i planifikimit q& shérbejné si bazé pér hartimin e dokumentacionit t& domosdoshém
pér pajisjen me leje ndértimi.

“Kushtet e zhvillimit”, né kété rregullore kang t& njéjtin kuptim me termin “kushte zhvillimore,
sipas pércaktimit té Ligjit.

“Leje ndértimi™ éshté akti i miratimit t& kérkesés pér leje ndértimi dhe i lejimit t& punimeve
pérkatése.

“Leje zhvillimi” &shté akti i pércaktimit t& kushteve zhvillimore p&r njé parcelé/proné té
caktuar, q& shérben si bazé pér pajisjen me leje ndértimi.

“Ligj” &sht& Ligji nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,
t& ndryshuar.

“Mbushje urbane e tokés” &shté procesi i densifikimit t& njé zone urbane pjesérisht t& zhvilluar
dhe kryesisht homogjene pér nga kategoria e pérdorimit t& tokés, me struktura t& té njéjtit
karakter, funksion, pérdorim, tregues té planifikimit, zhvillimit dhe ndértimit me ato
ekzistuese;

“Miratim né€ heshtje” &shté akti i pérfitimit t& sé& drejtés pér zhvillim, kryerje t& punimeve apo
pérdorim t€ ndértimit pa marrjen e miratimit nga autoriteti pérgjegjés i planifikimit, nése
miratimi ose refuzimi i kérkesés nuk éshté dh&né brenda afatit t& parashikuar nga dispozitat
pérkatése t& kétij Ligji.

“Mjete tradicionale té informimit” jané;

“Ndértim né shkelje té lejes” jané punime dhe/ose ndértime té kryera n& shkelje t& kushteve
dhe kritereve teknike dhe/ose Ligjore t& lejes, pavarésisht krijimit té shtesave dhe volumeve ng
ndértim.

*Ndértim/punim pa leje” jang ato procese dhe/ose objekte ndértimore t& kryera n€ mungesé té
lejes s& ndértimit, deklaratés paraprake pér kryerjen e punimeve ose t& kryera né kushtet e njé
lejeje té shfugizuar.

“Ndeértim” €shté ¢do objekt q& ndértohet ose instalohet né territor, me vendosje t& palévizshme
apo t& pérkohshme, dhe q& zhvillohet nén dhe/ose mbi toké.

“Nénndarja pér qéllim zhvillimi” &shté ndarja e njé parcele né dy ose mé shumé parcela, pér
qéllime zhvillimi, né pérputhje me ményrén e pércaktuar né kété Ligj, n€ aktet nénLigjore né
zbatim t€ tij dhe né dokumentet e planifikimit.

“Njési individuale”, njé pjesé e ndértesés sé banimit, e destinuar ose qé &shté né prondsi
individuale, e cila, s& bashku me kuotén e pjesémarrjes né bashképronési, pérbén njé pjesé té
vecanté pasurie t& paluajtshme.

“Njési strukturore t€ territorit” jané zonat mé té vogla, né té cilat ndahet territori administrativ i
njé njésie vendore t€ nivelit t& paré pér géllime zhvillimi. Njésité strukturore krijohen né
procesin e planifikimit vendor dhe kané kushte zhvillimore & njétrajtshme, t& cilét zbérthehen
n€ nivel parcele, sipas pércaktimeve t& planit té pérgjithshém vendor dhe /ose dokumenteve t&
zhvillimit, né pérputhje me dispozitat e kétij Ligji.
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*“Njési” &shté termi i p8rdorur né kété rregullore, i cili ka t& njéjtin kuptim me pérkufizimin me
*njési strukturore e territorit” sipas p&rcaktimeve té ligjit né fuqi.

“Njoftim publik™ &shté njoftimi paraprak i paléve té interesuara dhe /ose publikut, i kryer né
kohe t& mjaftueshme, népérmjet njé ose disa prej mjeteve tradicionale t€ informimit, me qéllim
informimin e paléve t& interesuara pér kohén, vendin dhe géllimin e takimit publik, sipas kétij
Ligji.

“Palé e interesuar” éshté ¢do person fizik, juridik, ose autoritet shtetéror apo organ i tij, t&
drejtat ose interesat e Ligjshém té té cilit, qofshin kéta individualé ose t& pérbashkét, kané té
ngjaré té preken nga njé dokument planifikimi, zhvillimi ose kontrolli t& zhvillimit.

“Parcela” &shté sipérfagja e tokés e identifikvar me numér té parcelés kadastrale dhe e
regjistruar né regjistrin e pasurive té€ paluajtshme.

“Parcelé e ndértueshme” &shté parcela ose térésia e parcelave té bashkangjitura, e regjistruar né
Regjistrin e Pasurive t& Paluajtshme, e cila paraqitet nga plani i vendosjes s& ndértimit, né té
cilén kryhet zhvillimi, dhe q& krijohet pasi jan& hequr t& gjitha hapésirat q€ mund t&€ nevojiten
pér rrugé dhe hapésira publike né shérbim & zonés;

“Park industrial” pérbén njé territor t&€ vecanté t€ ndodhur dhe zhvilluar n& pérputhje me planin
territorial, i pajisur me infrastrukturén e nevojshme té till€ si rrugét, transportin dhe shérbimet
publike me ose pa ndértesa industriale t€ ndértuara mé paré, i cili synohet pér zhvillim
industrial.

“PDV" &shté plani i detajuar vendor.
“PDZRK? &shté plani i detajuar pér zonén me réndési kombétare.

“Pérdorim i tokés” &shté pérdorimi i toké&s dhe strukturave, sikurse parashikohet né
dokumentet e planifikimit.

“PKS” éshté Plani Kombétar Sektorial.

“Plan i detajuar vendor” &shté dokumenti q& detajon pércaktimet e planit té pérgjithshém
vendor né nivelin e njé ose disa njésive strukturore dhe pércakton kushtet pér zhvillimin e
njé zone pérmes lejeve téndértimit dhe zhvillimit. Ky plan pérmban detaje té mjaftueshme pér
t€ mundésuar kryerjen dhe kontrollin e zhvillimit né territor;

“Plani i vendosjes s& ndértimit™ &shté parcela ose térésia e parcelave té cilat t€ vendosura né
harté tregojné se &shté vendosur struktura né lidhje me kufirin e pronés ose té pronave, me
strukturat rrethuese, me rrjetin rrugor dhe infrastrukturat e tjera né zong, dhe me servitutet
publike nése kéto ekzistojné paraprakisht né zon€ ose né parcelé;

“Planifikimi si njé& proces pune né vazhdimési” éshté njé cikél, ku planifikimi né nivel
kombétar ose vendor trajtohet si puné e vazhdueshme né zhvillim, ku planifikimi bé&het
instrument informues strategjik qé krijon plane dhe projekte t&€ zbatueshme, t€ cilat, gjithashtu,
nga ana e tyre informojné pérséri procesin e planifikimit.

“PPK” &shté Plani i Pérgjithshém Kombétar.
“PPV” &shté Plani i Pérgjithshém Vendor.
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“Procedura e thjeshtuar” &shté procedura, e cila ka pér géllim té shkurtojé afatet e procesit t&
hartimit t& dokumenteve t& planifikimit, né pérputhje me dispozitat e kétij Ligji.

“Projektakt” jané projektvendimet e autoriteteve té planifikimit dhe projektet e dokumenteve té
planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit p&rpara se t& jen& miratuar nga autoriteti pérkatés.

“PSNB” &shté plani sektorial né nivel bashkie.
“PSNQ?” éshté plani sektorial né nivel gqarku.
“Punime apo punime ndértimore” &shté ¢do veprim ose proces pér krijimin e ndértimeve.

“Punime rikonstruksioni”, punimet qé konservojné, konsolidojng apo transformojng objektin
ekzistues pérmes punimesh sistematike, ku objekti q& i nénshtrohet rikonstruksionit mund té
pésojé ndryshime, ku p&rfshihen zévendésimi, eliminimi, ndryshimi i pjeséve strukturore té tij
dhe elementeve té reja.

“Punime t& mirgmbajtjes s& jashtézakonshme”, punimet dhe ndryshimet e nevojshme pér
rinovimin ose z€vendésimin e pjeséve, edhe ato strukturore t& ndértesave, si dhe pér realizimin
e shérbimeve higjieno-sanitare dhe teknologjike, me kusht q& kéto punime t& mos sjellin shtesé
t€ numrit t& njésive dhe/ose ndryshim t& pérdorimit, véllimit apo sipérfages s& njésive.

“Punime t€ mirémbajtjes sé zakonshme”, ndérhyrjet pér riparimin apo zévendésimin e
rifiniturave ekzistuese & ndértesave, si dhe ato q& jané t& nevojshme pér t& mbajtur né efiencé
impiantet teknologjike ekzistuese.

“Regjistér i integruar i territorit”, né vijim regjistri, &shté baza e t& dhénave shtetérore, sipas
pércaktimit t& legjislacionit pérkatés, né t& cilin regjistrohen dhe administrohen nga autoritetet
kombétare dhe vendore, né& ményré t& pavarur, t¢ dh&nat pér tokén e zhvillimet né té,
dokumentet e planifikimit dhe t€ zhvillimit, né proces miratimi apo t& miratuara, kérkesat pér
zhvillim dhe ndértim, si dhe lejet e zhvillimit, ndértimit apo certifikatat e p&rdorimit, sé bashku
me t€ drejtat apo kufizimet Ligjore, g€ rrjedhin prej tyre, si dhe studime apo materiale té tjera
me interes pér publikun, sipas pércaktimeve t& kétij Ligji.

“Rigjenerim/ripértéritje” &shté procesi i pérmirésimit t& kushteve ekonomike, fizike, sociale
dhe mjedisore t& njé territori apo ndértimi.

“Rindértim”, punimet g€ konsistojné né prishjen dhe rindértimin me t& njéjtin véllim dhe formé
t€ objektit t& méparshém.

“Riparim” jan& punime gé& kané pér qéllim kthimin e nj& objekti né kushte t& pranueshme duke
béré ripértéritjen, zévendésimin, apo rregullimin e pjeséve t& démtuara ose té degraduara.

“Rizhvillim” &shté procesi i zhvillimit dhe i rindértimit t&€ njé zoné, e cila éshté e ndértuar, por
e degraduar dhe kryesisht me mungesa t& funksioneve kryesore.

“Rregullore e planifikimit” &shté rregullore e miratuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave, qé
pércakton rregulla t&€ unifikuara pér pérmbajtjen dhe strukturén e dokumenteve t& planifikimit,
sipas kreut II t& kétij Ligji.

“Rregullore e Regjistrit” &shté rregullore e miratuar me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave gé
pércakton strukturén dhe standardet e pérbashkéta gjeodezike dhe té GIS-it, rregullat pér
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administrimin dhe mirémbajtjen e t&¢ dhénave, si dhe detyrimet e autoriteteve publike dhe
personave té tjeré fiziké dhe juridiké pér sa i pérket mirémbajtjes dhe dorézimit té
dokumenteve dhe t€ dhénave né Regjistér.

“Rregullore e zhvillimit” &shté rregullore e miratuar me vendim té Késhillit t&€ Ministrave q&
pércakton kushtet dhe procedurat e detajuara pér zbatimin e instrumenteve t& drejtimit té
zhvillimit dhe pér pérmbajtjen, strukturén dhe procedurén e miratimit t€ dokumenteve té
kontrollit t& zhvillimit, sipas kreut [11 t&€ ké&tij Ligji.

“Rregullore ndértimi” &shté rregullorja e miratuar me vendim té Késhillit té¢ Ministrave, q&
pércakton normat dhe kushtet teknike bazé t€ detyrueshme pér garantimin e qéndrueshmérisé
s& strukturave, hapésirave té emergjencés, ndrigimit adekuat dhe ventilimit, ruajtjen e energjisé
dhe siguriné e jetés, né lidhje me objektet e reja dhe ato ekzistuese, pér t&€ mbrojtur shéndetin
publik, siguriné dhe miréqenien e p&rgjithshme t& banoréve, si dhe pér pérshtatjen e hapésirave
pér pérdorimin nga persona me aftési t€ kufizuara. Rregullorja bazohet né standardet
ndérkombétare dhe pérfshin norma teknike t& pérshtatura pér Shqipéring.

“Simbol grafik” &shté element i gjuhés grafike, i pérdorur pér t& unifikvar e lehtésuar leximin
dhe kuptimin e dokumenteve t& planifikimit.

“Sipérfage gjurme e strukturés” quhet sipérfaqja e shprehur ng m? qé njé strukture z& né
parcelén e ndértueshme;

“Sipérfaqe kati” &shté sipérfagja totale e kateve t& njé ndértimi t&¢ matura né& sipérfagen e
jashtme t& ¢do kati (duke pérfshiré muret e jashtme). Siperfage kati nuk pérfshin sipérfaget e
ballkoneve, gative, bodrumet t& cilat nuk pérdoren pér banim (p.sh. hapgsirat pér parkime
néntokésore), ndértimet e pérkohshme.

“Sistem territori/al” &shté bashk&sia e njé séré pérbérésish territorialé, t€ ndérvarur dhe
bashkéveprues me njéri-tjetrin, t& cilét formajné njé térési.

“Sistemi i informacionit gjeografik (GIS)” éshté sistemi i pércaktuar dhe rregulluar nga
legjislacioni p&r informacionin gjeohapésinor.

“Sporteli i shérbimit”, sporteli i shérbimit me njé ndalesé, sipas pikés 6, t& nenit 3, t€ késaj
rregulloreje.

“Standardet e planifikimit” jané& nivelet optimale t& cilésisé, q¢ pérdoren si norma e referenca
gjaté procesit t& planifikimit, té cilat mundésojné njé zhvillim t& qéndrueshém t€ territorit.

“Takim publik” &shté takimi i hapur, i organizuar, né vend t& pérshtatshém dhe me afat
lajmérimi t& arsyeshém nga autoriteti i planifikimit, i cili pérmes njoftimit publik fton
qytetarét, ekspertét dhe palét e interesuara t& parashtrojné vérejtjet, komentet apo propozimet €
tyre mbi projektaktin e dokumentit t& planifikimit, zhvillimit ose kontrollit t& zhvillimit pérpara
finalizimit t¢ dokumentit t& planifikimit, zhvillimit apo kontrollit t& zhvillimit, t€ parashikuar
nga ky Ligj, nga autoriteti pérkatés.

“Territor kombétar” &shté hapésira gjeografike tokésore, néntokésore, ujore e ajrore, qé pérkon
me kufirin shtetéror t& Republikés s& Shqipérisé, sipas legjislacionit né fuqi;
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“Territor vendor” &shté hapésira gjeografike tokésore, néntokésore, ujore e ajrore, qé pérputhet
me ndarjet administrative - territoriale t& njésive té geverisjes vendore, sipas legjislacionit né
fuqi.

“Territori urban” &shté hapésira gjeografike e vazhdueshme, e ndértuar nga aktiviteti njerézor.

“Transferimi i s& drejtés pér zhvillim” &shté transferimi i intensitetit t& ndértimit, ose t& njé
pjese t€ tij, dhe i p&rdorimit p&r banim t& tokés nga njé zoné q& duhet t& mbrohet, ose t’i
kufizohet zhvillimi n& nj& zon€& banimi ku lejohet tejkalimi i intensitetit t& ndértimit sipas
kushteve té vendosura nga instrumenti i pérgjithsh&m i planifikimit n& fuqi, dhe nga programi i
hartuar pér kété qéllim;

“Treguesit e planifikimit” jané norma q& diktojné parashikimet gjaté procesit té planifikimit
dhe tregojné kufirin minimal qé mund t& parashikohet.

“Treguesit e planit” pérfshijné t& dhénat demografike, sociale, ekonomike, mjedisore, fizike
etj., té cilat tregojné karakteristikat dhe tiparet e sistemit e t& pjeséve pérbérése té tij dhe jepen
sipas shkalléve t& hierarkisg sé sistemit.

“Trupi i rruggs” shté hapésira publike e lejuar dhe e detyruar nga njé instrument planifikimi
né fuqi pér kalimin e kémbésoréve, bigikletave, mjeteve té motorizuara, sipas rastit kafshéve,
né pérputhje me kushtet teknike t& pércaktuara né legjislacionin né fuqi;

“Urbanizim” &shté njé ndryshim i popullsisé dhe territoreve nga rurale né urbane, rritja
graduale e pérqindjes s& popullsis€ q& jeton né& zonat urbane dhe ményrat né t& cilat ¢do shogéri
i pérshtatet kétij ndryshimi.

“Vérejtje” &shté mendimi kundérshtues pér zgjidhjet e propozuara né projektaktin e
dokumentit té planifikimit, zhvillimit apo kontrollit t& zhvillimit ose nj& pretendim pér
mosrespektim t& dispozitave Ligjore apo nénLigjore né procesin e planifikimit.

“Vija blu” éshté kufiri i zonave mbrojtése té t& gjitha burimeve ujore, pércaktuar mbi bazén e
legjislacionit sektorial né fuqi.

*Vija e gjelb&r” ose kufiri i territorit urban, &hté perimetri q& pércakton/kufizon shtrirjen
territoriale t€ ndértimeve né funksion té sistemit urban. N& kété kufizim nuk hyjn& ndértimet qé
Jjané né funksion té sistemit natyror apo bujqésor.

“Vija e kuqe” ose vija e ndértimit t&€ rrugés, &shté kufiri i lejuar pér vendosjen e njé ndértimi né
anét e trupit té rrugés qé i referohet ose vija kufizuese e t& gjithé brezave mbrojtés, si p.sh.,
brezat mbrojtés t& pércaktuar nga Kodi Rrugor, t& zonave t& mbrojtura nga legjislacioni i
mjedisit, kulturgs, energjisé etj, si edhe breza mbrojtés té pércaktuar nga dokumentet e
planifikimit.

“Zona” €shté njé pjesé e territorit, me karakteristika ose pérdorime t& veganta apo té njéjta,
ekzistuese a t& planifikuara t& tokés e ndértimeve né té, sipas rregulloreve té pérdorimit té
tokés. Zona mund t& pérputhet ose jo me njé apo mé& shumé njési strukturore té territorit.

“Zona” &shté njé pjesé pérbérése e sistemit té territorit, e dalluar pér té njéjtat karakteristika t&
kategorive bazé t& pérdorimit t& tokés.
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o “Zhvillim intensiv” &shté procesi i zhvillimit t& territorit me ritme t&€ shpejta, gjaté t& cilit
territori ndryshon dendésiné e ndértimit nga e ulét né e lartg, pér funksione t€ ndryshme.

e “Zhvillim kompleks™, ai lloj zhvillimi, qé pérfshin, pér shkak té vegorisé s€ zhvillimit, interesit
shtetéror dhe/ose kompleksitetit t& tij, njé ose disa ndértime sipas nenit 19, t€ késaj
rregulloreje.

e  “Zhvillim” &sht& procesi i ndryshimit té territorit pérmes ndértimeve té reja ose ndryshimit t&
ndértimeve ekzistuese.

o “Zhvillues” quhet ¢do person fizik ose juridik qé &shté pronar i njé ose disa parcelave, ose
gshté autorizuar nga pronari ose pronarét dhe investon e realizon njé zhvillim né nj& zoné (€
interesit t& pérbashk&t pér pronarét, zhvilluesin dhe autoritetin e planifikimit.

o  “Zhvillues”, ¢do person fizik ose juridik q& investon dhe realizon njé zhvillim né nj& zon€ ose
njési ku lejohet zhvillimi.
— botimi né gazeta t& pushtetit vendor ose né dy gazetat mé té lexuara né nivel
kombétar.

— lajmérimi né mediat elektronike kombétare ose lokale;

— lajmérimi publik, i cili afishohet né mjediset e autoritetit t¢ planifikimit dhe né
hapésira t€ tjera q€ kané aksesueshméri t€ gjeré nga publiku;

— posta elektronike;

— regjistri elektronik;

1.3. Shpjegimi i kodeve té pérdorura

Zona

e Zona &shté njé pjesé e territorit pérbérése e territorit urban, me karakteristika ose pérdorime t&
veganta apo té njéjta, ekzistuese a té planifikuara né t€. Zona pérbéhet nga dy ose mé shumé
njési.

¢ Zonimi i territorit &shté progesi i pércaktimit t& kategorive té pérdorimit té tokés né bazé zone,
gjaté hartimit & dokumentit t& planifikimit, pér gjendjen ekzistuese dhe até t& parashikuar né
territor me géllim: a) harmonizimin e pérdorimeve & tokés, brenda njé zone dhe/ose midis
zonave; b) ruajtjen dhe pérmirésimin e vlerave dhe karakterin e njé zone né pérputhje me
harmonizimin e interesave publike dhe private n& zhvillimin e saj; c¢) pérmirésimin e sistemit t&
l&vizjes né territor, rregullimin e trafikut, sigurimin e aksesit t& barabarté pér té gjith¢ dhe
hapésiré publike pér parkim; ¢) zhvillimin e qéndrueshém t& territorit.

kodi zona

MN Zona e mjedisit natyror

ML Zoné e trupave ujore

PA Zona arkeologjike

PM Zoné e peiz;zh__it me bukuri té rallg
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ZR Zoné e zhvillimit rural

ZB Zoné zhvillimi pér aktivitete bujqésore
ZA Zona e aeroportit

Z1 Zone e infrastrukturés urbane

ZUS Zona ushtarake

ZT Zona e eko-turizmit

ZE Zona ekonomike

ZU Zoné e zhvillimit urban

Nijésia
e Njésia &shté ndarja mé e vogél e territorit pér qéllime zhvillimi, e cila pércaktohet gjaté progesit
té planifikimit.

e Autoriteti i planifikimit pércakton kufijté e njésive né Planin e Pérgjithshém Vendor, n€ ményré
té tillé q€ njé njési: a) t&€ mos keté pérdorime t& papérputhshme dhe me ndikime negative mes
tyre, veg rasteve kur parashikohen kushte shtesé pér realizimin e nj& zhvillimi; b) € jeté
kompakte dhe e njétrajtshme sa i pérket tipologjisé hapésinore, t€ parashikuar nga plani; c) té
keté tregues dhe kushte t& njétrajtshme té zhvillimit sipas rregullores s& zhvillimit; ¢) té
kufizohet nga rrjeti rrugor, pavarésisht nga kategorité e rrugéve dhe, sipas rastit, nga linja
hekurudhore, breza mbrojtés dhe sanitarg, brigje ujore, pérrenj, lumenj apo elemente té tjera
lineare dhe t& dukshme né territor.

kodi njési

MN.1 Zoné e malit Lunxh&ri

MN.2 Zona e mbrojtur abselute (Rezervat Strikt Natyror Kardhiq)
MN.3 Zona e Ligenit 1& Viroit - zoné ekozhvillimi

MN.4.1-4.2 Zona e Ligenit & Viroit - zoné turizmi

ML.1 Zona e Lumit Drino

PA.l Zona arkeologjike Antigonea

PM.1, PM.2 Zona e peisazhit me bukuri 1€ rallé 1 (né€ lindje) dhe 2 (n& peréndim)
ZR.1-ZR.2 Zona e zhvillimit rural

ZB.1-ZB.4 Zona zhvillimi pér aktivitete bujqésore

ZA.1 Zona e aeroportit

Z1.1 Landfill

ZT.1-2T.5 Labové e Madhe, Nokové, Dhoksat, Qestorat, Saraqinisht
ZUS.1 Zona ushtarake

ZE.1.1-10.2 Zona pér shérbime ekonomike

ZE.11,ZE.12, ZE.13 Zona me aktivitete industriale me ndikim mesatar dhe t& ulét
ZE.14 Tregu Agro-ushgimor

ZUl.A-17.2 Gjirokastér

ZU.18.1.1-19.2 Kordhoc#

Z1.20,1.1-21 Lazarat

ZU.22-56,2 Vendbanime té tjera
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Sistemet territoriale

o Njésité e qeverisjes vendore, pér géllime planifikimi, ndahen ng& sisteme territoriale, si mé
poshté:

Sistemi urban (UB)

Sistemi natyror (N)

Sistemi bujgésor (B)

Sistemi ujor (U)

Sistemi infrastrukturor (IN)

c O 0O O O

¢ Sistemi urban (UB) formohet nga bashkimi 1 territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e gjelbér.

¢ Sistemi natyror pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekuara t€ natyrés, korridoret ekologjike
dhe hapésirat qé kané njé kategori bazé t& pérdorimit “natyré€” (N) dhe né pérputhje me
legjislacionin e posagém.

¢ Sistemi bujqésor pérbéhet nga toka bujgésore, e z€né me bimét e arave, pemishtet, vreshtat dhe
ullishtat, kudo ku ndodhet dhe gé ka vegori thelbésore t& saj pjelloriné dhe kanalet, rezervuarét
né shérbim té saj. Sistemi bujqésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé té&
pérdorimit té tokés “bujgésiné” (B). Ky sistem &shté rezultat i ndérveprimit né kohé midis
aktiviteteve njerézore, pér kultivim dhe ndértime me karakter bujgésor né territor. Zonimi i
sistemit bujgésor bazohet né bonitetin e tokés dhe né aktivitete e funksione q& zhvillohen brenda
kétij sistemi, sipas legjislacionit t& posagém né fuqi.

e Sistemi ujor éshté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, g€ pérmban t& gjithé
trupat ujorg, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve té legjislacionit t& posagém. Sistemi ujor
formohet nga rrjeti me kategori bazé té pérdorimit t& tokés “uj&” (U).

s Sistemi infrastrukturor pérmban rrjetet kryesore té infrastrukturés, né nivel kombétar nivel garku
dhe vendor. Sistemi infrastrukturor formohet nga rrjeti me kategori bazé t€ pérdorimit & tokés
“infrastrukturé” (IN).

sistemet territoriale kodi
urban UB
natyror N
bujqésor B
ujor U
infrastrukturor IN

Pércaktimi i kategorive bazé té pérdorimit t& tokés

o Qéllimi i pércaktimit té kategorive bazé té pérdorimit t& tokés €shté: a) t€ lehtésojé procesin e
zonimit pér autoritetet e planifikimit; b) t€ unifikojé metodologjiné bazé, terminologjiné dhe
kodet e pérdorura gjaté zonimit sipas késaj rregulloreje, pa kufizuar metodologjité e planifikimit
dhe ményrat e tjera t& zonimit; c) t& krijojé nj& bazé krahasuese né lidhje me pérdorimin e tokés
midis dokumenteve t& planifikimit t& autoriteteve dhe territoreve t€ ndryshme.

o Kategorité bazé t& pérdorimit té tokés pércaktohen sipas sistemeve té territorit.

18



» Autoriteti i planifikimit pércakton né territor shpérndarjen e kategorive bazé t€ pérdorimit t&
tokés sipas késaj rregulloreje dhe t& nénkategorive.

e Nése nj¢ zon€ ose njési pérmban dy ose mé shumé kategori bazé dhe/ose nénkategori té
pérdorimit t& tokes, ajo/ai konsiderohet si me pérdorim t& pérzier dhe né t€ shénohen té gjitha
kodet pérkatése t& pérdorimeve sipas késaj rregulloreje.

Pérdorimet t€& propozuara té tokeés, sipas specifikimet e pércaktuara n& Vendimin e Késhillit t&
Ministrave nr. 671, t€ vitit 2015 “Pér miratimin e rreguilores sé planifikimit t& territorit” paraqiten
né tabela:

‘Kategorité bazé té pérdorimit té tok.i;is Kkodi
(sipas VKM nr. 671 dat& 29.7.20135, neni 77)

Toka natyrore N
Aktivitete sociale dhe rekreative AR
Bujgési B
Infrastruktura teknike IN
Trash&gimi dhe monumente kulturore e historike M
Ujéra U
Industri dhe ekonomi [E
Pérdorimi i vegant& \
Zoné ushtarake ZU
Shérbime S
Institucione IS
Banimi A
Arsim AS
Sh&ndetési SH

Pérdorimet e propozuara t& tokés organizohen sipas zonimit t& méposhtém té pérdorimit t& tokés:

e zona natyrore | (NE.1)

e zona natyrore 2 (NE.2)

¢ zona natyrore 3 (NE.3)

s zona natyrore 4 (NE.4)

e turizmi - rekreacioni (T)

¢ monumente dhe zona kulturore (CH)

e cko-zhvillimi 1 (L.1)

e eko-zhvillimi 2 (L.2)

» toka bujgésore (A)

o infrastruktura | - zoné aeroporti (AE)

¢ infrastruktura 2 - zoné landfil (UI)

e eko-turizmi (ET)

e aktivitete prodhuese me shqetésim t& ulét (1.1)
e aktivitete prodhuese me ndikim t€ ulét dhe mesatar né mjedis (1.2)
e aktivitete prodhuese (I.3)
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e qéndér qyteti 1 (CC.1)
e géndér qyteti 2 (CC.2)
e banimi | (RE.I1)

e banimi 2 (RE.2)

e banimi 3 (RE.3)

e banimi 4 (RE4)

e vendbanimet (VI)

o shéndetési (H)

o kulturé (CU)

s shérbime publike (PF)
e hapésira té gjelbra (G)
e varreza (C)

e zona ushtarake (MZ)

Kodet dhe kuptimi i kategorive bazé té pérdorimit té tokés

o Kategorité bazé t& pérdorimit té tokés dhe & strukturave né t& jang 14 dhe vendosen brenda ¢do
sistemi té territorit n& pérputhje me kété rregullore dhe legjislacionin né fugi.

* Autoriteti i planifikimit u referohet dhe pérdor gjaté procesit t€ zonimit kategorité bazé t&
pérdorimit t& tokés dhe kodet pérkatése: a) Pérdorimi “banim”, me kod “A”, i cili pérfshin zona
dhe objekte ku kryhen funksione dhe aktivitete té banimit, edhe né rast se jané t& klasifikuara
nga legjislacioni pér monumentet e kulturés ose té tilla q& jan& né funksion t& banimit; b)
Pérdorimi “industri dhe ekonomi”, me kod “IE”, ku pérfshihen t& gjitha llojet e industrive sipas
legjislacionit t& posagém, nxjerrje dhe pé€rpunim mineralesh e materialesh ndértimi, parge
industriale dhe logjistike, inkubatoré biznesi dhe té pérziera industriale dhe ekonomike pér sa
koh& qé& qéllimi kryesor i funksionit té tyre nuk jané shérbimet dhe aktivitete ekonomike
bujgésore sipas késaj rregulloreje; c) Pérdorimi “bujqési”, me kod “B”, pér qéllim bujgésor sipas
legjislacionit t& posagém, pérfshiré aktivitetet ndihmése dhe né funksion t€ drejtpérdrejté té
bujgésisé, pérve¢ banesave dhe rrugéve; ¢) Pérdorimi “shérbime”, me kod “S”, territore dhe
struktura pér shérbime tregtare, zyra dhe qendra biznesi; d) Pérdorimi i veganté, me kod “V”,
varrezat dhe ¢do territor apo strukturé q& nuk pérfshihet né kategorité e tjera bazg; dh) Pérdorimi
“ujéra”, me kod “U", t& gjithé trupat ujorg, pérfshiré brigjet, sipas pércaktimeve té legjislacionit
pér ujérat; e) Pérdorimi “toka natyrore”, me kod “N”, sipas pércaktimeve t& Ligjeve p&r
mjedisin, biodiversitetin, zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés, pyjet, kullotat dhe tokat e
pafrytshme; &) Pérdorimi “trashégimi dhe monumente kulture dhe historike”, me kod “M”, sipas
pércaktimeve t& legjislacionit t€ posagém, pérveg atyre q€ banohen; f) Pérdorimi “zona
ushtarake”, me kod “ZU”, territore dhe objekte té klasifikuara si t&€ tilla né territor apo né
legjislacionin e posagém; g) Pérdorimi “institucione”, me kod “IS”, administrata dhe struktura
shtetérore, pavarésisht nivelit, t& sistemit gjyqésor, bankat, mediet, institucione t&¢ mbrojtjes
civile dhe kombétare veg atyre q& pérfshihen né kategorité e tjera, t&€ shérbimeve t& ndihmés dhe
kujdesit social, t& shoqérisé civile, sistemi i burgjeve dhe institucione fetare; gj) Pérdorimi
“aktivitete sociale dhe rekreative”, me kod “AR”, aktivitete sociale, kulturore dhe rekreative,
pérfshiré ato sportive, sipas legjislacionit t& posagém; h) Pérdorimi “arsim”, me kod “AS", sipas
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legjislacionit t€ posa¢€m; i) Pérdorimi “shéndetési”, me kod “SH”, sipas legjislacionit té&
posagém; j) Pérdorimi “infrastruktura”, me kod “IN”, té& gjitha pjesét e infrastrukturave pér
transportin, mbetjet e ngurta dhe té léngshme, furizimin me ujé, nafién dhe gazin,
biokarburantet, komunikimin elektronik, furnizimin me energji elektrike, mbrojtjen e tokés nga
erozioni dhe rréshqitja dhe mbrojtjen kundér zjarrit, sipas legjislacionit t& posagém.

Nénkategorité / aktivitete / funksioni Kodi
Objekte sportive dhe rekreative né natyré, AR.1.
Objekte sportive dhe rekreative né natyré, gjithashtu lejohen restorante - kafe ekzistuese, t&

. - AR.2.
cilat mund t& mirémbahen.
Hotele, kampe, ferma turistike shigpiake, infrastruktura t& veganta turistike - pas dhénies sé AR

lejes mjedisore.

Hotele deri né 50 shtretér, pérveg atyre qé tashmé ekzistojné. ARA4.

Hotele deri n& 20 shtretér, géndra kulturore deri n& 300 m’, hapésira t& gjelbérta, objekte
- - 2 AR,
rekreacioni vet&m deri né 100 m

Objektet e kulturés dhe mirégenies, terene sportive, hapésira t& gjelbra, hapésira parkimi,

objektet rekreative. AR.6.

Tereneve sportive, hapésira té gjelbra, hapésira parkimi. AR.7.

Hapésira té gjelberta: parge, k&nde lojérash, sheshe, objekte né natyré rekreacioni dhe

atletizmi. _—

ZU.19: objekte kulture, kujdesi, atletizmi. AR.9,

Hotele deri né 20 shtretér, objekte kulturore dhe rekreacioni, terene sportive, hapésira t&

sielbra. AR.10.
Hapja e rrugéve (€ reja &shié i ndaluar. IN.1.
Infrastruktura q& lidhen me vepra bonifikuese. IN.2.
Lejohen vetém aktivitete ge shérbejne funksionin e tregut t& ushqimit. IN.3.
Vetém sisteme t& furnizimit me ujé, IN.4.
Vepra t& Burimeve t& Rinovueshme t& Energjisé, t& furnizimit me ujé, t& mbrojtjes kundér NS
pErmbytjeve, N& ZU.7 lejohet hapésiré bodrum pér parking. -
Vepra té furnizimit me ujé, t& mbrojtjes kundér.pérmbytjeve IN.6.
Lejohet vetém mirémbajtja dhe zgjerimi i banesave ekzistuese. Al
Edhe programet sociale t& strehimit jané t& pérfshira. A2,
Lejohet vetém nxjerrja e inerteve pas licencimit mjedisor. IE.1.
Gurore - miniera pas studimit t& vendosjes sé& zonés gurore dhe pas dh&nies sé lejes IE.2.

mjedisore - duhet t& jené t& paktén 400m. nga kufijte e zonds t& zhvillimit urban.

Pika karburantesh, magazina (Ic;gjistike), tregti. IE.3.

Pika karburantesh, servise makinash, shérbime n& funksion t& prodhimit (me ndikim t& ulét

ne mjedis) objekte magazinimi me shqetgsim (& ulét. IE4.
Industri me shqetésim t& ulét dhe mesatar, pika karburantesh, serivise makinash, magazina IE.5

(logjistike). -
Lejohen vetém aktivitete ge shérbejne funksionin e tregut t& ushgimit. 1E.6.
Shérbime né funksion & prodhimit (me ndikim t& ulét n& mjedis). IE.7.
Shérbime né funksion t& prodhimit (me ndikim t& ulét né mjedis), lejohen karburantet dhe IE.8
pa pérdorimin e tokés mikse. "
Ka zon& mbrojtje me gjerési 100 metra rreth kufirit té& parkut arkeologjik, ku nuk lejohet M.1

nd&rtimi pérveé atyre q& jané n& funksion t& parkut arkeologjik. o
Varreza. V.1
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Ndalohet ndértimi. Lejohen vet&ém Kultivimet ekzistuese duke respektuar bimésiné bregore. B.l.
Deri ndértimin e aeroportit té lejohen aktivitete bujqésore pa nd&rtimit. B.2.
Ndalohet ndértimi. B.3.
Lejohen vetém aktivitete ge shérbejne funksionin e tregut t& ushqimit. S.1.
Zyra. S.2.
Jo gendra tregtare-ekspozita. S.3.
Né nivel lokal. AS.1.
Lejohet vetém fuksioni dhe permiresimi i njesisé ekzistuese né ZE.4.2. AS.2,
Né nivel lokal & universiteti né ZU.9. AS.3.
NEé nivel lokal. SH.1.
Né nivel lokal. IS.1.
Ndértesa té kujdesit dhe mbrojtjes sociale. 1S.2.

1.4. Politikat e pérdorimit té tokés

Zonat, Njésité, Sistemet Territoriale, Katergorité dhe Nén-kategorité Bazé 1€ pérdorimit t& tokés
jané analizuar né tabelén gé vijon pér Bashking. N& t& njéjén tabelé, paraqiten edhe aktivitetet dhe
funksionet né pérputhje me kategorité e pérdorimit t& tokés, pér ¢do kategori t& pérdorimit t& saj:
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Zonimi i

; . - Sistemet e Kategorite s n .
Kodi | Zona Kodi Nijésité territoriale perdtzll:ensut té (sipas VKM 671/2015) Kodi Nénkategorité Kodi
MN Zona e mjedisit natyror | pMN. | Zoné e malit Lunxhéri natyror NE.IT - zolna toka natyrore N

natyrore i ot
LI socflale L AR | Objekte sportive dhe rekreative né& natyré. AR.1
rekreative
bujqési B | Ndalohet ndértimi. B.3
trash&gimi dhe monumente M
kulture dhe historike
infrastruktura teknike IN | Hapja e rrugéve t& reja éshté i ndaluar. IN.1
Njésia strukturore pé&rputhet me kufijté e Rezervatit
Strikt Natyrore Kardhiq, miratuar me VKM nr. 102 datg
. ) 15.01.1996, ku zbatohet kategoria [ e mbrojtjes sipas
MN.2 (Zl:::effv':tbgt’:fl‘(‘t" ﬁ:ﬁ":gtre'(ar aniqy | mavyror L“a‘f'%or:"z“a toka natyrore N | Ligjit Nr. 8906, daté 06.06.2002, "Pér zonat
Y q y mbrojtura”, i ndryshuar. Aktivitetet dhe funksionet e
lejuara jang né pérputhje me pércaktimet e kétij Ligji
dhe VKM-sé.
R . .. . Objekte sportive dhe rekreative né natyré , gjithashtu
MN.3. Z(?na € .Ll.qe.n BUALTIOZ natyror NE.3 - zona A soc':lale e AR | lejohen restorante - kafe ekzistuese, té cilat mund t& AR.2.
ekozhvillimi rekreative A
natyrore 3 mirémbahen.
toka natyrore N
ujéra U
MN.4.1-4.2 Zon.a e .quemt t& Viroi - Zon& urban T —Tunz.ml - aktivitete soglale dhe AR
Turizmi Rekreacioni rekreative ... ——..f.
banimi A LEJf)he[ vetém mir&mbajtja dhe zgjerimi i banesave ALl
ekzistuese.
ML Zona e trupave ujore ML.1 Zona e Lumit Drino ujor, bujqésor LM e toka natyrore N
natyrore 4
ujéra u
buiadsi B Ndalohet ndértimi. Lejohen vetém kultivimet ekzistuese B.1
Uq duke respektuar bimésing bregore. )
industri dhe ekonomi IE L:?Jol:let vetém nxjerrja e inerteve pas licencimit E.L
mjedisor.
CH - monumente trashégimi dhe monumente Ka zoné t& mbrojtjes e gjeré 100 m. rreth kufirit t&
PA Zona arkeologjike PA.l. Zona arkeologjike Antigonea urban g L M | parkut arkeologjik ku nuk lejohet ndértimi pérvec atyre M.1.
dhe zona kulturore kulture dhe historike . SR .
qé€ jané ne funksion t& parkut arkeologjik.
! Zona e peizazhit me Zona e peizazhit me bukuri t& rallé | natyror, L.1 - Eko-zhvillimi -
PM bukuri té rallé Sl 1 (né lindje) dhe 2 (né peréndim) bujqgésor 1 bujqési .
aktivitete sorflale CLE AR | Objekte sportive dhe rekreative né& natyré, AR.I.
rekreative
ujéra U
trashégimi dhe monumente M
kulture dhe historike
toka natyrore N
ZR Zona e zhvillimit rural | ZR.1-2 Zona e zhvillimit rural ;afy ';3"’ 15-2 - Eko-zhvillimi bujqési
Hjqssor industri dhe ekonomi IE | Gurore - miniera pas studimit t& vendosjes sé zonés IE.2.




Zonimi i

. . s Sistemet s Kategorite : . !

Kodi | Zona Kodi Njésité territoriale perdt(;ll-:ex:n té (sipas VKM 671/2015) Kodi Nénkategorité Kodi

gurore dhe pas dhénies s& lejes mjedisore - duhet t& jend
___________ ; t& paktén 400m. nga kufijte e zonés té zhvillimit urban.
__________ pérdorimi i vecanté V | Varreza V.1
infrastruktura teknike IN
trashégimi dhe monumente M
kulture dhe historike
zona ushtarake ZU
ujéra U
toka natyrore N
Zona zhvillimi pér Zona zhvillimi pér aktivitete . - rr
ZB aktivitete bujqésore ZB.14 bujgésore bujqésor A.- toka bujqésore bujqési
ujéra u
infrastruktura teknike IN | Infrastruktura g& lidhen me vepra bonifikuese. IN.2
ZA Zona e aeroportit ZA.l Zona e aeroportit Lnf:raftrukturor, e infrastruktura teknike IN
: LIGI s I (aeroport) |
industri dhe ekonomi IE | Pika karburantesh, magazina (logistics), tregti IE.3.
sh&rbime S
S, Deri ndértimin e aeroportit t& lejohen aktivitete
bujqési - bujgésore pa ndértimit. —
Zl AL BUI LTS ZL1 Landfill infrastrukturor LSl LT infrastruktura teknike IN
urbane 2 (landfil)
ALEICG T Ul S TG aktivitete sociale dhe Hotele, kampe, ferma turistike sht&piake, infrastruktura
ZT Zona e eko-turizmit ZT.1-ZT.5 Madhe, Nokové, Dhoksat, urban ET - Eko-turizmi . AR | .. ’ pe, | o e AR.3.
2 rekreative t& veganta turistike - pas dhénies sé lejes mjedisore
Qestorat, Saraqinisht
infrastruktura teknike IN

ZUS Zona ushtarake ZUS.1 Zona ushtarake urban WPASE BT zona ushtarake ZU

ushtarake
o Pika karburantesh, servise makinash,shérbime n&

ZE Zona Ekonomike ZE.1.1-10.2 Zona pér sherbime ekonomike urban .1 - aktivitete industri dhe ekonomi IE | funksion t& prodhimit (me ndikim t& ul&t ne mjedis) IE.4.
prodhuese me objekte magazinimi me shgetésim t& ulét. ;
shgetésim t& ul&t -

shérbime 8
institucione IS
aktivitete sm.:lale dhe AR
rekreative
pérdorimi i vecanté A
. Lejohet vetém fuksioni dhe permiresimi i njesisé
arsim s ekzistuese né ZE.4.2. .
infrastruktura teknike IN
ZE.11, ZE.12, Zona me aktivitete industriale me 1.2 - aktivitete . . . Industri me shqeté&sim t& ulét dhe mesatar, pika
ZE.13 shgetésim mesatar dhe té ul&t el prodhuese me L ELICDG ST = karburantesh, serivise makinash, magazina (logistics). IE.5.
shqgetésim t& ulét
dhe mesatar infrastruktura teknike N
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Zonimi i

: : o Sistemet et Kategorite . : .
Kodi | Zona Kodi Njésité territoriale perdtz:'::‘ut t& (sipas VKM 67172015) Kodi Nénkategorité Kodi
ZE.14 Tregu Agro-ushgimor urban 1.3 - aktivitete shérbime S S.1.
prodhuese . .. . -
industri dhe ekonomi IE | Lejohen vetém aktivitete qe shérbejne funksionin e IE.6.
tregut t& ushgimit.
infrastruktura teknike IN IN.3.
YAV Zona e zhvillimit ZU.5.1.,A-B,  Gjirokastér urban CC.2 - géndér banimi A
urban ZU.5.2, qyteti 2
ZU.6.1-6,2 shérbime
ZU.18.1.1- Kordhoc# e
18.1.5 institucione IS
industri dhe ekonomi IE Sl}érl?lme né funksion t& prodhimit (me ndikim t& ulét n& IE.7.
mjedis).
aktivitete sm:.lale dhe AR
rekreative
arsim AS
shéndetési SH
ZUA4.1.A- Gjirokastér urban RE.1 - banimi | banimi A
4.1.G,4.2.1-
42.7,9,10.1- arsim AS | NE& nivel lokal & universiteti n& ZU.9 AS.3
10.2, 11,12, . .
14. 15 shéndetési SH | Né& nivel lokal SH.1
industri dhe ekonoms IE SI}Erl.Jlme né funksion t& prodhimit (me ndikim t& ulét né IE.7.
mjedis)
shérbime S | Zyra S.2.
infrastruktura teknike IN | Vetém sisteme té furnizimit me ujé IN.4,
aktivitete sociale dhe . . . -
rekreative AR | Terene sportive, hapésira té gjelbra, hapésira parkimi AR.7.
ZU.1.A-B Gjirokastér urban CC-'_-lqéndér banimi A
qyteti
ZU.21 Lazarat shérbime S | Jo gendra tregtare-ekspozita S.3.
institucione IS | N& nivel lokal IS.1.
ndustri dhe ekoromi (E Sl?ért'ume né funksion t& prodhimit (me ndikim t& ulét né 1E.7.
__________ mjedis).
aktivitete sociale dhe Hotele deri n& 50 shtretér, pérveg atyre q& tashmé
- AR PN AR4.
rekreative ekzistojné.
arsim AS
shéndetési SH
ZU.2.1-2.5 Gjirokastér urban RE.2 - banimi 2 banimi A
aktlw tete sociale dhe Hotele deri n& 20 shtretér, géndra kulturore deri ng& 300
. AR | m’, hapésira t& gjelbérta, objekte rekreacioni vetém deri | AR.S.
rekreative 2
né 100 m".
arsim AS
sh&ndetési SH
ZU.8 Gjirokastér urban H - shéndetési shéndetési SH
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Zonimi i

h : ] Sistemet — Kategorite - -
Kodi | Zona Kodi Njésité territoriale perdtzll'::sut té (sipas VKM 671/2015) Kodi Nénkategorité Kodi
o “ PF - shérbime aktivitete sociale dhe Objektet e kulturés dhe miréqenies, terene sportive
1 7 3
241321 SR e publike rekreative AR hapésira té gjelbra, hapésira parkimi, objektet rekreative. ARS.
) . ) trashéeimi dhe monumente Njésia ZU.3 bén pjesé n& Qendrén Historike 1& qytetit 1&
ZU.3 Gjirokastér urban CU - kulturg kul%ure dhe historike M | Gjirokastrés. Pérdorimet e lejuara pércakiohen nga
VKM Nr. 619, daté 07.07.2015 dhe miratimin e
et eSOyt rregullores “Pér mbrojtjen, konservimin e integruar dhe
rekreative AR | administrimin e Qendrss Historike dhe Zonés sé
Mbrojtur n& gytetin e Gjirokastrés”.
ZU.16.1-16.10  Giirokastér urban G - hapésira té aktivitete soc_:lale dhe AR Ha.péswa té gjelberta: parqe, .kénde |0_]l?l'ﬂS.h, sheshe, ARS.
gjelberta rekreative objekte né natyr# rekreacioni dhe atletizmi.
ZU.7 Vepra té Burimeve t& Rinovueshme t& Energjiség, t&
infrastruktura teknike IN | furnizimit me ujg, t& mbrojtjes kundér pérmbytjeve. N&é | IN.5.
ZU.7 lejohet hap&siré bodrum pér parking.
ZU.16.11 Gjirokastér natyror G - hapesira t¢ Al sm?lale sl AR | Objekte sportive dhe rekreative né natyré. AR.1
gjelberta rekreative
infrastruktura teknike IN V:epra té_ furnizimit me uj&, t& mbrojtjes kundér ING.
pérmbytjeve.
ZU.17.1-17.2  Gjirokastér urban C - varreza pérdorimi i veganté V | Varreza V.1
ZU.18.2-18.3 Kordhocé urban RE.3 - banimi 3 banimi A
2U.19.1-19.2 arsim AS | Né nivel lokal AS.1.
goaa s Lasar shéndetési SH | Né nivel lokal SH.1.
LTI AV 50{‘:|a]e e AR | ZU.19: objekte kulture, kujdesi, atletizmi ARS.
20,2.2 rekreative
;IZ;JII g II'3I s Gjirokastér urban RE.4 - banimi 4 banimi A | Edhe programet sociale t& strehimit jané t& pérfshira. A2
T arsim AS | N& nivel lokal AS.1.
shéndetési SH | Né& nivel lokal SH.1.
shérbime S
aktivitete sociale dhe AR Objektet e kulturgs dhe miréqenies, terene sportive, AR.7
rekreatjve hapésira té gjelbra, hap&sira parkimi, objektet rekreative, o
infrastruktura teknike IN
ZU.22-56.2 Vendbanime té& tjera urban VI - vendbanime banimi A
institucione IS | Ndértesa t& kujdesit dhe mbrojtjes sociale. IS.2.
Shérbime né funksion t& prodhimit {me ndikim t& ul&t ng
industri dhe ekonomi IE | mjedis), lejohen karburantet dhe pa pérdorimin e tokés IE.8
mikse.
shérbime S | Zyra S.2.
aktivitete sociale dhe Hotele deri n& 20 shtretér, objekte kulturore dhe
. AR - . s N AR.10.
rekreative rekreacioni, terene sportive, hapésira t& gjelbérta.
arsim AS | NE& nivel lokal AS.1.
shéndetési SH | Né& nivel lokal SH.I.
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TABELA E SISTEMEVE - TERRITORL

Sistemi Urban

1. Sip#rfaqja e territorit urban (Stu. &
pérgjithshme)

1,921 Ha

2. Sipérfagja e infrastrukturés/banore

-

66.59 m*/banor — 227,722,000 m*

3. Popullsia (ekzistuese dhe e
parashikuar/piramida e popullsisé)

2011: 28,673 banoré
2030: 34,200 banorg

4, Strehimi privat/social

Strehimi privat: 945 Ha
Strehimi social: 20 Ha

5. Shérbime administrative

0.20m*/banor — 7,160m>

6. Shérbime sociale/banoré
Arsim/banor#
Shéndetési/banoré

0.22m-/banor — 7,500m"
3.80m*/banor — 130,400m*
1.56m*/banor — 53,200m*

7. Transporti publik dhe privat

Rrjet i transportit urban né qytet (40 km)} me itinerare t&
pérshtatura pér nevojat (a) 1& banoré dhe (b) t& vizitoréve,
Rrjet t& transportit brenda bashkisé pé#r lidhjen e gjithé
vendbanimeve dhe Rrjet t& transportit interurban pér lidhjen e
qytetit me Tiranén, bregdetin, qytetet mé& t&¢ médha fginje dhe
kufirin me Greqiné.

0.60 makina/familje (rritje 40%)

8. Ndarja né& zona

Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Zona ekonomike (ZE)

Zona e eko-turizmit (ZT)

Zona ushtarake (ZUS)

Zona e mjedisit natyror (MN): Zon& e Ligenit Viroi - Zong
Turizmi (MN.4.1-4.2)

Zona arkeologjike Antigonea (PA)

9. Sipérfaget e gjelbra/banoré
Sip&rfaqet sportive/banoré

9.00m*/banor — 307,780 m°
2.73m’/banor — 93,450 m’

10. Hapésira kulturore dhe pér
rekreacion/banore; monumentet dhe
objektet e trashégimisé kulturore;

1.18mbanor - 40,200 m*

11. Detyrimet n# lidhje me kérkesat
fetare

Nuk kérkohen ambinete té reja.

12. Intensiteti pér ha

1,622 Ha

13. Parkime/banoré

6.16m*/banor — 210,700 m*

14. Indikator#t ekonomiké

GDP: rritje 2.40%/viti ose 36.00%/15 vjecar

Sektoré: bujqisi: 7.50%, industri: 22.50%, shérbime: 70%
Llloji bizneseve: i madh: 13%, { voggl: 84%, transporti: 3%
Cmimet: 110% 1& mesatares s& vendit

Pungsimi: rritje té fuqisé punétore me 6%

Punésimi p&r sektor: bujqési: 20%, industri: 15%, shérbime:
65%

Taksat vendore: 25.70% (taksa vendore mesatara)
Pjesémarrje n& borxhin kombétar publik: 2.58%
Shpenzimet e investimeve sipas sektorit: shérbime: 38%,
mirémbajtje : 15%, vepra infrastrukture: 47%

15. Pronat publike dhe private

Pronat publike: 406,18 Ha
Pronat private: 1,486.82 Ha

16. Tendencat e zhvillimit né territor

Rritje e sistemit urban,

Rigjallérim i Qendrés historike dhe njé rritje e vogél rreth
zonave t€ banuara pér pérmbushjen ¢ nevojave pér strehim
dhe pérmirésimin e cilésisé s& jetés.Zhvillim i zonave
ekonomike pér zhviilim t& organizuar dhe t& qéndrueshém té
aktiviteteve té sipérmarrjes. Organizimi i zonave turistike pér
forcimin dhe pé&rmir#simin e produktit turistik té Bashkis&,
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Sistemi
Bujgésor

Sip. Territor bujqésor 6,054 Ha
Sip. Primar (Bonileti [-1V) 2617.15 Ha
Sip. Territor Bujqésor Dytésor

(Bonilteti V-X) 3436.85 Ha
Sip. T. Bujgésor me sistem ujitjeje 3,521.45 Ha

Sip. T. Bujgésor pa sistem ujitjeje

2,532.55 Ha
Rezervuaré me sipérfage 44.27 Ha

Sip. T. Pafryt =

Ujéra tokésore 647 Ha

Ligene 16 Ha

Lumenj 203 Ha
Sistemi Ujor -

Pérrenj 428 Ha

Ligatina N

Ujéra Bregdetare =

Sip. rrugé kombétare 69.21 Ha

Sip. rrug# interurbane 7.09 Ha

Sip. rrugé urbane parésore 47.21 Ha

Gjatésia: 21.32 km

Hekurudha Stacion hekurudhor Gjirokastér (pozicionohet n& Arshi
Lengo)
Porte Z
Aeroport ndérkombétar i Shqipérisé sé Jugut (Gjirokastér)
. . Aeroporte Gjatésia e aeroportit: ~2,5-3,0km, hapésira ¢ manovrimit:
Infl S's“":' ~25-30 Ha, hapésira terminal e pasagjeréve : ~3.000m"
nfrastrukturor Gazdote 20.48 Km (IAP linja e pazit)
Elekirodote 22.61 Km
Rrjete té ujit bashkekohore né & gjitha vendbanimet.
Rrjet bashkékohor i ujérave t& zeza né vendbanimet:
Uiésiellés-Kanalizime Gjirokastér, Lazarat, Kordhocg, Andon Pogi, Palokastér,
15} ! Humelicé, Cepun, Mashkulloré, Valare, Arshi Lengo, Asim
Zeneli.
1 Njési e Pérpunimit t& Mbetjeve (afér Mashkullorés).
- Pérfundim — modernizim i rrjeteve né zonén ZB dhe né pjesé
Ujitje O
1é zonés ZR.
Sip. e pérgjithshme 36,547 Ha
Sip. pyjore 10,543.96 Ha
Sistemi Sip. kullota 16,991.65 Ha
Natyror

Sip. & gjelbra (jo urbane)

Zona t& mbrojtura sipas legjislacionit

5,450 Ha (p&rfshihen edhe rajonet e propozuara)
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TABELA ESISTEMEVE - ZONA

MN

Zona e mjedisit natyror
a) Hapésira publike 1.97 Ha
b) Kategorité e banimit =
¢) Nénkategorité e banimit | _
¢) Sipérfagja bruto 29.84 Ha
d) Sipérfagja neto 27.87 Ha
L dh) Dendésia pér ha -
SGSt:m' e) Dendésia pér ha =
roan njisi/banimi pér ha -
f) Sipérfaqja e
infrastrukturés 149 Ha
g) Gjelbérimi -
gj) Parkimi 0.48 Ha
h) Ndarja né nj&si MN.4.1-2: Zont e Ligenit Viroi - Zoné turizmi
i) Vlera e tokés Rritje 2.7% - 3.7% / viti
Toka natyrore (N)
Bujqesi (B)
. , Trash&gimi dhe monumente kulture dhe historike (M)
3) Ratencria Base Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)
Infrastruktura teknike (IN)
Ujéra (U)

L. Vetém objekte sportive dhe rekreative né natyré. Lejohet
Sistemi funksionimi i objekteve sportive ajrore. (AR.1)
Natyror b) Nénkategoria Objekte sportive dhe rekreative né natyr, gjithashtu lejohen

& restorante - kafe ekzistuese, 18 cilat mund t# mirémbahen. (AR.2)

Ndalohet ndértimi. (B.3)
Hapja e rrugéve té reja éshté i ndalvar. (IN.1)
MN.1: Zong e malit Lunxhé&ri

¢) Ndarja né njiési MN.Z:. Zoné e mbrojtur absolute (Rezervé Strikt Natyrore
Kardhiq)
MN.3: Zoné e Ligenit Viroi - Zon# ekozhvillimi

PA Zona arkeologjike

a) Hapésira publike =

b) Kategorité e banimit =

c¢) Nénkategorité e banimit | _

¢) Sipérfagja bruto 36.35Ha

d) Sipérfagja neto -

Sistemni dh) Dendésia pér ha i
Git;;:' ¢) Dendésia pér ha = "

njési/banimi pér ha

f) Sipérfagja e =

infrastrukturés

£) Gjelbérimi -

gj) Parkimi -

h) Ndarja né njési PA.1: Zona arkeologjike Antigonea

i) Vlera e tokés
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Zona e Eko-turizmit

a) Hapésira publike 4.55 Ha
b) Kategorité e banimit =
c¢) Nénkategorité e banimit | -
¢) Sipérfagja bruto 91.09 Ha
d) Sipérfagja neto 86.54 Ha
dh) Dendésia pér ha -
e) Dendésia pér ha = _
Sise -iSsbanin pér ho
Lirban . s 4.55 Ha
infrastrukiurés
g) Gjelbérimi £
gj) Parkimi 0.12 Ha
ZT.1: Labové e Madhe
ZT.2: Nokové
h) Ndarja né njési ZT.3.1-3.2: Dhoksat
ZT.4: Qestorat
ZT.5: Saraqginisht
i) Vlera e tokés Rritje 2% - 3% / viti
ZUS Zona ushtarake
a) Hapésira publike 0
b} Kategorité e banimit _
¢) Nénkategorité e banimit | _
¢) Sipérfaqja bruto 5.95 Ha
d) Sipérfagja neto =
Sistemi dh) Dendfism pér ha i
Urban €) Dendésia pér ha = N
njési/banimi pér ha
f) Sipérfagja e .
infrastrukiurés
g) Gjelbérimi -
gj) Parkimi -
h) Ndarja n& nj&si ZUS.1: Zona ushtarake
1} Vlera e tokés _
ZE Zona Ekonomike
a) Hapésira publike 21.24 Ha
b) Kategorité e banimit .
c) Nénkategorité e banimit | _
) ¢) Sipérfagja bruto 286.08 Ha
Siemi 1q) Sipérfagja neto 264.84 Ha
dh) Dendgsia pér ha 2
e} Dendésia pér ha = B
njési/banimi pér ha
DRI 14.14 Ha
infrastrukturés
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£) Gjelbérimi 5.66 Ha
gj) Parkimi 1.44 Ha
ZE.1.1-10.2: Zona pér sherbime ekonomike
h) Ndarja n& njesi ZE.11.-13: Zon#& me aktivitete industriale me shqetésim mesatar

dhe t& ulét
ZE.14: Tregu Agro-ushgimor

i} Vlera e tokés

Rritje 3% — 4% / viti

YAy

Zoné e zhvillimit urban

Sistemi
Urban

a) Hapésira publike

1,269.18 Ha

b) Kategorité e banimit

CC.1 - qéndér gyteti 1 (157.62 Ha)
CC.2 - qéndér qyteti 2 (116.54 Ha)
RE.1 - banimi 1 (206.12 Ha)

RE.2 - banimi 2 (72.04 Ha)

RE.3 - banimi 3 (121.55 Ha)

RE.4 - banimi 4 (19. 60 Ha)

VI - vendbanimet (776.91 Ha)

c)} Nénkategorité e banimit

¢) Sipérfagja bruto 2,472.69 Ha
d) Sipérfagja neto 1,203.51 Ha
dh) Dendgsia pér ha 14 banoré/Ha

e) Dendésia pér ha =
njési/banimi pér ha

28 banorg&/Ha

) Sipérfagja e

infrastrukturés S

g) Gjelb&rimi 30.78 Ha

gj} Parkimi 21.07Ha
ZUL.A-172 Gijirokastér
ZU.18.1.1-19.2 Kordhoc#
Z1.20.1.1-21 Lazarat
ZU.22 Asim Zeneli
ZU.23.1-23.2 Arshi Lengo
ZU.24 Krin#
ZU.25 Tranoshisht
ZU.26 Saraqginisht
ZU.27 Qestorat
ZUu.28 Dhoksat
ZU.29 Kélléz
ZU.30 Mingul
Zu.il Nokové

- .

h) Ndarja né njési e gj'a':d
ZU.34 Kakoz
ZU.35 Karjan
Z11.36.1-36.4 Valare
ZUu.37 Andon Pogi
ZU.38 Hundgkuq
ZU.39 Térbug
ZU.40 Labové e Madhe
ZU.41 Labové e Vogél
ZU.42 Picar

ZU.43.1-434 Shtépéz
ZU.44.1-44.2 Kolonjé
ZU.45 Golem
ZU.46 Fushébardhé
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ZUu.47 Zhulat

ZU 48 Taroniné
ZU.49.1-49.2 Mashkullorg
ZU.50 Palokastér
ZU.51.1-51.2 Cepun
ZU.52.1-52.3 Kodér
ZU.53 Plesat
ZU.54.1-54.2 Kardhiq
ZU.55 Prongji
Z11.56.1-56.2 Humelicé

i) Vlera e tokés

Rritje 2% - 3.5% / viti

ML

Zong e trupave ujore

Sistemi
Bujqéisor

a) Kategoria Bazgé

Bujgési {B)

Industri dhe ekonomi (IE)
Ujéra (U}

Toka natyrore (N)

b) Nénkategoria

Ndalohet ndértimi. Lejohen veidm kultivimet ckzistuese duke
respektuar bimésing bregore. (B.1)
Lejohet vetém nxjerrja e inerteve pas licencimit mjedisor. (1E.1)

c) Ndarja né njési

ML.1: Zong& e Lumit Drino

Sistemi Ujor

Sipérfagja:

* Ligene

* Lumenj

203 Ha

* Pérrenj

* Ligatina

rM

Zoné e peizazhit me bukuri té rallé

Sistemi
Bujqésor &
Natyror

a) Kategoria Bazé

Bujqési (B)

Ujéra (U)

Toka natyrore (N)

Trashégimi dhe monumente kulture dhe historike (M)
Aktivitete sociale dhe rekreative (AR}

b) Nénkategoria

Objekte sportive dhe rekreative né natyré (AR.1)

¢) Ndarja n& njési

PM .1: ZonE e peizazhit me bukuri té rallé 1 (né lindje)
PM .2: Zoné e peizazhit me bukuri 1€ rallé 2 {né peréndim)

ZR

Zoné e zhvillimit rural

Sistemi
Bujgésor &
Natyror

a) Kategoria Bazé

Bujqési (B)

Industri dhe ekonomi (IE)

Infrastruktura teknike (IN)

Pérdorimi i veganté (V)

Trashégimi dhe monumente kulture dhe historike (M)
Zona ushtarake (ZU)

Ujéra (U}

Toka natyrore (N)

b) Nénkategoria

Gurore - miniera pas studimit t& vendosjes s¢ zonés gurore dhe pas
dhénies sé lejes mjedisore - duhet té jeng t€ pakién 400 m. nga
kufijte e zongs t& zhvillimit urban. (IE.2)

Varreza (V.1)

¢) Ndarja né njési

ZR.1-2: Zoné e zhvillimit rural

ZB

Zoné zhvillimi pér aktivitete bujgésore

Sistemi
Bujgésor

a) Kategoria Bazé

Bujqési (B)
Infrastruktura teknike {IN)
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Ujéra (U}

b) Nénkategoria

Infrastruktura q& lidhen me vepra bonifikuese (IN.2)

c) Ndarja né njési

ZB.1-4: Zoné& zhvillimi pér aktivitete bujqésore

1 Zong e infrastrukturés urbane
Sistemi Sipérfagja bruto 9,99 Ha
Infrastrukturor | Ndarja né njési ZL1: Landfill
ZA Zona e aeroportit
Bujgési (B)
. Industri dhe ekonomi (1E)
LSBTl Infrastruktura teknike (IN)
Sistemi S!ﬁrblme (5) : e :
Bujqésor & i . Plkﬂ' karI'JuEan-lesh, magazina (Ic:glstl_cs), tregtl_(l.E.l) )
Infrastrukturor | b) Nénkategoria Deri ndértimin e aeroportit t& lejohen aktivitete bujgésore pa

ndértimit (B.2.)

c) Ndarja né nj&si

ZA.1: Zona e aeroportit

Sipérfaqja bruto

280.9 Ha

33




1.5. Rregullat pér ¢do zoné dhe njési

1.5.1. Kushtet ¢ zhvillimit né pérputhje me zhvillimin rregullator té miratuar nga Késhilli i

Ministrave



NJESI MN:1
Zoné e malit Lunxhéri

Zona: Zona e mjedisit t& mbrojtur natyror (MN)

Sistemi territorial: Sistemi Natyror (N)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Zona natyrore 1 (NE.1)

Pérdorimi mbizotérues: Toka natyrore (N)
Pérdorimet e tjera t€ lejuara: Aktivitete sociale dhe rekreative (AR), Bujqési (B), Infrastruktura teknike
{IN), Trash&gimi dhe monumente kulture dhe historike (M)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njésisg)

Objekte sportive dhe rekreative n& natyré {AR.1),
Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar t& tokés | Ndalohet ndértimi (B.3), Hapja e rrugéve (& reja &shté
i ndaluar (IN.1)

Ndalohen t& gjitha pérdorimet q& nuk jané n&

Pérdorimet e ndaluara té tokés . o
pérputhje me ato mé sipér.

Lloji i ndérhyrjes né& territor (sipas

pércaktimeve t& rregullores s& planifikimit) [ 2o Gl s

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém ¥

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés -

[i] ]

Ksht 2

Numri i kateve -

Lartésia e strukturave s

Kufiri i rrugés (Dr) -

Kufiri i parcelés (Dp) -

Distanca nga ndértesa t& tjera -

Tipologjia e nd&rtimit -

Vija e kuqe/ndértimit =

Fasada e parcelés S

Kshp (Koefigienti minimal i shfrytézimit t& tokés
pér hapésira publike pér njésing)

Numri minimal i vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr (Koeficienti minimal i shfrytézimit t&
territorit pér rrugé pér njésing)

Kushte pér infrastrukturén -

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
megulloren e planifikimit dhe legjislacionit t& Ndalohet ndértimi.
posagém sektorial




NJESI MN.2
Rezervat Strikt Natyror / Rezervat shkencor “Kardhig”

Zona: Zona e mjedisit natyror (MN)

Sistemi territorial: Sistemi Natyror (N)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Zona natyrore 2 (NE.2)

Kategorité e pérdorimit té tokés: Toka natyrore (N)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésisé)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar t& tokés

Njésia strukturore pérputhet me kufijté e Rezervatit
Strikt Natyrore Kardhiq, shpallur me VKM nr.102,
daté 15.1.1996, "P&r Miratimin e strategjisé pér
zbatimin e projektit p& vlerésimin mjedisor nga
zbatimi i projektit t& pyjeve". Zbatohet kategoria I e
mbrojtjes sipas Ligjit Nr. 8906, daté 06.06.2002, "Pér
zonat e mbrojtura”, i ndryshuar. Aktivitetet dhe
funksionel e lejuara jang né& pérputhje me pércaktimet
e kétij Ligji dhe VKM-s&.

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Lloji i ndérhyrjes n&  territor  (sipas

pércaktimeve & rregullores sé planifikimit)

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés

(i)

Ksht

Numri i kateve

Lartésia e strukturave

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

Distanca nga ndértesa 1€ tjera

Tipologjia ¢ ndértimit

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

Kshp

Numri minimal i vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Kushte pér infrastrukturén

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit t&
posagém sektorial.

Ndalohet ndértimi.




NJIESI MN.3

Zoné e Ligenit Viroi -

Zoné ekozhvillimi

Zona: Zona e mjedisit natyror (MN)

Sistemi territorial: Sistemi Natyror (N)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Zona natyrore 3 (NE.3)

Pérdorimi mbizotérues: Toka natyrore (N)

Pérdorimet e tjera té lejuara: Aktivitete sociale dhe rekreative (AR), Ujéra (U)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t¢ njésist)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar t& tokés

Njé&sia strukturore p&rmban ligenin dhe burimin e
Viroit, monument natyre. Lejohem objekte
sportive dhe rekreative né natyré, gjithashtu

lejohen restorante - kafe ekzistuese, t& cilat mund

t€ mirémbahen (AR.2). Lejohen aktivitete
mbrojtjeje dhe ripyllézimi (N.1).

Pérdorimet e ndaluara t& tokés

Ndalohen té gjitha pérdorimet q& nuk jan# né
pérputhje me ato mé sipér.

Lloji i ndérhyrjes né territor
pércaktimeve t& rregullores sé planifikimit)

(sipas

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& p&rgjithsh&m

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés

min 5=8,000 m? (n€ dy restorante-kafe ekzistuese
ngjitur tek ligeni: si ato ekzistojné so)

[i]

0.025 (né dy restorante-kafe ekzistuese ngjitur ek
ligeni: sip&rfagia e ndértuar maksimum 400 m?)

Ksht

0.025 (né dy restorante-kafe ekzistuese ngjitur tek
ligeni: si ato ekzistojné so)

Numri i kateve

I kat + cati deri né 1.20m. (n& dy restorante-kafe
ekzistuese ngjitur tek ligeni: 2 kate + cati deri n&
1,20m.)

Lartésia e strukturave

4.00m. + ¢ati deri n& 1.20m. (né dy restorante-
kafe ekzistuese ngjitur tek ligeni: 7,00m. + ¢ati
deri né 1,20m.)

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

2500 m

Distanca nga ndértesa té tjera

50.00 m

Tipologjia e ndértimit

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

Kshp

Numri minimal i vendparkimeve publike né&
perputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Kushte pér infrastrukturén

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit t&
posagém sektorial,

Lejohen ndértime t& lehta t& parafabrikuara (pa
themele).
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NJESITE MN.4.1-4.2
Zoni e Ligenit Viroi - Zong turizmi

Zona: Zona e mjedisit natyror (MN)

Sistemet e territorit: Sistemi Urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Turizmi - Rekreacioni (T)

Pérdorimi mbizotérues: Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)

Pérdorimet e tjera t& lejuara: Banimi (A)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (1 njésisé)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar 1€ tokés

Lejohet vetém mirémbajtja dhe zgjerimi i
banesave ekzistuese (A.1)

Pérdorimet e ndaluara t& tokés

Ndalchen té gjitha pérdorimet q& nuk jang né
pérputhje me ato mé sipér.

Lloji i ndérhyrjes né territor
pércaktimeve té rregullores sé planifikimit)

(sipas

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém

Gjelb&rimi/banoré

Parkimi/banoré

12 m® / pérdorues

Nr. Banorésh

-

Nr. pérdoruesish

400 pérdoruesish/dité

Shérbimet

rekreative-turizém

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés

min $=8000 m*

(i]

0,30

Ksht

40%

Numri i kateve

3 kate + ¢ati deri n& 1,20m.

Lart8sia e strukturave

10,00m. + ¢ati deri né 1,20m.

Kufiri 1 rrugés {Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

25,00 m

Distanca nga ndértesa ¢ tjera

50,00 m

Tipologjia e ndértimit

Komplekse ndértimore, banesa individuale

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

25,00 m

Kshp

Numri minimal i vendparkimeve publike né&
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Kushte pér infrastrukturén

Kushte té tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né

rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit t&
posagém sektorial.

Hartimi i PDV-s& mund t& vazhdoje vetém pas
pérfundimit té progesit té legalizimit nga
ALUIZNI.

ag




NJESI ML.1
Zon& e Lumit Drino

Zona: Zoné e trupave ujore (ML)

Sistemet e territorit: Sistemi Ujor (U) - Bujqésor (B)

Zonimi i pérdorimit miks t& tokés: Zona natyrore 4 (NE.4)

Pérdorimi mbizotérues: Toka natyrore (N)

Pérdorimet e tjera té lejuara: Bujqési (B), Industri dhe ekonomi (IE), Ujéra (U)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésisg)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar t& tokés

Ndalohet ndértimi. Lejohen vetém kultivimet
ekzistuese duke respektuar bim#&sing bregore
(B.1). Lejohet vetém nxjerrja e inerteve pas
licencimit mjedisor (IE.1), sipas legjislacionit
sektorial.

Pérdorimet e ndaluara t& tokés

Ndalohen té gjitha pérdorimet g€ nuk jané n&
pérputhje me ato mé sipér.

Lloji i ndérhyrjes né& territor
pércaktimeve t& rregullores s& planifikimit)

(sipas

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t& parcelés)

Madhésia e parcelés

[i]

Ksht

Numri i kateve

Lartésia e strukturave

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

Distanca nga ndértesa té tjera

Tipologjia e ndértimit

Vija e kuge/nd&rtimit

Fasada e parcelés

Kshp

Numri minimal i vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Kushte pér infrastrukturén

Ndalohet ndértimi.

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit t&
posa¢ém sektorial.

Pér tokat té cilat gjenden jasht® njésisé ML.1 dhe
brenda zonés buferike té lumit prej 200m do t&
skrukturohen sipas pércaktimeve t€ Ligjit nr.
111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té
burimeve ujore”.
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NJESI PA.1

Zoné arkeologjike Antigconea

Zona: Zona arkeologjike (PA)

Sistemet e territorit;: Sistemi Urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Monumente dhe zona kulturore (CH)

Kategorité e pérdorimit té tokés: Trashégimi dhe monumente kulture dhe historike (M)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésisg)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar
t& tokés

Njésia PA.1 p&rmban Parkun Arkologjik t€ Antigonesé,
miratuar me VKM Nr. 396, daté 31.03.2005 “Pér
miratimin e kufijve dhe t& rregullores s& administrimit té
parqeve arkeologjike t& Shkodrés, Lezhés, Apolonisg,
Bylisit, Amantias, Orikumit, Antigonesg, Finiqit dhe
Butrintit”, i ndryshuar.

Parku ka zon& mbrojtjeje me gjerési 100m rreth kufirit t&
tij, ku nuk lejohet ndértimi pérveg atyre né funksion té
parkut arkeologjik (M.1)"”

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalohen té gjitha p&rdorimet qé nuk jang né pérputhje
me ato mé sipér.

Lloji 1 ndérhyrjes né territor (sipas
pércaktimeve t& rregullores sé planifikimit)

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém

Gjelbérimi/banoré

Parkimi/banorg

Nr. Banorésh

Nr. pérdoruesish

200 pérdoruesish/dité

Shérbimet

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés

[i]

Ksht

Numri i kateve

Lartésia e strukturave

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

Distanca nga ndértesa 1€ tjera

Tipologjia e ndértimit

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

Kshp

Numri minimal i vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Kushte pér infrastrukturén

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit
té posacém sektorial.

Territori i Parkut Arkeologjik i nénshtrohet pércaktimeve
1é Ligjit Nr.9048, daté 07.04.2003 "Per Trashégiming
Kulturore", i ndryshuar.

Lejohen ndértime té& lehta (pa themele), pa kushte té tjera.
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NJESITE PM.1-PM.2
Zoné e peizazhit me bukuri t& rall¢ 1 (né lindje) dhe 2 (n& peréndim)

Zona: Zoné e peizazhit me bukuri t& rallé (PM)

Sistemi territorial: Sistemi Natyror (N), Bujgésor (B)

Zonimi i pérdorimit miks té& tokés; Eko-zhvillimi 1 (L.1)

Pérdorimi mbizotérues: Toka natyrore (N)
Pérdorimet e tjera té lejuara: Bujqési (B), Aktivitete sociale dhe rekreative (AR), Trashégimi dhe
monumente kulture dhe historike (M}, Uj&ra (U)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésis)

Neénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar t& tokés | Objekte sportive dhe rekreative n& natyrg (AR.1)

Ndalohen t# gjitha p&rdorimet q& nuk jané né

Pérdorimet e ndaluara té tokés - . —
pérputhje me ato mé sipér.

Lloji i ndérhyrjes né territor  (sipas

pércaktimeve t& rregullores s& planifikimit) A SIEr A T

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithsh&m -

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés min S=8.000 m?

(i] 0,025

Ksht 2,50%

Numri i kateve | kat + ¢ati deri né 1,20m,
Lartésia e strukturave 4,00m. + ¢ati deri n& 1,20m.
Kufiri i rrugés (Dr) -

Kufiri i parcelés (Dp) 25,00 m.

Distanca nga nd&rtesa t& tjera 50,00 m.
Tipologjia e ndértimit -

Vija e kuge/nd&rtimit -

Fasada e parcel&s 25,00 m.

Kshp (Koeficienti minimal i shfrytézimit t& tokés
pér hapésira publike pér njésing)

Numri minimal i vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr (Koeficienti minimal i shfrytézimit t&
territorit pér rrugé pér njésing)

Kushte pér infrastrukturén .

Kushte té tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit té& :
posagém sektorial.
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NJESITE ZR.1-ZR22
Zoné e zhvillimit rural

Zona: Zoné e zhvillimit rural {ZR)

Sistemi territorial: Sistemi Natyror (N), Bujgésor (B)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Eko-zhvillimi 2 (L.2)

Pérdorimi mbizotérues: Toka natyrore (N)

Pérdorimet ¢ tjera té lejuara: Bujgési (B), Industri dhe ekonomi (1E), Pérdorimi i vecanté (V),
Infrastruktura teknike (IN), Trashégimi dhe monumente kulture dhe historike (M), Zona ushtarake (ZU),
Ujgra (L)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njésist)

Gurore - miniera pas studimit t& zonés sé
vendosjes sé gurore dhe pas dhénies sé lejes
Nénkategorit&/aktivitetet/funksioni i lejuar té tokés mjedisore - duhet (& jen# t& paktén 400m nga
Kufijte e zonés t& zhvillimit urban (IE.2), Varreza

(V.1)

Ndalohen té gjitha p&rdorimet q& nuk jané né

Pérdorimet e ndaluara t& tokés e A -
pérputhje me ato mé sipér.

Lloji i ndérhyrjes né territor  (sipas

pércaktimeve t€ rregullores sé€ planifikimit) DL RS )

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém -

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés min S = 4000 m?

[i] 0,20

Ksht 30%

Numri i kateve 2 kate + ¢ati deri né 1,20m.
Lartésia e strukturave 7,00m.+ cati deri né 1,20m.
Kufiri i rrugés (Dr) -

Kufiri i parcelés (Dp) 15,00 m.

Distanca nga ndértesa té tjera 30,00 m.

Tipologjia e ndértimit -

Vija e kuge/ndértimit S

Fasada e parcelés 25,00 m.

Kshp ' -

Numri minimal i vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr -

Kushte pér infrastrukturén =

Pérsa i pérket kufizimit té lartésisé maksimale
t& lejuar té strukturave né objektet prodhuese
industriale, kétu nuk pérfshihen strukturat
ndihmése té nevojshme pér proceset e

Kushte té tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit &
posacém sektorial,
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prodhimit (p.sh. Oxhaget, Kullat Ftohése
dhe Sillose).
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NJESITE ZB.14
Zoné zhvillimi pér aktivitetete bujgésore

Zona: Zoné zhvillimi p&r aktivitete bujqésore (ZB)

Sistemet ¢ territorit: Sistemi Bujgésor (B)

Zonimi i pérdorimit miks té tokis: toka bujqésore (A)

Pérdorimi mbizotérues: Bujqési (B)

Pérdorimet e tjera (& lejuara: Infrastruktura teknike {IN), Ujéra (U)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésisé)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar t& tokés

Infrastruktura qé lidhen me vepra bonifikuese
(IN.2).

Pérdorimet e ndaluara t& tokés

Ndalohen té gjitha pérdorimet & nuk jan& né
pérputhje me ato mé sipér,

Lloji i ndérhyrjes né territor
pércaktimeve 1€ rregullores s& planifikimit)

(sipas

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithsh&m

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés

min S=4000 m?

(i]

0,20

Ksht

30%

Numri i kateve

2 kate + ¢ati deri n& 1,20m.

Lartésia e strukturave

7,00m.+ cati deri n& 1,20m.

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

15,00 m,

Distanca nga ndértesa té€ tjera

30,00 m.

Tipologjia e ndértimit

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

Kshp

Numri minimal i vendparkimeve publike né&
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Kushte pér infrastrukturén

Kushte t& tjera, sipas rastit, t&8 pércaktuara né#
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit t&
posagém sektorial.

Pérsa i pérket kufizimit t€ lartésis€ maksimale
t€ lejuar t& strukturave né objektet prodhuese
industriale, kétu nuk pérfshihen strukturat
ndihmése t€ nevojshme pér progeset e
prodhimit (p.sh. Oxhagqet, Kullat Ftoh&se
dhe Sillose).
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NJESI ZA.1
Aeroport

Zona: Zona e aeroportit (ZA)

Sistemet e territorit: Sistemi Infrastrukturor (IN), Bujgésor (B)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: infrastruktura 1 (AE)

Pérdorimi mbizotérues: Infrastruktura teknike (IN)
Piérdorimet e tjera té lejuara: Industri dhe ekonomi (IE), Shérbime (5), Bujqgési (B)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njésisé)

Pika karburantesh, magazina (logjistika), tregti (IE.3).
Deri n& ndértimin e aeroportit do 18 lejohen aktivitete
bujqésore, por jo ndértime (B.2)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar té& tokés

Ndalohen t& gjitha p&rdorimet q& nuk jang& né

Pérdorimet e ndaluara té tokés NErouthie e ato me tine:

Lioji i  ndérhyrjes n&€ territor
pércaktimeve t& rregullores sé planifikimit)

(sipas Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& p&rgjithshém -

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t& parcelés)

Madhésia e parcelgs min 5=1000 m?
[i] 1,6
Ksht 60%
Numri i kateve 3 kate
Lartésia e strukturave 10,00m.
Kufiri i rrugés (Dr) -
Kufiri i parcelés (Dp) 7,50 m
Distanca nga ndértesa té tjera 15,00 m
Tipologjia e ndértimit -
Vija e kuqe/ndértimit -
Fasada e parcelés 15,00 m
Kshp (Kceficienti minimal i shfryt€zimit t& tokés 50

pér hapésira publike pér njésiné)

Numri minimal i vendparkimeve publike ng
pérputhje me rregulloren e planifikimit

1 vend parkimi ¢do 100 m?

Kshr (Koeficienti minimal i shfrytézimit té
territorit pér rrugé pér njésing)

15%

Kushte pér infrastrukturén

P&rpara se t& jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme
" qé né zonén ku propozohet zhvillimi t& ekzistojé:
infrastruktura kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45,

Ligj Nr. 107/2014).

Kushte té tjera, sipas rastit, t&€ pércaktuara né&
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit t&
posac&m sektorial.

NE rastin kur parcela nuk ka dalje né& rrugg lihet vend
kalim publik t& pakién 4m i gjeré, i cili rregullohet me

ané t& servitutit publik.

Deviacionet lejohen né pércaktimet e termave t& lejeve

pér ¢do i stalim g& mbéshtetet veprimtariné e
aeroportit, pas aprovimit nga autoriteti kompetent.

45




NJESI ZI1.1
Landfill

Zona: Zone e infrastrukturés urbane (Z1)

Sistemet ¢ territorit: Sistemi Infrastrukturor (IN)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Infrastruktura 2 (zoné landfil) (UI)

Kategorité e pérdorimit té tokés: Infrastruktura teknike (IN)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njésisé)

Ninkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar té tokés

Pérdorimet e ndaluara t& tokés

Ndalohen & gjitha pérdorimet q& nuk jané né
pérputhje me ato mé sipér.

Lloji i ndérhyrjes né  territor
pércaktimeve té rregullores sé planifikimit)

(sipas

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& p&rgjithshém

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés

[i]

Ksht

Numri i kateve

Lartésia e strukturave

Kufiri i rruggs (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

Distanca nga ndértesa 1€ tjera

Tipologjia e ndértimit

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

Kshp

Numri minimal i vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Kushte pér infrastrukturén

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit t&
posagém sektorial.

Lejimi i instalimeve mbéshtetése kérkohet pér
veprimtariné e duhur t& landfill-it, pas miratimit nga
autoriteti kompetent.

46




[ e

[ | -I—.w--i

NJESITE ZT.1-ZT.5
LabovE e Madhe, NokovE, Dhoksat, Qestorat, Saraqinisht

Zona: Zona e Eko-turizmit (ZT)

Sistemi territorial: Sistemi Urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Eko-turizmi (ET)

Pérdorimi mbizotérues: Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)
Pérdorimet e tjera té lejuara: Infrastruktura teknike (IN)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njsist)

Nénkategorit&/aktivitetet/funksioni i lejuar t& tokés

Hotele, kampe, ferma turistike shtépiake,
infrastruktura t& veganta turistike - pas dhénies sé lejes
mjedisore (AR.3)

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalohen té gjitha pérdorimet g& nuk jané né
pérputhje me alo mé sipér.

Lloji i ndérhyrjes né&  territor
pércaktimeve té rregullores s& planifikimit)

(sipas Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& p&rgjithshém

Gjelb&rimi/banoré -
Parkimi/banoré 12 m?/ pérdorues
Nr. Banorésh: - -
Nr. pérdoruesish 100 p&rdorues/dité
Shérbimet hotele, rekreative

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t& parcelgs)

Madhésia e parcelés

min S=10.000 m?

[i]

0,20

Ksht

30%

Numri i kateve

2 kate + ¢ati deri né 1,20m.

Lart&sia e strukturave

7,00m.~+ cati deri né 1,20m

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcel&s (Dp)

15,00m.

Distanca nga ndé&rtesa té tjera

30,00m.

Tipologjia e ndértimit

Komplekse ndértimore, Banesa individuale

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

25,00m.

Kshp

10%

Numri minimal i vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

1 vend parkimi ¢do 100 m?

Kshr

10%

Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se t& jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme g& né
zonén ku propozohet zhvillimi t& ekzistojé infrastruktura
kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& p&rcaktuara n&
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit t&
posagém sektorial.

Né rastin kur parcela nuk ka dalje n& rrugé lihet vend kalim
publik t& pakt&n 4m i gjeré, i cili rregullohet me ané t&
servitutit publik.

Hartimi i PDV-s& mund t& vazhdoje vetém pas p&rfundimit
té progesit t& legalizimit nga ALUIZNL
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NJESITE ZE.1.1 - ZE.10.2
Zona pér sherbime ekonomike

Zona: Zona Ekonomike (ZE)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks t€ tokés: Aktivitete prodhuese me shqetésim t€ ulét (1.1)

Pérdorimi mbizotérues: Industri dhe ekonomi (IE)
Pérdorimet e tjera t&é lcjuara: Shérbime (S), Institucione (IS), Aktivitete sociale dhe rekreative (AR),
Pérdorimi i vegant& (V), Infrastruktura teknike (IN), Arsim (AS)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t€ njésisé)

Neénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar
t& tokés

Pika karburantesh, servise makinash, shérbime né& funksion t&
prodhimit (me ndikim t& ulét ne mjedis) objekte magazinimi
me ndikim t& ulét (IE.4), Lejohet vet&m fuksioni dhe
permiresimi i njesisé ekzistuese né ZE.4.2. (AS8.2)

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalohen (& gjitha pérdorimet qé nuk jan& né pérputhje me
ato mé sipér.

Lloji i ndérhyrjes n& territor (sipas
pércaktimeve t& rregullores sé planifikimit)

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém

80% toké private - 20% pérdorim publik

Gjelb&rimi/banoré

2% e sipérfaqes

Parkimi/banoré

12 m* / pérdorues

Nr. Banorésh

Nr. p&rdoruesish

800 pérdorues/dité

Shérbimet shérbime & & gjitha llojeve
RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelis)

Madhésia e parcelés min $5=2000 m?

[i] 0,8

Ksht 60%

Numiri i kateve

3 kate + ¢ati deri n& 1,20m (opsionale)

Lartésia e strukturave

10,00 m.+ cati deri né 1,20m (opsionale)

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp) 15,00m.
Distanca nga ndértesa té tjera 30,00m.
Tipologjia e ndértimit -
Vija e kuge/ndértimit -
Fasada e parcelés 20,00m.
Kshp 10%

Numri minimal i vendparkimeve publike n&
pérputhje me rregulloren e planifikimit

1 vend parkimi ¢do 100 m?

Kshr

10%

Kushte p&r infrastrukturén

Pérpara se t& jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme g€ n&
zon#n ku propozohet zhvillimi 1& ekzistojé infrastruktura
kryesore dhe dyt&sore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& p&rcaktuara
né rregulloren e planifikimit dhe
legjislacionit t& posagém sektorial.

Né rastin kur parcela nuk ka dalje n# rrugg lihet vend kalim
publik té paktén 4m i gjeré, i cili rregullohet me ané t&
servitutit publik.

Hartimi i PDV-s& mund t& vazhdoje vetém pas p&rfundimit &
progesit t€ legalizimit nga ALUIZNI.

Zbatimi i planit n& kété njési (ZE.2.1) mund t& ndodhé vetém

pasi administrimit t& pasurisé e cila ka kaluar nga Ministria e

Mbrojtjes n& Bashking e Gjirokastrés apo n& pronaré t& tjeré,
me Vendim t& K#shillit t& Ministrave.
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NJIESITE ZE.11 - ZE .13

Zon€ me aktivitete industriale me shqetésim mesatar dhe t& ul&t

Zona: Zona Ekonomike (ZE)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Aktivitete prodhuese me shqetésim t& ulét dhe mesatar (1.2)

Pérdorimi mbizotérues: Industri dhe ekonomi (IE)
Pérdorimet e tjera té lejuara: Infrastruktura teknike (IN)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésise)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar
1€ tokés

Industri me shqetésim t& ulét dhe mesatar, pika karburantesh,
serivise makinash, magazina (logjistik) (IE.5)

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalohen té gjitha pérdorimet q& nuk jan& né& p&rputhje me
ato mé sipér.

Lloji i ndérhyrjes né& territor (sipas
pércaktimeve t& rregullores s& planifikimit)

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& p&rgjithshém

80% toké private - 20% pérdorim publik

Gjelb&rimi/banoré

2% e sipérfages

Parkimi/banor#

12 m2 /pérdorues

Nr. Banorésh

Nr. pérdoruesish

400 pérdorues/dité

Shérbimet

shérbime t& t& gjitha llojeve

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t& parcelés)

Madhésia e parcelés min $=2000 m?
[i] 0,8
Ksht 60%

Numri i kateve

3 kate + cati deri n& 1,20m (opsionale)

Lartésia e strukturave

10,00 m.+ ¢ati deri n& 1,20m (opsionale)

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp) 15,00m.
Distanca nga ndértesa té tjera 30,00m.
Tipologjia e ndértimit -
Vija e kuge/ndértimit -
Fasada e parcelés 20,00m,
Kshp 10%

Numri minimal i vendparkimeve publike
né pérputhje me rregulloren e planifikimit

1 vend parkimi ydo 100 m?

Kshr

10%

Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se t& jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme qé né
zonén ku propozohet zhvillimi t& ekzistojé infrastruktura
kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& p&rcaktuara
né rregulloren e planifikimit dhe
legjislacionit t& posag&m sektorial.

NE& rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugg lihet vend kalim
publik t& paktén 4m i gjerd, i cili rregullohet me ané t&
servitutit publik.

Hartimi i PDV-s& mund té vazhdoje vetém pas pérfundimit t&
progesit & legalizimit nga ALUIZNI.

Pérsa i pérket kufizimit t& lartésisé maksimale t& lejuar t&
strukturave né objektet prodhuese industriale, k&tu nuk
pérfshihen strukturat ndihmése t& nevojshme pér
progeset € prodhimit (p.sh. Oxhaget, Kullat Ftohése
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dhe Sillose).




NJESI ZE.14

Tregu Agro-ushgimor

Zona: Zona Ekonomike (ZE)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Aktivitete prodhuese (1.3)

Pérdorimi mbizotérues: Shérbime (S)

Pérdorimet e tjera té lejuara: Industri dhe ekonomi (IE), Infrastruktura teknike (IN)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (& njésisé)

Neénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar
té tokés

Lejohen vetém aktivitete né shérbim t& funksionimit té tregut
ushqimor (S.1, [E.6, IN.3)

Pérdorimet e ndaluara t# tokés

Ndalohen t2 gjitha p&rdorimet q& nuk jané& n& pérputhje me
ato mé sipér.

Lloji i ndérhyrjes né territor (sipas
pércaktimeve t& rregullores s& planifikimit)

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém

90% tokeé private - 10% pé&rdorim publik

Gjelbérimi/banoré

Parkimi/banoré

Nr. Banorésh

Nr. pérdoruesish

300 pérdoruesish/dité

Sh#rbimet

Tregu agro-ushqimor

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés

min §=2000 m?

[i]

0,8

Ksht

60%

Numri i kateve

3 kate + cati deri n& 1,20m (opsionale)

Lart#sia e strukturave

10,00 m.+ ¢ati deri né 1,20m (opsionale)

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

5,00 m.

Distanca nga ndértesa té tjera

Tipologjia e ndértimit

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

20,00m.

Kshp

Numri minimal i vendparkimeve publike
n& pérputhje me rregulloren e planifikimit

1 vend parkimi ¢do 100 m?

Kshr

10%

Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se t& jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme qé né
zonén ku propozohet zhvillimi t& ekzistojé infrastruktura
kryesore dhe dyt&sore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte t€ tjera, sipas rastit, t& pércaktuara
né rregulloren e planifikimit dhe
legjislacionit t& posag&m sektorial,
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NJESITE ZU.5.1.A, 5.1.B

Gjirokastér

Zona: Zong e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Q&ndér gyteti 2 (CC.2)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)

Pérdorimet ¢ tjera t& lcjuara: Shérbime (S), Institucione (1S}, Industri dhe ekonomi (IE), Aktivitete sociale
dhe rekreative (AR), Arsim (AS), Shéndetési (SH)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njésisé)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar
t& tokés

Shérbime né funksion t& prodhimit (me ndikim t& ulét né
mjedis) {IE.7)

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalohen té gjitha pérdorimet q€ nuk jané n€& pérputhje me
ato mé sipér.

Lloji i ndérhyrjes né territor (sipas
pércaktimeve té rregullores s€ planifikimit)

ZU.5.1.B & ZU.5.2: konsolidim & rigjenerim
ZU.5.1.A: konsolidim

Parametrat e zhviilimit 1€ pérgjithshém

80% toké private - 20% pérdorim publik

Gjelbérimi/banoré

ZU.5.1.B & ZU.5.2; jané zona urbane plotésisht t&
strukturuara me hapégsira t& gjelbérta t€ kufizuara dhe té
shp&rndara — do té shérbehen nga zonat fqinje ZU.16.1, 16.2,
16.4 dhe ZU.7./ ZU.5.1.A: 5 m’/ banor

Parkimi/banoré

ZU.5.1.B & ZU.5.2: jané zona urbane plotésisisht t&
strukturuara pa vende parkimi — do té& shérbehen nga hapésirat
e parkimit té ZU.7 dhe me parkim n& ané t& rrugés

ZU.5.1.A: 6 m’/ banor

Nr. banorésh ZU.5.1.A: 500, ZU.5.1.B: 2124, ZU.5.2: 400
Nr. pérdoruesish 1.500 pérdoruesish/dité (gjithsej)
Shérbimet rekreative, hotele dhe shérbime —zyra 1€ té gjitha llojeve

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t& parcel@s)

Madhisia e parcelés min $=350 m?
[i] 2,50
Ksht 60%
Numri i kateve 5 kate
Lart&sia e strukturave 16,00 m.

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

ngjitur me rrugén ose d=hmaks * k(0,8)/2

Distanca nga ndértesa té tjera

d=hmaks * k(0,8)

Tipologjia e ndértimit

Komplekse ndértimore, Banesa shumé familjare

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

10,00 m.

Kshp (Koeficienti minimal i shfrytézimit t&
tokés pér hapésira publike pér njésing)

10%

Numri minimal i vendparkimeve publike
né pérputhje me rregulloren e planifikimit

1 vend parkimi ¢do shiépi ose 1 vend parkimi ¢do 100m? pér
cdo pérdorim tjetér,

Kshr (Koeficienti minimal i shfrytézimit t&
territorit pér rrugé pér njésing)

10%

Kushte p&r infrastrukturén

Pérpara se t& jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme qé né
zonén ku propozohet zhvillimi t& ekzistojé infrastruktura
kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte & tjera, sipas rastit, t& pércaktuara
né rregulloren e planifikimit dhe
legjislacionit t& posagém sektorial.

NEé rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugé lihet vend kalim
publik té paktén 4m i gjeré, i cili rregullohet me ané (&
servitutit publik.
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NJESITE ZU.6.1, 6.2

Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Qéndér gyteti 2 (CC.2)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)

Pérdorimet e tjera té lejuara: Shérbime (8), Institucione (IS), Industri dhe ekonomi (1E), Aktivitete sociale
dhe rekreative (AR), Arsim (AS), Shéndet&si (SH)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésisg)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar
t8 tokés

Shérbime né funksion t& prodhimit (me ndikim t& ulét ns
mjedis) (IE.7)

Pérdorimet e ndaluara té toké&s

Ndalohen t& gjitha pérdorimet q& nuk jan& né p&rputhje me
ato mé sipér

Lloji i ndérhyrjes né& territor (sipas
pércaktimeve té rregullores s& planifikimit)

ZU.6: rizhvillim

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém

60% toké private - 40% pérdorim publik

Gjelbérimi/banoré 5 m*/ banor
Parkimi/banoré 6 m*/ banor

Nr. Banorésh: ZU.6.1: 50, ZU.6.2: 100
Nr. pérdoruesish 200 p&rdoruesish/dit&

Shérbimet

rekreative, hotele dhe shérbime —zyra 1€ t€ gjitha llojeve

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhé&sia e parcelés

min S=2000 m?

[i] 2,50

Ksht 60%

Numri i kateve 5 kate

Lartésia e strukturave 15,00 m.

Kufiri i rrugés (Dr) -

Kufiri i parcelés (Dp) ngjitur me rrugén ose d=hmaks * k(0,8)/2
Distanca nga ndértesa t& tjera d=hmaks * k(0,8)

Tipologjia e ndértimit Komplekse ndértimore, Banesa shumé familjare
Vija e kuge/ndértimit E

Fasada e parcelés 10,00 m.

Kshp 30%

Numri minimal i vendparkimeve publike
né p&rputhje me rregulloren e planifikimit

1 vend parkimi ¢do shtépi ose 1 vend parkimi ¢do 100m? pér
¢do pérdorim tjetér.

Kshr

10%

Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se t€ jepet leja e ndértimit éshté e detyrueshme qé né
zonén ku propozohet zhvillimi té ekzistoj& infrastruktura
kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& pércaktuara
né rregulloren e planifikimit dhe
legjislacionit té posagém sektorial.

NE rastin kur parcela nuk ka dalje n# rrugé lihet vend kalim
publik t& paktén 4m i gjeré, i cili rregullohet me ané &
servitutit publik.

Hartimi i PDV-s& mund t& vazhdoje vetém pas pérfundimit t&
progesit t& legalizimit nga ALUIZNI.
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NJESITE ZU.18.1.1 - 18.1.5

Kordhocié

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU}

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks t& tokés: géndér gyteti 2 (CC.2)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)

Pérdorimet e tjera té lejuara: Shérbime (S), Institucione (1S), Industri dhe ekonomi (1E), Aktivitete sociale
dhe rekreative (AR), Arsim (AS), Shiéndetisi (SH)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njésisé)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar
1& tokés

Shérbime né funksion té prodhimit (me ndikim té ulét né
mjedis) (1E.7)

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalohen & gjitha pérdorimet gé nuk jané né pérputhje me
ato mé sipér.

Lloji i ndérhyrjes né& ierritor (sipas
pércaktimeve té rregullores sé planifikimit)

konsolidim & dend&sim

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém

70% toké private - 30% pérdorim publik

Gjelbérimi/banoré

5 m*/ banor

Parkimi/banor#

6 m?/ banor

Nr. Banorésh

ZU.18.1.1: 80, ZU.18.1.2: 40, ZU.18.1.3: 55,
ZU.18.1.4: 60, ZU.18.1.5: 70

Nr. pérdoruesish

100 pérdorues/dité né ¢do njési

Shérbimet rekreative, hotele dhe shérbime —zyra té té gjitha llojeve
RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t& parcelés)

Madhésia e parcelés min 5=350 m?

[i] 2,00

Ksht 60%

Numri i kateve

4 kate + cati deri n& 1,50m. (opsionale)

Lartésia e strukturave

13,00 m.+ gati deri né 1,50m. (opsionale)

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcel&s (Dp)

ngjitur me rrugén ose d=hmaks * k(0,8)/2

Distanca nga ndériesa t€ tjera

d=hmaks * k(0,8)

Tipologjia e ndértimit

Komplekse ndértimore, Banesa shumé familjare

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

10,00 m.

Kshp

20%

Numri minimal i vendparkimeve publike
né pérputhje me rregulloren e planifikimit

1 vend parkimi ¢do shtépi ose | vend parkimi ¢do 100 m? pér
¢do pérdorim tjetér

Kshr

20%

Kushite pér infrastrukturén

Pérpara se té& jepet leja e ndértimit éshté e detyrueshme gé né
zongn ku propozohet zhvillimi t& ekzistoj& infrastruktura
kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte té tjera, sipas rastit, t& pércaktuara
né regulloren e planifikimit dhe
legjislacionit t& posagém sektorial.

NE& rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugg lihet vend kalim
publik t& paktén 4m i gjerd, i cili rregullohet me ané té
servitutit publik.

Hartimi i PDV-s& mund t& vazhdoje vetém pas pérfundimit t&
progesit t& legalizimit nga ALUIZNIL
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NJESITE ZU.14, ZU.15

Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU))

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Banimi ! (RE.1)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)

Pérdorimet e tjera té lejuara: Arsim (AS), Sh&ndetdsi (SH), Industri dhe ekonomi (IE), Shérbime (S),
Infrastruktura teknike (IN), Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésisd)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar
té tokés

Pér shérbim lokal (AS.1), Pér shérbim lokal (SH.1), Shérbime

né funksion t& prodhimit (me ndikim (& ul&t n& mjedis) (IE.7),

Zyra (8.2), Vetém sisteme t& furnizimit me uj& (IN.4), Terene
sportive, hapésira t¢ gjelbra, hapé#sira parkimi (AR.7)

Pérdorimet e ndaluara t& tokés

Ndalohen t& gjitha p&rdorimet q& nuk jan& né p&rputhje me ato
mé sipér

Lloji i ndérhyrjes né& territor (sipas
pércaktimeve t& rregullores sé planifikimit)

ZU.14 - ZU.15: urbanizim

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém

60% toké private - 40% pérdorim publik

Gjelb&rimi/banoré

5 m*/ banor

Parkimi/banoré

6 m*/ banor

Nr. Banorésh

ZU.14: 700, ZU.15: 350

Nr. pérdoruesish

5 pérdoruesish/dité né ¢do njési

Shérbimet

zyra

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t¢ parcelés)

Madhésia e parcelés

min S=500 m?

[i]

2,00

Ksht

60%

Numri i kateve

4 kate -+ ¢ati deri n#& 1,50m. (opsionale)

Lartésia e strukturave

13,00 m.+ gati deri n& 1,50m. (opsionale)

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

ngjitur me rrugén ose d=hmaks /2

Distanca nga ndértesa t& tjera

d=hmaks

Tipologjia e ndértimit

Komplekse ndértimore, Banesa shumé-familjare

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés 10,00 m.

Kshp 20%

Numri minimal i vendparkimeve publike | 1 vend parkimi ¢do shtépi ose 1 vend parkimi ¢do 100 m* pér
né pérputhje me rregulloren e planifikimit ¢do pérdorim tjetér.

Kshr 20%

Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se té jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme qé né
zonén ku propozchet zhvillimi t& ekzistojé infrastruktura
kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& pércaktuara
né rregulloren e planifikimit dhe
legjislacionit t& posagém sektorial.

NE rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugé lihet vend kalim
publik t& paktén 4m i gjerg, i cili rregullohet me ané té servitutit
publik.

Hartimi i PDV-s& mund & vazhdoje vetém pas p&rfundimit &
progesit t& legalizimit nga ALUIZNI.
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NJESITE ZU.4.1.B, ZU.9 - Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Banimi 1 (RE.1)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)
Pérdorimet e tjera té lejuara: Arsim (AS), Shéndet&si (SH), Industri dhe ekonomi (IE), Shérbime (S),
Infrastruktura teknike (IN), Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njsisé)

Pér shérbim lokal & universiteti né ZU.9 (AS.3), Pér shérbim lokal
Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i (SP!' : )3 UL té‘“profihimit ([ne ndj k.im' s ulét_ n ¢
lejuar t& tokés mjedis) (IE.7), Zyra {8.2), Vﬁu?m sistc‘ame té furrilz_tmn me ujé
{IN.4), Terene sportive, hapésira t& gjelbra, hapésira parkimi
(AR.7)
Pérdorimet e ndaluara (& tokés Ndalohen té gjitha pérdorimet ;]I(:) grukjané né pérputhje me ato mé
Lloji i ndérhyrjes né& territor (sipas
pércaktimeve t&  rregullores  sé ZU.4.1: konsolidim & rigjenerim, ZU.9: konsolidim
planifikimit)
Parametrat e zhvillimit té pérgjithsh&m 70% toké private - 30% pérdorim publik
jané zona urbane pothuajse térésisht t& strukturuara me hapésira 1€
Gjelbérimi/banors gjelbérta 1& kufizuara—- do t& sh&rbehen nga zonat fqinje t& ZU.16.1-
16.6 dhe ZU.7.

L . jané zona urbane térésisht t& strukturuara pa hapésira parkimi- do
Parkimi/banoré 1é shérbehen nga hapésirat e parkimit n& ZU.7 dhe parkime anés
Nr. Banorésh ZU.4.1.B: 1600, ZU.9: 900
Nr. pérdoruesish 100 p&rdorues/dité né ¢do njési
Shérbimet ZU.4.1.B; shérbime-zyra/ ZU.9: zyra

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)
Madhésia e parcelés min $=350 m?
fi] 2,00
Ksht 60%
Numri i kateve 4 kate
Lartésia e strukturave 13,00 m.
Kufiri i rrugés (Dr) -
Kufiri i parcelés (Dp) ngjitur me rrugén ose d=hmaks /2
Distanca nga ndértesa (€ tjera d=hmaks
Tipologjia e ndértimit Komplekse ndértimore, banesa individuale
Vija e kuge/ndértimit -
Fasada e parcelés 10,00 m.
Kshp : 10%
Numri  minimal i vendparkimeve | | yonq parkimi edo shtépi ose 1 vend parkimi ¢do 100 m? pér ¢do
publike n& pérputhje me rregulloren e pérdorim tjetér.
_planifikimit

Kshr 30%

Pérpara se té jepet leja e ndértimit éshté e detyrueshme g€ né zonén
Kushte pér infrastrukturén ku propozohet zhvillimi té ekzistojé infrastruktura kryesore dhe

dytésore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte t& tjera, sipas rastit, &
pércakiuara né  rregulloren e | N& rastin kur parcela nuk ka dalje n& rrugg lihet vend kalim publik
planifikimit dhe legjislacionit t& | t& paktén 4m i gjeréd, i cili rregullohet me ang t€ servitutit publik.
posacém sektorial.

56



NJIESITE ZU.4.2.1—42.7

Gjirokastér

Zona: Zoné& e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi 1 p&rdorimit miks té tokés: Banimi | (RE.1)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)

Pérdorimet e tjera té lejuara: Arsim (AS), Sh&ndetési (SH), Industri dhe ekonomi (IE), Shérbime (8),
Infrastruktura teknike (IN), Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésist)

Nénkateporité/aktivitetet/funksioni 1 lejuar
té toké&s

Arsim né nivel lokal (AS.1), Shéndetési né nivel lokal
(SH.1), shérbime né funksion t& prodhimit (me ndikim t&
ulét n& mjedis) (IE.7), Zyra (8.2), Vetém sisteme t&
furnizimit me ujé& (IN.4), Terene sportive, hapésira t&
gielbra, hapé&sira parkimi (AR.7)

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalohen t& gjitha p&rdorimet g& nuk jan& né pErputhje me
ato mé sipér

Lloji i ndérhyrjes né& territor (sipas
pércaktimeve t& rregullores sé planifikimit)

ZU.4.2.1-4.2.7: dendésim

Parametrat € zhvillimit t& p&rgjithshém

70% toké# private — 30% pérdorim publik

Gjelbérimi/banoré

5 m% banor

Parkimi/banoré

6 m*/ banor

Nr. Banorésh

ZU.4.2.1: 320, ZU.4.2.2: 250, ZU.4.2.3: 280, ZU.4.2.4: 330,
ZU.4.2.5: 400, ZU.4.2.6: 550, ZU.4.2.7: 520

Nr. pérdoruesish

5 pérdoruesish/dité n& ¢do njési

Shérbimet

Zyra

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés min =350 m?
(i] 2,00
Ksht 60%

Numri i kateve

4 kate + cati deri né 1,50m,

Lart&sia e strukturave

13,00 m.+ cati deri né 1,50m.

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

ngjitur me rrugén ose d=hmaks /2

Distanca nga ndértesa t& tjera

d=hmaks

Tipologjia e nd&rtimit

Komplekse ndértimore, banesa individuale

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

10,00 m,

Kshp

15%

Numri minimal i vendparkimeve publike n&
_pérputhje me rregulioren e planifikimit

I vend parkimi ¢do shtépi ose | vend parkimi ¢do 100 m?
. pér ¢do pérdorim tjetér

Kshr

15%

Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se t& jepet leja e ndértimit éshté e detyrueshme qé né
zonén ku propozohet zhvillimi t& ekzistojé infrastruktura
kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& p&rcaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit
té posagém sektorial.

NE& rastin kur parcela nuk ka dalje né rrug® lihet vend kalim
mé ato t& paktén 4m i gjerg, i cili rregullohet me ané té
servitutit publik,

Hartimi | PDV-s& mund t& vazhdoje vetém pas pérfundimit
té progesit t€ legalizimit nga ALUIZNI.
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NJESITE ZU4.1.A, ZU.11

Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi I pérdorimit miks té tokés: Banimi 1 (RE.1)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)

Pérdorimet e tjera té lejuara: Arsim (AS), Shéndetési (SH), Industri dhe ekonomi (IE), Shérbime (S),
Infrastruktura teknike (IN), Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (& njésisé)

Neénkategorité/aktivitetet/funksioni |
lejuar té tokés

Arsim né& nivel lokal (AS.1), Shéndetési n& nivel lokal (SH.1),
Shérbime né funksion t& prodhimit (me ndikim t& ulét né
mjedis) (IE.7), Zyra (S.2), Vetém sisteme t& furnizimit me ujé
(IN.4), Terene sportive, hapésira t& gjelbra, hapésira parkimi
(AR.7)

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalohen té gjitha pérdorimet qé nuk jané né pérputhje me ato
mé sipér

Lloji I ndérhyrjes né& territor (sipas
pércaktimeve  t&¢  rregullores  s&
planifikimit)

ZU.4.1: konsolidim & rigjenerim, ZU.11: konsolidim

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém

70% toké private — 30% pérdorim publik

Gjelbérimi/banoré

jané zona urbane pothuajse téréisisht t& strukturuara me hapésira
té gjelbéria t& kufizuara- do té& shérbehen nga zonat fqinje té
ZUL16,

Parkimi/banoré

jané zona urbane térésisht & strukturuara pa hap&sira parkimi-
do t& shérbehen nga parkime anés rruggés.

Nr. Banorésh

ZU.4.1.A: 50, ZU.11: 700

Nr. pérdoruesish

5 pérdorues/dité n& ¢do njési

Shérbimet zyra
RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)
Madhésia e parcelés min $=350 m?
fi 1,80
Ksht 70%

Numri i kateve

3 kate + gati deri né 1,50m.

Lartésia e strukturave

10,00 m.+ cati deri né 1,50m.

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

ngjitur me rrugén ose d=hmaks /2

Distanca nga ndértesa té tjera

d=hmaks

Tipologjia e ndértimit

Banesa individuale

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

10,00 m.

Kshp

15%

Numri minimal i vendparkimeve publike

1 vend parkimi ¢do shtépi ose 1 vend parkimi ¢do 100 m?* pér

né pérputhje me rregulloren e vend pe
planifikimit ¢do pérdorim tjetér
Kshr 15%

Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se té jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme qé né
zonén ku propozohet zhvillimi 1€ ekzistojé infrastruktura
kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte & tjera, sipas rastit, té
pércaktuara né rregulloren e planifikimit
dhe legjislacionit t& posacém sektorial.

NE rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugé lihet vend kalim mé
ato t& paktén 4m i gjeré, i cili rregullohet me ané té servitutit
publik.
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NJESITE ZU.4.1.C4.1.G, ZU. 10.1-2, ZU.12
Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit; Sistemi urban (UB)

Zonimi I pérdorimit miks té tokés: Banimi 1 (RE.1)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)
Pérdorimet e tjera té lejuara: Arsim (AS), Shéndetési (SH), Industri dhe ekonomi (IE), Shérbime (S),
Infrastruktura teknike (IN), Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t€ njésisé)

Arsim né nivel lokal (AS.1), Shéndet&si né nivel lokal (SH.1)},
Nénkategorité/aktivitetet/funksioni 1 | Shérbime né funksion t& prodhimit (me ndikim t& ulét n& mjedis)
lejuar 1& tokés (IE.7), Zyra (S.2), Vetém sisteme t& furnizimit me ujé (IN.4),
Terene sportive, hapésira té gjelbra, hapésira parkimi (AR.7)

Ndalohen t& gjitha pérdorimet g€ nuk jané né& p&rputhje me ato mé

Pérdorimet e ndaluara té& tokés e
Sipér

Lloji | ndérhyrjes né territor (sipas
pércaktimeve t&  rregullores  s@
planifikimit)

Z1.4.1.C-G: konsolidim & rigjenerim, ZU.10.1-2; konsolidim,
ZU.12: dendé&sim

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém 70% toké private — 30% pérdorim publik

ZUA4.1.D-4.1G, ZU. 10.1-2, ZU.12: 5 m2/ banor,
ZU.4.1.C: zoné tashmé e strukturuar pa hapésira t¢ gjelbérta —do &

R sigurohen sa mé& shumé t& jeté e mundur zona té vogla dhe té

shpé&rndara
ZU.4.1.D-4.1G, ZU.10.1-2, ZU.12: 6 m2/ banor, ZU.4.1.C: zon#
Parkimi/banoré tashmeé e strukturuar pa hapésira t€ organizuara parkimi - do t&

sigurohen sa mé& shumé t€ jeté e mundur vende t& reja parkimi.

Z1.4,1.C: 800, ZU 4.1.D-4.1G: 2410, ZU.10.1: 1000,

Nr. Banorésh ZU.10.2: 50, ZU.12: 1000

Nr. pérdoruesish 5 pérdoruesish/dité né ¢do njési

Shérbimet zyra
RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té& parcelés)

Madhésia e parcelés min 5=350 m?

[i] 1,80

Ksht 60%

Numri { kateve 3 kate + ¢ati deri n& 1,50m.

Lartésia e strukturave 10,00 m.+ ¢ati deri n& 1,50m.

Kufiri i rrugés (Dr) -

Kufiri i parcelés (Dp) ngjitur me rrugén ose d=hmaks /2

Distanca nga ndértesa té tjera ' d=hmaks

Tipologjia e ndértimit Komplekse ndértimore, Banesa individuale

Vija e kuqe/ndértimit -

Fasada e parcelés 10,00 m.

Kshp 15%

Numri minimal 1 vendparkimeve
publike né pérputhje me rregulloren e
planifikimit

1 vend parkimi ¢do shtépi ose 1 vend parkimi ¢do 100 m* pér ¢do
pérdorim tjetér

Kshr 15%
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Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se t& jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme gé né zonén
ku propozohet zhvillimi t& ekzistoj& infrastruktura kryesore dhe
dytésore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte & tjera, sipas rastit, (&
pércaktuara  né&  rregulloren e
planifikimit  dhe legjislacionit  t&
posagém sektorial.

N& rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugé lihet vend kalim mé ato
i& paktén 4m i gjeré, i cili rregullohet me ang {8 servitutit publik.

Hartimi 1 PDV-s& mund t& vazhdoje vetém pas pérfundimit (&
progesit t& legalizimit nga ALUIZNI.

&0




NJESITE ZU.1.A, ZU.1.B - Qendra Historike, Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi I pérdorimit miks té tokés: Qéndér qyteti 1 (CC.1)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)

Pérdorimet e tjera t€& lejuara: Shérbime (8), Institucione (IS), Industri dhe ekonomi (IE), Aktivitete sociale
dhe rekreative (AR), Arsim (AS), Shéndetési (SH)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& nj¥sisE)

Nénkategorit&/aktivitetet/funksioni I
lejuar té tokés

Njésité ZU.1.A dhe ZU.1.B b&jn# pjes& n& Qendrén Historike t&
qytetit t& Gjirokastrés. Pérdorimet e lejuara p&rcaktohen nga VKM
Nr. 619, daté& 07.07.2015 “Pé&r shpalljen “Qendé&r Historike” té nj#

zone n& qytetin e Gjirokastrés dhe miratimin e rregullores “Pér
mbrojtjen, konservimin e integruar dhe administrimin e Qendrés
Historike dhe Zonés s& Mbrojtur né gytetin e Gjirokastrés”.

Pérdorimet e ndaluara 1 tokés

Ndalohen t& gjitha pérdorimet q& nuk jang né p&rputhje me ato mé&
sipér

Lloji 1 ndérhyrjes né& territor (sipas
pércaktimeve t€ rregullores sé planifikimit)

ZU.1.A-B: konservim & rigjenerim (sipas rregulloreve té
planifikimit dhe VKM 619, daté 07.07.2015)

Parametrat e zhvillimit t& p&rgjithshém

80% toké private — 20% pérdorim publik

Gjelbérimi/banoré

Zbatohen nenet 8 dhe 9 t& VKM-s& 619/7.7.2015. Do t& sh&rbehen
nga zona fginje e ZU.16.9.

Parkimi/banoré

Zbatohet VKM-ja 619/7.7.2015. Do té shérbehet me vende
parkimi né njésité fginje.

Nr. Banoriéish

ZU.1.A: 900, ZU.1.B: 2600

Nr. pérdoruesish

1000 pérdoruesish/dité (gjithsej)

Shérbimet

rekreative, hotele dhe shérbime —zyra t€ t€ gjitha llojeve

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t& parcelés)

Madhésia e parcelés

(i)

Ksht

Numri i kateve

Lartésia e strukturave

Kufiri | rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

Distanca nga ndértesa té tjera

Tipologjia e ndértimit

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

Kshp

Numri minimal | vendparkimeve publike
né perputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Pércaktohen nga VKM Nr. 619, daté 07.07.2015 “Pér shpalljen
“Qendér Historike” t& nj€ zone né& qytetin e Gjirokastrés dhe
miratimin e rregullores “Pér mbrojtjen, konservimin e integruar
dhe administrimin e Qendrés Historike dhe Zonés s& Mbrojtur né
qytetin e Gjirokastrés™.

Kushte p&r infrastrukturén

Pérpara se t& jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme gé né
zon&n ku propozohet zhvillimi t& ekzistoj& infrastruktura kryesore
dhe dytésore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& p&rcaktuara
né regulloren e planifikimit dhe
legjislacionit t& posagém sektorial.

NE& rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugg lihet vend kalim mé ato
t€ paktén 4m. i gjerd, i cili rregullohet me ané t& servitutit publik.

Njésité p&rfshihen plotésisht nga zona e mbrojtur dhe do t&
strukturchen sipas VKM nr. 619/2015, p&rcaktimet e t& cilés kan#
pérparési ndaj atyre t& késaj rregulloreje.
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NJESITE ZU.5.2

Zons ¢ mbrojtur, Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Qéndér gyteti 2 (CC.2)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)

Pérdorimet e tjera té lejuara: Shérbime (S), Institucione (1S), Industri dhe ekonomi (IE), Aktivitete sociale
dhe rekreative (AR), Arsim (AS), Shéndetési (SH)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njésist)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar
1€ tokés

Njésia &shté pjesé e Zonés sé Mbrojtur t€ qyletit t&
Gjirokastrés. Pérdorimet e lejuara pércaktohen nga VKM Nr,
619, daté 07.07.2015 “Pér shpalljen “Qendér Historike™ t& nj&

zone né qytetin e Gjirokastrés dhe miratimin e rreguliores
“P&r mbrojtjen, konservimin e integruar dhe administrimin e
Qendrés Historike dhe Zonés sé Mbrojtur né gytetin e
Gjirokastrés”. Lejohen shérbime ne funksion t& prodhimit (me
ndikim té ulét né mjedis - 1E.7)

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalohen té gjitha pérdorimet g& nuk jan& n& pérputhje me
ato mé sipér.

Llgji i ndérhyrjes né territor (sipas
pércaktimeve (& rregullores sé planifikimit)

konsolidim & rigjenerim (sipas rregulloreve té planifikimit
dhe VKM 619, daté 07.07.2015)

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém

80% toké private - 20% pérdorim publik

Gjelbérimi/banoré

jané zona urbane plotésisht t& strukturuara me hapésira té
gjelbérta t& kufizuara dhe té shpérndara - do t& shérbehen nga
zonal fginje ZU.16.4, ZU.16.8 dhe ZU.7. Zbatohen nenet 8
dhe 9 t& VKM-s& 619, daté 07.07.2015.

Parkimi/banoré

jan# zona urbane plotésisisht € strukturuara pa vende parkimi
— do 1& shérbehen nga hapésirat e parkimit t& ZU.7 dhe me
parkim né ané té rrugés. Zbatohet VKM-ja 619, daté
07.07.2015.

Nr. banorésh

400

Nr. pérdoruesish

100 pErdorues/dité

Shérbimet

rekreative, hotele dhe shérbime —zyra té té gjitha llojeve

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés

[i]

Ksht

Numri i kateve

Lartésia e strukturave

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

Distanca nga ndértesa té tjera

Tipologjia e ndértimit

Vija e kuge/nd&rtimit

Fasada e parcelgs

Kshp

Numri minimal i vendparkimeve publike
né pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Pércaktohen nga VKM Nr. 619, daté 07.07.2015 “Pér
shpalljen “Qendé&r Historike” té njé zone né qytetin e
Gjirokastrés dhe miratimin e rregullores “Pér mbrojtjen,
konservimin e integruar dhe administrimin e Qendrés
Historike dhe Zonés sé Mbrojtur né qytetin e Gjirokastrés”™.
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Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se t& jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme qé& né
zonén ku propozohet zhvillimi t& ekzistoj# infrastruktura
kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45, Ligi Nr. 107/2014).

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& pércaktuara
né rregulloren ¢ planifikimit dhe
legjislacionit t& posagém sekiorial.

Njésia zotérohet plotésisht nga zona e mbrojtur dhe do t&
strukturohet sipas VKM nr. 619/2015.

NE rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugé lihet vend kalim
mé ato t& pakt&n 4m. i gjerg, i cili rregullohet me ané t&
servitutit publik.
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NJESITE ZU.2.1-2.5
Zona e mbrojtur, Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet ¢ territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi I pérdorimit miks té tokés: Banimi 2 (RE.2)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)

Pérdorimet e tjera té lejuara: Aktivitete sociale dhe rekreative (AR), Arsim (AS), Shéndetési (SH)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésisg)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni 1 lejuar
1€ tokés

Njésia &sht# pjesé e Zonés s& Mbrojtur & qytetit t&
Gjirckastrés. Pérdorimet e lejuara pércaktohen nga VKM
Nr. 619, datg 07.07.2015 “Pér shpalljen “Qendér
Historike™ t& njé zone né gytetin e Gjirokastrés dhe
miratimin e rregullores “P&r mbrojtjen, konservimin e
integruar dhe administrimin e Qendrés Historike dhe
Zonés sé Mbrojtur né gytetin e Gjirokastrés™. Lejohen
hotele deri né 20 shiretér, géndra kulturore deri né
300m?2, hapésira t& gjelbra, objekte rekreacioni deri né
100 m* (AR.6)

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalohen t& gjitha pérdorimet q& nuk jané né pérputhje
me ato mé sipér

Lloji 1 ndé&rhyrjes né& territor (sipas
pércaktimeve t& rregullores s€ planifikimit)

ZU.2.1-5: konservim & rigjenerim (sipas rregulloreve té
planifikimit dhe VKM 619, daté 07.07.2015)

Parametrat e zhvillimit 1€ p&rgjithshém

80% toks private — 20% pérdorim publik

Gjelbérimi/banord

Do t& shérbehen nga zona fqinje e ZU16.4-7. Zbatohen
nenet 8 dhe 9 t&8 VKM-sé 619, daté 07.07.2015.

Parkimi/banoré

Do té shérbehet me vende parkimi né njésité fqinje.
Zbatohet VKM-ja 619, daté 07.07.2015.

Nr. Banorésh 4,400
Nr. pérdoruesish 100 pérdoruesish/dité
Shérbimet rekreative

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t& parcelés)

Madhésia e parcelés

[i]

Ksht

Numri i kateve

Lart&sia e strukturave

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelé&s (Dp)

Distanca nga ndértesa t& tjera

Tipologjia e nd&rtimit

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

Kshp

Numri minimal i vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Pércaktohen nga VKM Nr. 619, daté 07.07.2015 “Pér
shpalljen “Qendér Historike™ t& nj& zone né& qytetin e
Gjirokastrés dhe miratimin e rregullores “Pér mbrojtjen,
konservimin e integruar dhe administrimin e Qendrés
Historike dhe Zonés s& Mbrojtur né qytetin e
Gjirokastrés™.




Pérpara se té jepet leja e nd&rtimit &shté e detyrueshme
g€ n€ zonén ku propozohet zhvillimi t€ ekzistojé
infrastrukiura kryesore dhe dyt8sore (sipas nenit 45, Ligj
Nr. 107/2014).

Kushte pér infrastrukturén

NE& rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugé lihet vend
kalim mé ato t& paktén 4m. i gjeré, i cili rregullohet me

Kushte té tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né ané (& servitutit publik.

rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit

{# posagém sektorial, Njésia pérfshihet plotésisht nga zona e mbrojtur dhe do té

strukturohet sipas VKM nr. 619/2015, pércaktimet e t&
cilés kané pérparési ndaj atyre t€ k&saj rregulloreje.




NJESI ZU .21

Lazarat

Zona: Zong e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi I pérdorimit miks t€ tokés: Q&ndér qyteti 1 (CC.1)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)

Pérdorimet e tjera té lejuara: Shérbime (S), Institucione (IS), Industri dhe ekonomi (IE), Aktivitete
sociale dhe rekreative {(AR), Arsim (AS), Shéndeltési (SH)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njésisg)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar
1€ tokés

Jo gendra tregtare-ekspozita (S.3), Institucione né nivel
lokal (1S.1), Shérbime né funksion té prodhimit (me
ndikim t& ulét né mjedis) (1E.7), Hotele deri né 50
shtretér, pérvec atyre qé tashmé ekzistojn€ (AR.4)

Pérdorimet e ndaluara t& tokés

Ndalohen té gjitha pérdorimet & nuk jané né pérputhje
me ato mé sipér

Lloji | ndérhyrjes né& territor (sipas
pércaktimeve t& rregullores sé planifikimit)

ZU.21: konsolidim & rigjenerim

Parametrat e zhvillimit té pérgjithshém

80% toké private — 20% pérdorim publik

Gjelbérimi/banoré

2.5 m’/ banor

Parkimi/banoré

6 m*/ banor — pjesa me ¢ madhe do t& mbulohet me
hapésira parkimi private

Nr. Banorésh

1609

Nr. pérdoruesish

5 pérdoruesish/dité

Shérbimet

zyra, shérbime, rekreative, hotele té vogla

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t& parcelés)

Madhésia e parcelés

min $=350 m?

[i]

1,00

Ksht

60%

Numri i kateve

3 kate + cati deri ng 1,50m.

Lartésia e strukturave

10,00 m.+ ¢ati deri né 1,50m.

Kufiri i rugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

ngjitur me rrugén ose d=hmaks * k(0,8)/2

Distanca nga ndértesa (€ tjera

d=hmaks * k(0,8)

Tipologjia e ndértimit

Banesa individuale

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

10,00 m.

Kshp

10%

Numri minimal i vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

1 vend parkimi ¢do shtépi ose 1 vend parkimi ¢do 100 m?
pér ¢do pérdorim tjetér

Kshr

10%

Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se té jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme
qé né zonén ku propozohet zhvillimi té ekzistojé
infrastruktura kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45, Ligj
Nr. 107/2014).

Kushte té tjera, sipas rastit, té pércaktuara ng
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit
té posagém sektorial.

N& rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugg lihet vend
kalim atom & t& paktén 4m i gjerg, i cili rreguilohet me
ané té servitutit publik.




el
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NJESI ZU.8
Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi I pérdorimit miks té tokés: Shéndetési (H )

Kategorité e pérdorimit t& tokés: Shéndetési (SH)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njésisé)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar
té tokés

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalchen té gjitha pérdorimet q& nuk jan& né p&rputhje
me ato mé sipér

Lloji i ndérhyrjes n& territor (sipas
pércaktimeve t& rregullores s€ planifikimit)

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém

90% toké private — 10% pérdorim publik

Gjelbérimi/banoré

Parkimi/banoré

Nr. Banortsh

Nr. pérdoruesish

Shé&rbimet

Spital

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelgs)

Madhé#sia e parcelés min S=1000 m?
[i] 2,00
Ksht 60%

Numri i kateve

4 kate + ¢ati deri né 1,50m.

Lartésia e strukturave

13,00 m.+ gati deri né 1,50m.

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

10,00 m.

Distanca nga ndértesa t& tjera

20,00 m.

Tipologjia e ndértimit

Kompleks ndértimor

Vija e kuge/nd&rtimit

Fasada e parcelés

15,00 m.

Kshp

Numri minimal i vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulioren e planifikimit

1 vend parkimi ¢do 50 m?
(pér muze 1 vend parkimi PAK & | p&r autobusa ¢do 50
vénde parkim)

Kshr

10%

Kushte pér infrastrukturén

P&rpara se 1€ jepet leja e ndértimit €shté e detyrueshme
qé né zonén ku propozohet zhvillimi t& ekzistojé
infrastruktura kryesore dhe dyt&sore (sipas nenit 45, Ligj
Nr. 107/2014).

Kushte té tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit
t& posag&m sektorial.

NE rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugg lihet vend
kalim mé ato t& paktén 4m i gjeré, i cili rregullohet me
ané té servitutit publik.
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NJESI ZU.13.2.1

Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet ¢ territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks t¢ tokés: Shérbime publike (PF)

Kategorité e pérdorimit té tokés: Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njésisg)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar té
tokés

Objektet e kulturés dhe miréqenies, terene sportive,
hapésira t& gjelbra, hap&sira parkimi, objekte rekreative
(AR.6)

Pérdorimet e ndaluara t& tokés

Ndalohen té gjitha pérdorimet qé nuk jané né& pérputhje
me ato mé# sipér,

Llgji i ndérhyrjes né territor (sipas
pércaktimeve té rregullores sé planifikimit)

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t€ pérgjithshém

60% toké private — 40% pérdorim publik

Gjelb&rimi/banoré

2% e sipérfages

Parkimi/banoré

Nr. Banorésh

Nr. pérdoruesish

1,000 pérdorues/dité (gjithsej)

Shérbimet

sportive-miréqenie-arsimi-shéndetdsi

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés

min S=1000 m*

[il

2,00

Ksht

60%

Numri i kateve

4 kate -+ ¢ati deri n& 1,50m. (opsionale)

Lartésia e strukturave

13,00 m.+ ¢ati deri n& 1,50m. (opsionale)

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

10,00 m.

Distanca nga ndértesa té ljera

20,00 m.

Tipologjia e ndértimit

Kompleks ndértimor

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

15,00 m.

Kshp

20%

Numri minimal 1 vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

1 vend parkimi ¢do 50 m? (pér muze | vend parkimi PAK
& 1 pér autobusa ¢do 50 vénde parkim)

Kshr

20%

Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se t& jepet leja e ndértimit éshté e detyrueshme qé
né zonén ku propozohet zhvillimi 1€ ekzistojé
infrastruktura kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45, Ligj
Nr. 107/2014).

Kushte té tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit
t& posacém sektorial.

NE rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugé lihet vend
kalim mé ato t& pakt&n 4m i gjeré, i cili rregullohet me
ané té servitultit publik.

Zbatimi i planit né kété njési mund t& ndodh& vetém pasi
administrimil t& pasurisé e cila ka kaluar nga Ministria e
Mbrojtjes né Bashkiné e Gjirokastrés apo né pronaré té
tjeré, me Vendim té& Késhillit t& Ministrave.
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NJESITE ZU.13.1.1, 13.1.2,13.2.2

Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi 1 pérdorimit miks té tokés: Banimi 4 (RE.4)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)

Pérdorimet e tjera t8 lejuara: Arsim (AS), Shéndetési (SH), Aktivitete sociale dhe rekreative (AR},

Shérbime (8), Infrastruktura teknike (IN)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésis)

Neénkategorité/aktivitetet/funksioni 1 lejuar
t& tokés

edhe programet sociale té strehimit (A.2), Arsim pér
shérbim local (AS.1), Shéndetési pér shérbim local
(SH.1), Objektet e kulturgs dhe miréqenies, terene
sportive, hapésira té& gjelbra, hapésira parkimi, objekte
rekreative (AR.6)

Pérdorimet e ndaluara t& tokés

Ndalohen té gjitha pérdorimet q& nuk jané né pérputhje
me ato mé sipér

Lloji i nd&rhyrjes né territor ({sipas
pércaktimeve 1& rregullores s& planifikimit)

rizhvillim

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithsh&m

60% toké private — 40% pérdorim publik

Gjelbérimi/banorg

5m?/ banor

Parkimi/banoré

6m>/ banor

Nr. Banorésh

ZU.13.1.1: 400, ZU.13.1.2: 280

Nr. pérdoruesish

5 pérdoruesish/dité né ¢do njési

Shérbimet -
RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)
Madhésia e parcelés min S=500 m?
[i] 2,00
Ksht 70%

Numri i kateve

5 kate + ¢ati deri né 1,50m. (opsionale)

Lart&sia e strukturave

16,00 m.+ gati deri né 1,50m. (opsionale)

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

‘ngjitur me rrugén ose d=hmaks/2

Distanca nga ndértesa té tjera

d=hmaks

Tipologjia e ndértimit

Komplekse ndértimore, Banesa individuale

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

10,00 m.

Kshp

20%

Numri minimal i vendparkimeve publike n&
pérputhje me rregulloren e planifikimit

1 vend parkimi ¢do 100 m?

Kshr

20%

Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se t€ jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme qé
né zonén ku propozohet zhvillimi t& ekzistojé
infrastruktura kryesore dhe dyt&sore (sipas nenit 45, Ligj
Nr. 107/2014).
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Kushte té tjera, sipas rastit, t& pé&rcaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit
té posagém sektorial.

Né rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugg lihet vend
kalim mé ato t& paktén 4m. i gjeré, i cili rregullohet me
ané (& servitutit publik.

Hartimi | PDV-sé mund 1€ vazhdoje vetém pas
pérfundimit t& progesit t& legalizimit nga ALUIZNI.

Zbatimi i planit né kéto njési mund 1€ ndodh& vetém pasi

administrimit t& pasurisé e cila ka kaluar nga Ministria e

Mbrojijes n& Bashking e Gjirokastrés apo né pronaré té
tjeré, me Vendim té Késhillit t& Ministrave.
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NJESI ZU.3

Qendra Historike (Kalaja), Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi | pérdorimit miks té tokés: Kulturé (CU)

Pérdorimi mbizotérues: Trashégimi dhe monumente kulture dhe historike (M)
Pérdorimet e tjera té lejuara: Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njésisg)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar t&
tokés

Njésia ZU.3 bén pjes€ né Qendrén Historike t& qytetit t&
Gjirokastrés. Pérdorimet e lejuara pércaktohen nga VKM
Nr. 619, daté 07.07.2015 “Pér shpalljen “Qend&r
Historike™ t& nj& zone né qytetin e Gjirokastrés dhe
miratimin e rreguliores “Pér mbrojtjen, konservimin e
integruar dhe administrimin e Qendrés Historike dhe
Zonés s€ Mbrojtur né qytetin e Gjirokastrés”.

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalohen & gjitha p&rdorimet q# nuk jané né p&rputhje
me ato mé sipér (sipas rregulloreve t& planifikimit dhe
VKM 619/07.07.2015).

Lloji i ndérhyrjes né& territor (sipas
pércaktimeve t& rregullores sé& planifikimit)

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithshém

Gijelbérimi/banoré

Parkimi/banor#

Nr. Banorésh

Nr. pérdoruesish

300 pérdorues/dité

Shérbimet

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés

[i]

Ksht

Numri i kateve

Lartésia e strukturave

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

Distanca nga ndértesa té tjera

Tipologjia e ndértimit

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcel&s

Kshp

Numri minimal I vendparkimeve publike ng
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Kushte pér infrastrukturén

Pércaktohen nga VKM Nr. 619, dat& 07.07.2015 “Pér
shpalljen “Qendér Historike” t& njé zone né& qytetin e
Gjirokastrés dhe miratimin e rregullores *Pér mbrajtjen,
konservimin e integruar dhe administrimin e Qendrés
Historike dhe Zong&s s& Mbrojtur n# qytetin €
Gjirokastrés”.

Kushte té tjera, sipas rastit, t& pércaktuara n#
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit
t& posagém sektorial,

Lejohen ndértime t& lehta t& parafabrikuara (pa themele).

Njésia pérfshihet plot&sisht nga zona e mbrojtur dhe do té
strukturohet sipas VKM nr. 619/2015, pércaktimet e t&
cilés kané pérparési ndaj atyre t& késaj rregulloreje.
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NJESITE ZU.16.5-16.7, ZU.16.10 - Zona e mbrojtur, Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi I pérdorimit miks t€ tokés: Hapésira t& gjelbra (G)

Pérdorimi mbizotérues: Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)
Pérdorimet e tjera té lejuara: Infrastruktura teknike (IN)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésist)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni 1 lejuar
t& tokgs

Njésia éshté pjesé e Zonés sé Mbrojtur té gytetit té
Gjirokastrés. Pérdorimet e lejuara pércakiohen nga VKM
Nr. 619, daté 07.07.2015 “Pér shpalljen “Qendér
Historike™ t& nj& zone né& gytetin e Gjirokastrés dhe
miratimin e rregullores “Pér mbrojtjen, konservimin e
integruar dhe administrimin e Qendrés Historike dhe
Zonés sé& Mbrojtur né qytetin e Gjirokastrés”.
Lejohen hapésira té gjelbra: Parge, kénde lojérash,
sheshe, facilitate sportive e rekreative né natyré (AR.10),
Vepra t& burimeve t€ Rinovueshme t& Energjis, t&
furnizimit me ujé, 1& mbrojtjes kundér pérmbyijeve.

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalohen té gjitha p&rdorimet q& nuk jané né pérputhje
me ato mé sipér.

Lloji [ ndérhyrjes ng& territor (sipas
pércaktimeve té rregullores sé planifikimit)

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& p&rgjithsh&m

Gjelb&rimi/banoré

Parkimi/banoré

Nr. Banorésh

Nr. pérdoruesish

Shérbimet

100 pérdorues/dité (gjithsej)

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés

Ll

Ksht

Numri i kateve

Lartésia e strukturave

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

Distanca nga ndértesa t& tjera

Tipologjia e ndértimit

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

Kshp

Numri minimal | vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Kushte pér infrastrukturén

Pércaktohen nga VKM Nr. 619, daté 07.07.2015 “Pér
shpalljen “Qendér Historike™ 18 nj& zone né qytetin e
Gjirokastrés dhe miratimin e rregullores “Pér mbrojtjen,
konservimin e integruar dhe administrimin e Qendrés
Historike dhe Zonés sé Mbrojtur né qytetin e
Gjirokastrés™.

Kushte té tjera, sipas rastit, t& p&rcaktuara ng
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit
t& posacgm sektorial,

Lejohen ndértime té lehta t& parafabrikuara (pa themele).
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NJIESITE ZU.16.1-16.4, Z1.16.8-16.9, ZU.7

Gjirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit; Sistemi urban (UB)

Zonimi I pérdorimit miks t¢ tokés: Hapé&sira té gjelbra (G)

Pérdorimi mbizotérues: Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)
Pérdorimet e tjera té lejuara: Infrastruktura teknike (IN)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésisé)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni 1 lejuar
L€ tokés

Hapésira té gjelbra: Parqe, kénde lojérash, sheshe,
facilitate sportive e rekreative né natyré (AR.8), Vepra té
Burimeve t& Rinovueshme té Energjisé, t& furnizimit me

uj&, té€ mbrojtjes kundér pérmbytjeve - N& ZU.7 lejohet
parkim i néndhesh&m (IN.5)

Pérdorimet e ndaluara té tok#s

Ndalohen t& gjitha pérdorimet q& nuk jané n# pérputhje
me ato mé sipér.

Lloji 1 ndérhyrjes n& territor (sipas
pércaktimeve t€ rregullores sé planifikimit)

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat e zhvillimit t& p&rgjithsh&m

Gjelb&rimi/banoré

Parkimi/banorg

Nr. Banorésh

Nr. pérdoruesish

600 pérdorues/dité (gjithsej)

Shérbimet

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés

[i]

Ksht

Numri i kateve

Lartésia e strukturave

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

Distanca nga ndértesa t& tjera

Tipologjia e ndértimit

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

Kshp

Numri minimal | vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Kushte pér infrastrukturén

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit
& posagém sektorial.

Lejohen ndértime t& lehta t& parafabrikuara (pa themele).

NEé njésiné ZU.7 parkim n&ntoké&sor &shté [ lejuar.
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NJESI ZU.16.11

Giirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi Natyror (N)

Zonimi I pérdorimit miks té tokés: Hapésira t& gjelbra (G)

Pérdorimi mbizotérues: Aktivitete sociale dhe rekreative (AR}
Pérdorimet e tjera té lejuara: Infrastruktura teknike (IN)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njésisé)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni | fejuar
té tokés

Objekte sportive dhe rekreative né natyré (AR.1), Vepra
té furnizimit me ujé, t& mbrojtjes kundér pérmbytjeve
(IN.6)

P&rdorimet e ndaluara 1€ tokés

Ndalohen té gjitha pérdorimet gé nuk jané né pérputhje
me ato mé sipér.

Lloji [ ndérhyrjes né territor (sipas
pércaktimeve té rregullores sé planifikimit)

Nuk propozohen ndérhyrje.

Parametrat € zhvillimit 1& pérgjithshém

Gjelbérimi/banoré

Parkimi/banoré

Nr. Banorésh

Nr. pérdoruesish

400 pérdorues/dité (gjithsej)

Shérbimet

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhégsia e parcelés

(i]

Ksht

Numri i kateve

Lart&sia e strukturave

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

Distanca nga ndértesa (€ tjera

Tipologjia e ndértimit

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

Kshp

Numri minimal [ vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr

Kushte pér infrastrukturén

Kushte i# tjera, sipas rastit, t& p&rcaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit
t& posagém sektorial.

Lejohen ndértime té lehta t& parafabrikuara (pa themele).

Nnjesi ZU.16.11 shtrihet né peréndim, né kodér mbi
qytet, shérben si njé zoné e gjelbér, ku &shté nevoja t&
béhét ripyllézim, duke integruar zonén e Viroit deri né

Lazarat.

Zbatimi i planit né k&€ njési mund t& ndodhé pasi
administrimit t& pasurisg e cila ka kaluar nga Ministria e
Mbrojtjes né Bashking e Gjirokastrés apo né pronaré té
tjeré, me Vendim t& Ké&shillit t& Ministrave.

74




NJESITE ZU.17.1-17.2
Gijirokastér

Zona: Zoné e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi I pérdorimit miks té tokiés: Varreza (C)

Kategorité e pérdorimit té tokés: Pérdorimi i vegant# (V)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (té njésisg)

Neénkategorité/aktivitetet/funksioni 1 lejuar

té tokés Varreza (V.1)

Ndalohen té gjitha pérdorimet q& nuk jané n& pérputhje

Pérdorimet e ndaluara t& tokés d
me ato mé sipér.

| ——

Lloji i ndérhyrjes ng& territor (sipas

pércaktimeve t& rregullores sé planifikimit) ECPIopS e

Parametrat e zhvillimit t& p&rgjithshém -

Gjelb&rimi/banoré -

Parkimi/banoré -

Nr. Banorésh -

Nr. pérdoruesish 100 pérdorues/dité

Shérbimet -

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t& parcelés)

Madhésia e parcelés -

[i] =

Ksht 5

Numri i kateve =

Lartésia e strukturave S

Kufiri i rrugés (Dr) -

Kufiri i parcelés (Dp) -

Distanca nga ndértesa té tjera -

Tipologjia e ndértimit 5

Vija e kuge/ndértimit -

Fasada e parcelés -

Kshp -

Numri minimal i vendparkimeve publike né&
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr 5

Kushte pér infrastrukturén -

Kushte t& tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit -
t€ posagém sektorial.
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NJESITE ZU.18.2-18.3, ZU.19.1-19.2 - Kordhoct
NJESITE ZU.20.1.1-20.1.4, ZU.20.2.1-20.2.2 - Lazarat

Zona: Zoné e zhvillimit urban {(ZU)

Sistemet ¢ territorit; Sistemi urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Banimi 3 (RE.3)

Pérdorimi mbizotérues: Banim (A)

Pérdorimet e tjera té lejuara: Arsim (AS), Shéndetési (SH), Aktivitete sociale dhe rekreative (AR)

PARAMETRA TE PERGIITHSHEM (1€ njésisé)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar
1€ tokés

Arsim pér shérbim lokal (AS.1), Shéndetési pér shérbim lokal (SH.1),
Z1).19: objekte kulturore, kujdesi, sportive (AR.9)

Pérdorimet e ndaluara té tokés

Ndalohen té gjitha pérdorimet g€ nuk jané né& p&rputhje me ato mé
sipér

Lloji i ndérhyrjes n& territor (sipas
pércaktimeve & rregullores sé planifikimit)

konsolidim

Parametrat e zhvillimit t& pérgjithsh&m

70% toké private - 30% pérdorim publik

Gjelbérimi/banoré

2,5m’/ banor

Parkimi/banoré 6m?/ banor
ZU.18.2: 20 ZU.183:40 | ZU.19.1:30 | ZU.19.2: 30
Nr. Banorésh | ZU.20.1.1:280 [ ZU.20.1.2:200 | ZU.20.1.3:300 | ZU.20.1.4: 200
'ZU.20.2.1: 170 [ 7U.20.2.2: 200

Nr. Pérdoruesish

ZU.18.2-.18.3, Z11.20.2.1-20.2.2: 50 pérdoruesish/dité né ¢do njési
ZU.19.1-2, ZU.20.1.1-20.1.4: 5 pérdoruesish/dité né ¢do njési

Shérbimet

rekreative, hotele

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t& parcelés)

Madhé&sia e parcelés min S=500 m?
(i] 1,00
Ksht 60%

Numri i kateve

3 kate + cati deri né 1,50m.

Lartésia e strukturave

10,00 m.+ gati deri né 1,50m.

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

ngjitur me rrugén ose d=hmaks/2

Distanca nga ndériesa té tjera

d=hmaks

Tipologjia e ndértimit

Banesa individuale

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés

10,00 m.

Kshp

15%

Numri minimal i vendparkimeve publike
né pérputhje me rregulloren ¢ planifikimit

1 vend parkimi ¢do shtépi ose 1 vend parkimi ¢do 100 m* pér ¢do
pérdorim tjetér

Kshr

15%

Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se t& jepet leja e ndértimit €shté e detyrueshme q& né& zonén ku
propozohet zhvillimi 1€ ekzistojé infrastruktura kryesore dhe dytésore
(sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte té tjera, sipas rastit, t& pércaktuara
né& rregulloren e planifikimit dhe
legjistacionit t& posa¢ém sektorial.

N& rastin kur parcela nuk ka dalje n& rrugé lihet vend kalim publik t&
paktén 4m i gjerg, i cili rregullohet me ané té servitutit publik.

Hartimi i PDV-s& mund t& vazhdoje vetém pas pérfundimit t& progesit

1& legalizimit nga ALUIZNI.
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NJESITE ZU.22-56.2
Yéndbanime té tjera

Zona: Zon# e zhvillimit urban (ZU)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: vendbanimet {V)

Pérdorimi mbizotérues: Banim (A)

Pérdorimet ¢ tjera té lejuara: Institucione (I1S), Industri dhe ekonomi (IE), Shérbime (S), Aktivitete
sociale dhe rekreative (AR), Arsim (AS), Shéndetési (SH)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésisé)

Nénkategorité/aktivitetet/funksioni i
lejuar té tokés

Ndértesa t& kujdesit dhe mbrojtjes sociale (15.2), shérbime né
funksion t& prodhimit (me ndikim t& ulét n& mjedis), lejohen
karburantet dhe jo pérdorim miks i tok&s (IE.8), Zyra (§.2),
Hotele deri né 20 shtretér, objekte kulturore dhe rekreacioni,

terene sportive, hapésira té gjelbra (AR.10), Arsim pér
shérbim lokal (AS.1), Sh&éndet&si pér shérbim lokal (SH.1)

Pérdorimet e ndaluara té& tokés

Ndalohen t& gjitha pérdorimet q& nuk jan& né p&rputhje me ato
mé sipdr.

Lloji i nd&rhyrjes né territor (sipas
pércaktimeve t&  rregullores  s&
planifikimit)

ZU.22, ZU.23.1, ZU.23.2, ZU.36.1-36.4: konsolidim &
rigienerim, ZU.27, ZU.28, ZU.40: rigjenerim, Nj&sité t& tjera:
konsolidim

Parametrat e zhvillimit t& p&rgjithshém

70% toké private - 30% pérdorim publik

Gjelbérimi/banoré

ZU.22,23.1,23.2, 37,42, 44.1, 44,2, 45,
46,47, 49.1, 49.2, 56.1 & 56.2: 2,5m’/ banor

Venbanimet e tjera: 1m2/ banor

Parkimi/banoré 6m?/ banor
ZU.22: 567 ZU.23.1: 170 | ZU.23.2: 63 | Z10.24: 98
Z1.25: 80 ZU.26: 183 ZU.27: 138 Z1.28: 339
Z1.29: 252 ZU.30: 113 ZU.31: 284 Z11.32: 380
Z1J.33: 114 ZU.34: 162 ZU.35: 176 Z1.36.1: 180
Z2U.36.2:30 | ZU.36.3:40 | ZU.36.4:50 | ZU.37:316
Z1.38: 98 Z1).39: 33 ZU.40: 27 Z1J.41:30

Nr. Banorésh ZU.42:318 ZU43.1:2 ZU43.2:6 Z2U.43.3:2
ZU.43.4:3 Z1J.44.1:300 | ZU.44.2: 27 | ZU.45:373
ZU.46: 361 ZUAT: 178 ZU .48: 52 ZU.49.1: 185
ZU.49.2: 140 | ZU.50: 232 ZU.51.1:92 | ZU.51.2: 40
Z1).52.1: 20 | ZU.52.2:20 | ZU.52.3: 52 | ZU.53: 102
ZU.54.1: 55 | ZU.54.2: 33 | ZUJ.55: 143 ZU.56.1: 13
Z1.56.2: 180

Nr. pérdoruesish

Z1J.22, 23, 37-39, 42-56.2: 5 pérdoruesish/dité n& ¢do njési
Z1.29-30, 32-36.4: 10 pérdoruesish/dité n& ¢do njési
ZU.31: 20 pérdoruesish/dit& n& ¢do njési

ZU.24, 25, 26: 50 pérdoruesish/dité né ¢do njési

ZU.27, 28, 40, 41: 100 pérdoruesish/dité né ¢do njési

Shérbimet

rekreative, hotele t€ vogla, zyra, dyqane me interes lokal

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t€ parcelés)

Madhésia e parcelés

min $=350 m?

(i)

Per S<700m? maks ndertim=240m?
Per S>700m? maks ndertim=400m?
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Ksht

60%

Numri i kateve

3 kate + ¢ati deri né 1,50m. / sidomos pér Dhoksat, Qestorat,
Labové e Madhe: 2 kate + cati deri né 1,50m.

Lart&sia e strukturave

10,00 m.+ ¢ati deri n& 1,50m. / sidomos pé&r Dhoksat, Qestoral,
Labové e Madhe: 7,.00m. + cati deri né€ 1,50m.

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

ngjitur me rrugén ose d=hmaks/2

Distanca nga ndértesa té tjera

d=hmaks

Tipologjia e ndértimit

Komplekse ndértimore, Banesa individuale

Vija e kuge/ndértimit

Fasada e parcelés 10,00 m.
Kshp 15%
Numri minimal i vendparkimeve

publike n& pérputhje me rregulioren e
planifikimit

I vend parkimi ¢do shtépi ose 1 vend parkimi ¢do 100 m* pér
¢do pérdorim tjetér

Kshr

15%

Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se t& jepet leja e ndértimit &hté e detyrueshme gé né
zonén ku propozohet zhvillimi 1& ekzistojé infrastruktura
kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45, Ligj Nr. 107/2014).

Kushte t& tjera,
pércaktuara  né
planifikimit  dhe
posacém sektorial.

sipas rastit, &
rregulloren e
legjislacionit  t&

Né rastin kur parcela nuk ka dalje né rrugg lihet vend kalim
publik t& paktén 4m i gjerg, i cili rregullohet me ané té
servitutit publik.
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NJESI ZUS.1
Zona ushtarake

Zona: Zona ushtarake (ZUS)

Sistemet e territorit: Sistemi urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks t& tok#és: Zona ushtarake (MZ)

Kategorité e pérdorimit t¢ tokés: Zona Ushtarake (ZU)

PARAMETRA TE PERGJITHSHEM (t& njésise)

Neénkategorité/aktivitetet/funksioni i lejuar

— Territor i administruar nga Ministria e Mbrojtjes
t& tokés

Pérdorimet e ndaluara t& tokés -

et

Lloji i ndérhyrjes né territor (sipas
pércaktimeve t& rregullores sé planifikimit)

Parametrat e zhvillimit t& prgjithshém -

Gjelbérimi/banoré -

Parkimi/banoré -

Nr. Banorésh =

Nr. pérdoruesish =

Shérbimet =

RREGULLORE PLANIFIKIMIT (té parcelés)

Madhésia e parcelés -

[i] ¥

Ksht 5

Numri i kateve 5

Larigsia e strukturave -

Kufiri i rrugés (Dr) =

Kufiri i parcelés (Dp) -

Distanca nga ndértesa té tjera -

Tipologjia e ndértimit -

Vija e kuge/ndértimit s

Fasada e parcelés -

Kshp -

Numri minimal i vendparkimeve publike né&
pérputhje me rregulloren e planifikimit

Kshr 5

Kushte pér infrastrukturén -

Kushte t€ tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit -
t& posacém sektorial.
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1.5.2. Aktivitetet dhe funksionet e lejuara, té kushtézuara dhe té ndaluara, sipas kategorive dhe nén-

kategorive té pérdorimit t& tokés

Pérdorimi i tokés, pér ¢do kategori dhe nénkategori, éshté konceptuar sipas VKM nr. 671, daté
29.7.2015 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit”, Neni 77. Né& tabelén mé poshté,
paraqitet me detaje pérdorimi i tokés (gjithashtu shiko tabelén n& paragrafin 5.4, ku jan€
pérmbledhur kodet sipas VKM nr. 671, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit
té territorit”, neni 77).

Aktivitetet dhe funksionet e lejuara, té kushtézuara dhe té ndaluara, kodi
sipas kategorive dhe nén-kategorive té pérdorimit t€ tokis
Si¢ pércaktohet né Ligjet mbi mjedisin, biodiversitetin, zonat e
mbrojtura dhe monumentet e natyrés, pyjet, kullotat dhe tokat e Toka natyrore N
pafrytéshme.
Aklivitetet sociale, Kulturcre dhe argétuese, duke pérfshiré | Aktivitete sociale dhe AR
sportet (sipas legjislacionit t& vecanté). rekreative
Pér qéllime bujqésore (sipas legjislacionit t& posagém) duke
pérfshiré aktivitetet ndihmése dhe né funksion t& drejtpérdrejté Bujgési B
1& bujqésisé, pérveg strehimit dhe rrugéve.
Té gjitha infrastrukturat e transportit, t& mbeturinave t€ ngurta
dhe & léngshme, t& furnizimi me ujé nafiés dhe gazit,
. ctronik, furnizimi ..
blokarburafteve, k.O.ml.ln.I.]\Imll elektroni ’urr.uznmtt r:1e e.nf:rg]l Infrastruktura teknike IN
elektrike, t& mbrojtjes sé tokave nga erozioni dhe rréshgitjet e
dheut, si dhe té mbrojtjes nga zjarri (sipas legjislacionit &
vecanté).
Trashégimi dhe t& monumente kulturore dhe historike (1€ Trashégimi dhe
pércaktuara nga legjislacioni i veganté), me pérjashtim t& atyre | monumente kulturore e M
té banuara. historike
Té gjithé trupat ujoré, pérfshiré brigjet. Ujéra U
Té gjitha llojet e industrive (sipas legjislacionit (& vecanté) pér
nxjerrjen dhe pérpunimin mineralesh e materialesh ndértimi,
industriale dh jistike, ink & biznesi dhe té : .
p:irq.e m_us rlafa e logjisti e. inkubatoré blzunesll. “e. Ef Industri dhe ekonomi E
pérziera industriale dhe ekonomike pér sa koh& qé qéllimi
kryesor i funksionit t& tyre nuk jané shérbimet dhe aktivitete
ekonomike bujqésore sipas késaj rregulloreje.
Vv i bjekt q& érfshi ¢
arreza.t“dhz? ¢do tfnltor ose objekt q& nuk pérfshihet né Pérdorimi i veganté Vv
kategorité e tjera bazé.
Territore dhe objekte t& klasifikuara si Zona Ushtarake né
. e P e . Zona ushtarake ZU
territor apo né legjislacionin e posagém.
i dhe strukt ir shérbi .
'li‘iezr]::soire e struktura pér shérbime tregtare, zyra dhe gendra Shirbime S




Administrata dhe struktura shtetérore, pavarésisht nivelit, té&
sistemit gjyqésor, bankat, mediet, institucione t& mbrojtjes
civile dhe kombétare veg atyre q& pérfshihen né kategorité e Institucione IS
tjera, t& shérbimeve t& ndihmés dhe kujdesit social, 1& shoqérisé
civile, sistemni i burgjeve dhe institucione fetare.

Pérfshin zona dhe objekte ku kryhen funksione dhe aktivitete t&
banimit, edhe né& rast se jan# t& klasifikuara nga legjislacioni pér

Banimi
monumentet e kulturs ose té tilla q& jan& né funksion t& animi A
banimit.

Pérdorimi arsim sipas legjislacionit t& posagém. Arsim AS
Pérdorimi shéndetési sipas legjislacionit t& posagém. Shéndetési SH
1.5.3. Pérdorimet qé lejohen, ndalohen apo kushtiézohen, pérfshiré kushtet pérkatése

Pérdorimet qé lejohen, ndalohen apo kushtézohen, duke pérfshiré edhe kushtet pérkatése qé
propozohen né kété studim, jané vendosur né zbatim t&¢ VKM nr. 671, daté 29.07.2015 “Pér
miratimin e rregullores s€ planifikimit té territorit”, Neni 79.

Pérdorimet e propozuara té tokés (kategorité dhe nén-kategorité) jan& né pé&rputhje me zonén té
cilés i pérkasin dhe sipas pérdorimit ekzistues t& tokés, sipas regjistimeve t& béra gjaté Fazés sé
Analizés. Prandaj, me propozimet e pérdorimit té tokés nuk do t& ket ndikim negativ né vlerat
ekonomike, mjedisore, sociale dhe kulturore, as tek pérdoruesit vendas. Propozimi, ndalimet dhe
pérdorimet e kushtézuara t& pérdorimit t& tokés jané paraqitur né tabelén né paragrafin 5.4; ku jané
pérmbledhur t& gjitha zonat, njésité si dhe pérdorimet pérkatése t& propozuara. Ndérsa né
paragrafin 5.5.1 jan& paraqitur tabelat me parametrat e pérgjithshém, pérdorimin e toké&s dhe
rregullat zhvillimore pér njési.

1.5.4,

Dispozitat té pérgjithshme

NE rastet kur mé shumé se 50% t& sipérfaqes sé parcelés shtrihet brenda vijés e gjelbér, e
gjithé sipérfagja e parcelés konsiderohet se &shté pérfshiré né vijén e gjelbér dhe né kée
ményré mundet t& ndértohet.

Sipérfagja e ¢do njésie mund té ndryshojné £ 5% pér sakt&siné né rregullimin e kufijve.

Lejet e ndértimit ose zhvillimit t& l&shuara né ményré t& Ligjshme né bazé t& dispozitave t&
cilat ekzistojné para miratimit t¢ PPV-s&, mund té zbatohen edhe nése PPV ka propozuar
njé zhvillim t& ndryshém.

Ndértesat dhe objektet q& ekzistojné me Ligj, jashté vijés sé gjelbér, para miratimit t& PPV
dhe g€ do té legalizohen pas miratimit t¢ PPV, mund t¢ modernizohen, riparchen dhe
zgjerohen vertikalisht.

Ndértesat informale dhe objekte ekzistuese q& gjénden jashté vijés sé gjelbér, para
miratimit t€¢ PPV-sé, mund té legalizohen né bashk&punim me ALUIZN-in, nése ky
institucion e gjykon t& arsyeshme.

8



Ndeértesa dhe objekte (pérveg banesés), pérdorimi i 1€ cilave nuk &shté n&€ p&rputhje me ato
qé jané parashikuar nga PPV duhet t& largohen brenda 10 vjet nga miratimi i PPV-sé.

Pércaktimi dhe modifikimi i kufijve t& zonave arkeologjike, zonave me monumente dhe tg
zonave e mbrojtjes, zonave t& mbrojtura t&é mjedisit natyror, rregullohen nga dispozitat e
aplikueshme né fuqgi t& cilat mbizotérojné mbi dispozitat e kétij plani me kushte t&
parashikuara dhe kufizime té& pércaktuara.

Brenda vijés s& kuge, pérreth monumenteve t€ kulturés, kérkohet miratimi i institucionit
pérgjegjés (IMK/DRKK) para ¢do ndrtimi/shtese t€ re.

Para ¢do zhvillimi né ndértim brenda vijés sé gjelbér duhet te béhet studim Gjeologjik e cila
do té miratohet para dhénies s€ lejés t&€ ndértimit.

Lidhja me rrjetin infrastrukturor ujésjelles-kanalizime-elektrik né pérputhje me specifikimet
e zbatueshme teknike dhe legjislacionit t& pérgjithshém &shté kusht pér l&shimin e lejés t&
ndértimit / zhvillimit.

N& njésité né té cilat parashikohet t& hartohet PDV-ja, pércaktimi i vijés s€ kuqe do t& b&het
gjaté projektimit t& PDV-sé.

NE& njésité né t& cilat nuk propozohet hartimi i PDV-s€, Vija e Kuge pércaktohet bazuar né
hartén pérkatése. Gjithashtu:

o Pér rrugét e reja té cilat mund té hapen n& té¢ ardhmen né zonat e ndértuara né
ményré té dendur t& vendbanimeve, do t& zbatohet gjérésia minimale e rrugés prej
4m, dhe vija e kuge e re do t& pércaktohet nga gjérésia e ¢do rruge té re.

o Pér rrugét e reja té cilat mund t& hapen né t&¢ ardhmen né zonat e ndértuara né
ményré té jo té dendur t& vendbanimeve, do t& zbatohet gjérésia minimale e rrugés
prej 6 m. dhe vija e re e kuge do té pércakiohet nga gjérésia e ¢do rruge té re.

Propozohet ndryshimi i paragrafit 11 t& nenit 88 1& VKM 671/2015, me qéllim g€ t€ lejohet
né rajonin brenda vijave t& kuqe, pérreth varrezave, ndértimi i ndértesave t€ reja dhe
shtesave dhe modernizimi i ndértesave ekzistuese né nj€ distancé minimale t€ 20m dhe mé
pas té krijimit t& zongs s& gjelb&r pérreth varrezave.

Pér ndértimet & vecanta (pérdorim tjetér pérve¢ banimit) lejohen pérjashtime nga kjo
Rregullore pér lartésiné e gatisé kur &shté e nevojshme pér arsye & specifikave teknike apo
siguris€ pas miratimit t€ organit kompetent.

Lejohet ndértimi i papafingos brenda lartésisé maksimale t& lejuar.

Normat, treguesit dhe standartet e aplikueshme t€ planifikimit, sipas késaj rregullore

Duke u nisur nga situate aktuale (njésité, sipérfaqja, gjendja) dhe me qéllim mjaftueshméring né
struktura & pérfitimit publik dhe t& pérbashkét, shérbimin ndaj t& gjitha vendbanimeve dhe
pérmirésimin e shérbimeve sociale, shté formuluar njé propozim fillestar pér infrastrukturat e
pérfitimit publik dhe t& pérbashkéta. Propozimi u hartua duke u bazuar ng kriteret € méposhtme:
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— Specifikimet e pércaktuara né VKM nr. 671, t& vitit 2015 “Pér miratimin e rregullores sé
planifikimit t& territorit™.

— Strukturén e rrjetit urban, distancén dhe até kohore, terrenin gjeologjik dhe lidhjet rrugore
ekzistuese.

— Lidhjet rrugore / punimet rrugore té propozuara.
— Popullsing ekzistuese dhe t€ parashikuar.

— Projektet zhvillimore t& propozuara dhe ndérhyrjet q&¢ mund t& pérgendrohen ose t&
fugizojné disa qendra banimi té pérzgjedhura.

Né kuadér té njé€ qasje gjithpérfshirése, u morrén parasysh té gjitha sa u pérgéndrohen mé lart dhe u
bé pérpjekje pér t€ kombinuar kriteret dhe pérzierjen e t& dhénave t& pércaktuara né Ligj dhe fakte

Pércaktimet e béra né Vendimin e K&shillit t& Ministrave nr. 671, té vitit 2015 “P&r miratimin e
rregullores s& planifikimit té territorit” lidhen me treguesit e planifikimit, standartet dhe rregullime
t€ tjera (standartet e tokés, rrezet e shérbimit etj) t& cilat parashikohen né Kreun IV Standarde dhe
Tregues Planifikimi, Seksioni 1 Standarde dhe Tregues Planifikimi pér Territorin Urban, neni 81-
86.

Ndér t€ tjera, u morrén né konsideraté standartet, € parashtruara bashkarisht né tabelat e méposhtme
pér infrastrukturén kryesore sociale (neni 81 i VKM nr. 671/2015):

2) b) U P d) dh) &)
Qendra e Sipérfaqe . Kopsht, ruldura ¢ A Shérbim &)
Hapésirg pér Territor Parkim B can
banuar bruto il ¢erdhe, . . . tregtar i Gjithsej
- e gjelbér pérdorim sportiv publik
banimi shkolla publik kufizuar
m*/banor m-/banor m*/banor m/banor m*/banor m*/banor m-/banor | m*/banor
Deri
10000 25 5 4 2 1.6 6 5 48.6
banoré
Mbi
10000 25 9 4.5 2 1.6 6 5 53.1
banoré
Mbi
100000 25 9 4.5 2 1.6 6 5 53.1
banoré

Tabela 1.5.5.1: Ekstrakt nga VKM 671/29-7-201 5, labéla me Standardet minimale pér treguesit né qendrat e banuara.

Gjithashtu, u morrén parasysh, standartet e tokés, sipérfagja ¢ njésive pér arsimin dhe shéndetésiné
si dhe rrezet e shérbimit, t& cilat parashikohen né nenin 83 t&¢ VKM ar. 671, daté 29.07.2015 “Pér
miratimin e rregullores s€ zhvillimit t& territorit” né nivel shkolle dhe me dallime midis zonave
urbane dhe rurale. Pér gerdhet parashikohet njé rreze 200-300m., pér kopéshtet 250-350m né zonat
urbane dhe 500-600m né zonat rurale, pér shkollat 9- vjecare 500-600m né zonat urbane dhe 1000-
1500m né zonat rurale dhe pér shkollat e mesme 1000-1500m né& zonat urbane dhe 2000-4500m n&
zonat rurale.

a3



1.5.6. T& drcjtat dhe kufizimet Ligjore, publike apo private, g€ rrjedhin nga pérdorimi i treguesve té

zhvillimit.

Bazuar né treguesit e zhvillimit (p.sh. Ksht, Kshp, kufiri i rrugés, kyfiri i parcelés), t& cilét u
parashtruan né detaje né kreun 5.5.1 né nivel njésie, rezultojng kufizime Ligjore dhe t& drejta pér
¢do proné, pasi tashmé pércaktohen pérdorime specifike t& tokés dhe rregulla té zhvillimit t€ tyre.

s N& vecanti, pronarét e pronave gé ndodhen né zonén e gjelbért, sipas legjislacionit né fugi,
jang t& detyruar té véné né dispozicion pjesé (& pronés st tyre pér qéllim t& pérfitimit publik,
si¢ jané ndértimi i rrugéve (Kshr), hapésirat e pérbashkéta (Kshp) etj.

¢ Duhet t& sigurohet nj& numeér i caktuar parkimesh, t& kushtézuar.

o Né ato raste ku njé toké ka sipérfage mé t& vogél se sipérfagja minimale ¢ lejuar né njesing ku
bén pjesé, detyrohet g& t& bashkohet me njé ose mé& shumé prona fqinje, me géllim qé (€ jeté e
ploté dhe e ndértueshme.

e Pér disa prona q& pérfitojné té drejtén e realizimit t€ intensitet t& ndértimit me kusht, duhet t&
pérdoret si mjet zhvillimi e drejta dhe detyrimi i pronaréve gé detyrohen té kalojné njé pjesé té
pronds sé tyre né pronési t& Bashkisé ose t& kontribuojng€ me t& njejtén vleré né ndértimin e
infrastrukturave sociale.

o Pérpara se t& jepet leja e ndértimit &shté e detyrueshme q& né zonén ku propozohet zhvillimi t&
ekzistojé infrastruktura kryesore dhe dytésore.

1.5.7. Lista e mjeteve qé mund té pérdoren pér té udhéhequr zhvillimin sipas Ligjit, duke pérfshiré

edhe té drejtat dhe kufizimet Ligjore q€ rrjedhin prej tyre.

Legjislacioni né fugi dhe pérkatésisht VKM nr. 408, daté 13.5.2015,”Pér miratimin e rregullores sé&
zhvillimit t& territorit” neni 41-45 dhe VKM nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit “ neni 30-36 dhe 37-42, pércaktojné instrumenta té posagém q&é mund t€ pérdoren pér
planifikimin urban dhe rindértimin urban. Instrumentet kryesore jané si mé poshté vijon:

1) Intensiteti i ndértimit me kushte (Neni 41, VKM 408/2015)

¢ Programi i intensitetit t& ndértimit me kushte hartohet nga autoriteti vendor i planifikimit né
funksion t& qéllimit sipas pikés I, t& nenit 30, t& Ligjit.

e Autoriteti vendor i planifikimit pérgatit hartén e zonave t& banimit q¢ mund t& jen& subjekt i
programit t& intensitetit té ndértimit me kushte, si pjesé t& planit t& pérgjithshém vendor gjaté
hartimit, ose rishikimit t& tij. Pércaktimi i intensitetit me kushte pér njésité/ zonat shoqérohet me
studimin e kapacitetit mbajtés, si dhe me njé plan t& detajuar t& zbatimit dhe té transparencés
publike té programit.

o Pér zonat sipas pikés 2, autoriteti vendor i planifikimit pércakton intensitetin maksimal t€ lejuar
t& ndértimit pa kushte dhe vlerén e intensitetit t& nd&rtimit shtesg q&€ mund t€ lejohet me kushte.
Vlera maksimale e intensitetit t& ndértimit shtesé q& mund t& lejohet me kushte nuk mund té
tejkalojé asnjgher# intensitetin maksimal t& ndértimit t& lejuar pa kushte.
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Kushtet e tjera t& zhvillimit mbeten té pandryshuara ose ndryshohen né pérpjesétim té drejté me
ndryshimin e intensitetit t€ ndértimit, pa cenuar standardet e planifikimit, kur autoriteti i
planifikimit zbaton programin e intensitetit t& ndértimit me kushte.

Zhvilluesit e interesuar pér t& pérfituar nga programi i intensitetit t& ndértimit me kushte mund té
konkurrojné pér t€ marré pjesé né kété program.

Autoriteti vendor i planifikimit jep t& drejtén pér zbatimin e intensitetit shtesé t& ndértimit sipas
pikés 3 t& kéti) neni, kundrejt vlerés pérkatése sipas pércaktimit té pikave 7 dhe 8 té kétij neni,
pérmes marréveshjeve me palét e interesuara, organizimit t€ konkurseve ose ankandeve publike.

Vlera e sé drejtés pér zbatimin e intensitetit t& nd@rtimit me kushte pérfitohet nga intensiteti
shtesé i ndértimit, mbi bazén e vlerés s& tregut né zonén ku do té ndértohet sipérfaqja e re e
ndértimit, dhéné nga intensiteti shtesé i ndértimit,

Vlera, sipas pércaktimit t& pikés 7 t€ kétij neni, mund t& jeté vleré monetare, toké, investime né
infrastruktura dhe shérbime publike, si dhe sipérfaqe té ndértuara pér strehim social ose géllime
té tjera publike.

Procedurat e zbatimit t& programit t& intensitetit t€ ndértimit me kushte, sipas pércaktimit t& kétij
neni, botohen né regjistér dhe népérmjet njé ose disa mjeteve t& informimit publik.

2) Transferimi i s& drejtés pér zhvillim (Neni 42, VKM 408/2015)

Programi i transferimit t& sé drejtés pér zhvillim kryhet né funksion t& géllimit sipas pikés 1 té
nenit 31 t& Ligjit né zonat pérkatése kur procesi i planifikimit t& territorit ndalon ose kufizon
zhvillimin né to.

Transferimi i t& drejtés pér zhvillim kryhet midis pronaréve té tokave qé ndodhen né njésité
dhe/ose zonat q& jang objekt i transferimit, ose midis personave fiziké& apo juridiké t& autorizuar
prej tyre dhe autoritetit vendor té planifikimit vetém né kuadér té njé programi t& ndérmarré nga
autoriteti vendor i planifikimit pér kété qéllim dhe me vullnetin e pronaréve.

Programi pér transferimin e t& drejtés pér zhvillim, sipas pikés 2 t& kétij neni, hartohet dhe
zbatohet né pérputhje me kété rregullore dhe me planin e pérgjithshém vendor.

3) Programi i transferimit t& sé drejtés pér zhvillim (Neni 43, VKM 408/2015)

Autoriteti vendor i planifikimit vendos t& lejojé zbatimin e njé programi pér transferimin ¢ té
drejté€s pér zhvillim mbi bazén e nj& studimi pér njésit€ dhe/ose zonat midis t& cilave kryhet
transferimi i kétyre t& drejtave.

Studimi, sipas pércaktimit t& pikés 1 t& kétij neni, hartohet si pjesé e planit t& pérgjithshém
vendor, gjaté hartimit ose né vijim, duke rishikuar PPV. Njésité dhe/ose zonat jané objekt i
programit pér transferimin e t& drejtés pér zhvillim pas miratimit t& PPV.

Programi pér transferimin e té drejtés pér zhvillim pé&rmban:

- Qéllimin e programit né pérputhje me kété vendim;
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— Hartén e njésive/zonave prej nga transferohet (dhénése) dhe t& njésive/zonave ku
transferohet (marrése) kjo e drejté, pérfshiré t& dhénat e Regjistrit t€ Pasurive t€
Paluajtshme pér ¢do prong;

—  Kushtet dhe procedurat e procesit t& transferimit, t& dhénat identifikuese té paléve té
pérfshira né proces, detyrimet dhe pérfitimet pérkatése pér palét, si dhe formulén pér
llogaritjen e vlerés sé kompensimit té sé drejtés pér zhvillim qé transferohet, pérfshiré
taksat dhe ¢do kosto tjetér, né pérputhje me kété vendim dhe legjislacionin né fuqi;

~  Pérshkrimin e procesit t& transparencés publike, monitorimit t& ecurisé s& programit, dhe
botimin né Regjistér, né pérputhje me Ligjin.

4) Kushtet minimale t& detyrueshme pér transferimin e s& drejtés pér zhvillim (Neni 44, VKM
408/2015)

Transferimi i s& drejtés pér zhvillim sipas kétij vendimi kryhet midis dy ose mé shumé njésive té
njé zone dhe midis njésive t€ zonave t& ndryshme dhe, n& asnjé rast, brenda sé& njéjtés njési.

Transferimi i s& drejtés pér zhvillim zbatohet vetém pér intensitetin e ndértimit dhe vetém pér
pérdorimin “banim™.

Njésité midis té cilave lejohet transferimi i s& drejtés pér zhvillim jané:

—  Zona dhéndse t& sé& drejtés pér zhvillim, té cilat i pérkasin kategorisé s¢ pérdorimit t& tokés
bujgési, natyrore dhe monumente e trashégimi kulturore dhe ku plani i pérgjithshém
vendor nuk lejon ose kufizon maksimalisht zhvillimin;

—  Zona marrése t& s& drejtés pér zhvillim, € cilat i pérkasin kategorisé s&€ pérdorimit té tokés
banim dhe mund té€ jené disa ose t&€ gjitha zonat e banimit sipas planit t& pérgjithshém
vendor.

Né zonat marrése, veg intensitetit maksimal t& lejuar t& ndértimit, plani i pérgjithshém vendor
pércakton, pas studimit té kapacitetit mbajtés dhe ndikimit social-ekonomik e mjedisor,
intensitetin shtesé t€ ndértimit q& kéto zona mund t& pérfitojné si rezultat i zbatimit t& programit
té transferimit t& sé drejtés pér zhvillim.

Intensiteti shtesé sipas pikés 4, t& kétij neni, nuk mund t€ jeté asnjéheré mé i madh sesa
intensiteti maksimal i lejuar i ndértimit né zon&, né mungesé t& programit t& transferimit té sé
drejtés pér zhvillim,

Vlera e pérgjithshme e sipérfages shtesé t€ ndértimit né zonat marrése, q€ krijohet nga zbatimi i
programit t& transferimit té sé drejtés pér zhvillim, nuk mund t€ jeté asnjéheré mé e madhe sesa
vlera totale e sipérfages sé& ndértimit q& i pérket intensitetit t& pércaktuar nga plani i pérgjithshém
vendor pér zonat dhénése.

Vlera e kompensimit té intensitetit t& ndértimit g€ transferohet pércaktohet pérmes formulés qé
pérgatit pér kété qéllim autoriteti vendor i planifikimit dhe rivlerésohet pér ¢do zoné dhénése
dhe marrése. Kjo formulé bazohet né vlerén e tokés sipas gmimit té tregut né zonat dhénése nése
atyre do t'u lejohej t& pérdomin intensitetin e ndértimit t& pércaktuar nga plani pér qéllime té
programit té transferimit t& s& drejtés sé€ zhvillimit.
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¢ Kategorité baz€ t€ pérdorimit t& tok&s dhe nénkategorité pérkatése té parashikuara nga plani i
pérgjithshém vendor pér zonat marrése dhe dhénése nuk ndryshojné me zbatimin e programit t&
transferimit t& s& drejtés pér zhvillim.

» Gjaté zbatimit t& programit t& transferimit t& s¢ drejtés pér zhvillim, kushtet e tjera t& zhvillimit
né zonat marrése mbeten t€ pandryshuara ose pé€rmir€sohen né pérpjesétim té drejté me
zhvillimin shtesg, né pérputhje me standardet e planifikimit.

5) Zhviilimi i detyruesh&m i tokés (Neni 32, VKM 107/2014)

» NE rastet kur si rezultat i procesit t& hartimit t& planit t€ detajuar vendor njé ose disa pronaré nuk
bien dakord me pérmbaijtjen e tij, autoriteti vendor i planifikimit negocion me ta pér arritjen e
njé marréveshjeje.

o Né€ rast se marréveshja, sipas pikés 1 t€ kétij neni, nuk arrihet, atéheré autoriteti vendor i
planifikimit vepron sipas rasteve t& méposhtme:

- Rishpérndan t& drejtén e zhvillimit té pércaktuar nga plani i pérgjithshém vendor né
parcelat e kétyre pronaréve te parcelat fginje dhe/ose njési strukturore t€ tjera;

- Nuk rishpérndan t& drejtén e zhvillimit, por vendos njé taksé té moszhvillimit, e cila
zbatohet deri né momentin qé kéta pronaré hyjné né njé marréveshje zhvillimi, sipas
pércaktimeve té planit t& pérgjithshém vendor;

— Shprongson kéta pronarg, nése plani i detajuar vendor &shté nismé& publike dhe/ose
refuzimi i pronaréve pér t€ arritur njé marréveshje cenon interesin publik.

—  Pér planet e detajuara vendore me nismé private, pércaktimet sipas shkronjave “a” dhe
“b”, t& késaj pike, zbatohen nése pronarét q& nuk bien dakord me planin kan& n& pronési
deri n€ 1/3 e sipérfaqes s& zonés qé éshté objekt i planit t& detajuar vendor.

¢ Metodologjia e pércaktimit t& vlerés sé taksés sé moszhvillimit dhe e rishpérndarjes s& té&
drejtave t€ zhvillimit rregullohet né rregulloren e zhvillimit.

6) Pezullimi i zhvillimit (Neni 33, VKM 107/2014)

o N& rastet kur &€sht€ marré nisma pér hartimin e nj& dokumenti planifikimi, autoriteti pérgjegjés i
planifikimit mund t& vendosé pezullimin e zhvillimit, me géllim ruajtjen e planifikimit pér zonén
objekt planifikimi.

o Pezullimi i zhvillimit ka pér efekt ndalimin e pérkohshém t& zhvillimit ose shtyrjen e shqyrtimit
t€ kérkesave pér zhvillim e ndértim ng t& gjithé territorin ose né nj& pjesé & tij pér njé, disa ose
¢do tip zhvillimi.

® Pezullimi i zhvillimit p&rdoret, né proporcion me rrethanat qé e diktojné até, vetém kur rezulton
se instrumente t€ tjera né fugi nuk do té jepnin njé zgjidhje t& pérshtatshme. Pezullimi i
zhvillimit nuk zbatohet pér:

—  Zhvillime pér té cilat leja e ndértimit &shté miratuar, formalisht ose me miratim né heshtje,
pérpara vendimit pér pezullimin e zhvillimit;

~  Punimet e mirémbajtjes;
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- Zhvillime publike, shtetérore me interes vendor ose kombétar.

Vendimi pér pezullimin e zhvillimit pércakton arsyet e pérdorimit t& kétij instrumenti, territorin
e pérfshiré ose pjesé té caktuara té tij, llojet e lejeve apo & ¢éshtjeve t€ lidhura me to, dhénia e t&
cilave pezullohet, ndértimet q& nuk mund t& prishen, afatin dhe shkallén apo nivelin e pezullimit,
sipas tipit t& zhvillimit. N& rastin e zhvillimeve q& kryhen me deklaraté pér kryerje punimesh,
vendimi pér pezullimin e zhvillimit pércakton kufizimin ose ndalimin e ndryshimeve madhore
apo themelore, me rezultat rritjen e vlerés sé ndértimeve ekzistuese.

Pezullimi i zhvillimit mund t& vendoset pér njé periudhé kohore deri né 12 muaj dhe mund té
zgjatet edhe pér 6 muaj t€ tjeré, pér shkaqe té arsyeshme. Vendimi pér pezullimin e zhvillimit
shfugizohet automatikisht me pérfundimin e késaj periudhe.

Pezullimi i zhvillimit mbaron para afatit t& pércaktuar pér t€ gjithe territorin e pérfshiré ose pjesé
té caktuara té tij, kur kushtet e kérkuara pér miratimin e tij pushojné sé ekzistuari, N& ¢do rast, ai
mbaron né datén kur dokumenti i planifikimit hyn né fuqi.

Autoriteti i planifikimit mund & vendosé ndryshimin e vendimit pér pezullimin e zhvillimit,
sipas pércaktimeve té sipérpgrmendura té kétij neni.

7) Servituti publik (Neni 34, VKM 107/2014)

Servituti publik #shté barra gé i ngarkohet njé prone né& dobi t& njé prone tjetér pér interes
publik. Ai nuk pérjashton pérdorimin e pasurisé s¢ paluajtshme ose t& njé pjese té saj q& nuk
cenon realizimin e servitutit publik.

Servituti publik mund & pércaktohet nga dokumenti vendor apo kombétar i planifikimit ose &
diktohet nga njé kérkesé pér ndértim. Kur servituti bazohet né njé dokument planifikimi né fuqi
ai zbatohet ndaj njé kérkese ndértimi.

Cdo servitut publik, i vendosur mbi parcela t& caktuara, transferohet né parcelat e reja té krijuara
né t& njéjtén vendndodhje fizike, si pasojé e njé procesi nénndarjeje dhe/ose bashkimi &
parcelave pér géllim zhvillimi. Servituti publik géndron né fuqi pa afat né rast se akti q& e krijon
até nuk pércakton njé afat pérfundimi.

Té drejtat dhe detyrimet mbi servitutin publik jan& ato t& pércaktuara né Kodin Civil e
legjislacionin né fuqi pér servitutet.

8) E drejta e preferimi (Neni 36, VKM 107/2014)

E drejta e preferimit &shté e drejta né dobi t& njé autoriteti t&€ planifikimit, n& kuptim té kétij
Ligji, pér t'u preferuar né radhé para ¢do personi privat né blerjen, né t& njéjtat kushte, t€ njé&
pasurie t€ paluajtshme, n& pronési private, q¢ &shté objekt shitjeje dhe ndodhet né njé zoné
vendimtare pér realizimin ose mbrojtjen e njé interesi publik.

E drejta e preferimit ushtrohet nga autoriteti i planifikimit pér realizimin e interesit publik, pér
pasuri té paluajtshme, né pronési private ose pjesé té tyre, sipas zonave t€ pércaktuara pér kété
qéllim né& dokumentin e planifikimit né fugi. Kjo e drejté nuk mund t& ushtrohet:

~ Pér blerje t& pasurisé sé paluajtshme, q& rregullohet sipas kuadrit Ligjor pér
bashképronésing;
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- Kur pronari ia shet pasuriné e paluajtshme bashkéshortit, fémijéve, fémijéve té fémijéve,
ose prindérve;

— Kur pasuria e paluajtshme &sht& né proces blerjeje nga njé institucion publik ose pér
llogari té tij;

—  Pér pasurité e paluajtshme, pér té cilat jang pranuar kérkesa pér leje ndértimi, g€ jané né
proces shqyrtimi deri né dat€n e miratimit t€ zon&s s€ ushtrimit t& s& drejtés sé preferimit.

Pasuria e bleré népérmjet ushtrimit t& s& drejtés s& preferimit p&rdoret vetém pér interesin publik
konkret, pér t& cilin éshté zgjedhur. Nése autoriteti pérgjegjés | planifikimit vendos ta shesé
pasuriné e bleré me preferim brenda pesé viteve nga data e blerjes, ai &shté I detyruar t& njoftojé
ish-pronarin e saj ose trashégimtarét e tij, nése kané interes ta riblejné até pasuri.

Procedura e detajuar p&rmes sg cilés mund (€ ushtrohet e drejta e preferimit do t& pércaktohen né
rregulloren e zhvillimit.

9) Kushtet pér zhvillim (Neni 37, VKM 107/2014)

Zhvillimi lejohet vetém né kushtet e pércaktuara nga dokumentet e planifikimit ose, né mungeség té
tyre, t& aprovuara nga organi kompetent, té cilat shérbejné si bazé pér hartimin e dokumentacionit
qé shoqgéron kérkesén pér leje ndértimi.

10) Leja e zhvillimi (Neni 38, VKM 107/2014)

Leja e zhvillimit &shté dokumenti i I8shuar nga autoriteti pérgjegjés q& pércakton kushtet
zhvillimore pér njé prong té caktuar.

Leja e zhvillimit €shté e nevojshme pér ¢do parcelg dhe jepet me miratimin e planit té detajuar
vendor. NE rastin e parcelave, pér t& cilat nuk parashikohet hartimi i njé plani t& detajuar vendor,
leja e zhvillimit jepet me miratimin e planit t& pérgjithshém vendor.

11) Leja e ndértimit (Neni 39, VKM 107/2014)

Leja e ndértimit €shté e nevojshme pér ¢gdo ndértim, riparim, restaurim apo prishje t& objekteve
ekzistuese, instalim apo ngritje té ndértimeve t& pérkohshme, me pérjashtim té rasteve té
parashikuara nga neni 41 i kétij Ligji.

Dokumenti i lejes sé ndértimit pérshkruan t& gjitha kushtet pér kryerjen e punimeve té ndértimit
né pérputhje me dokumentacionin shoqérues té aplikimit dhe normave dhe standardeve té&
pércaktuara né kété Ligj dhe aktet nénLigjore t& nxjerra né zbatim té tij.

Pérfituesi i lejes s& ndértimit, pronari i ndértimit, sip&rmarrési, mbikéqyrési dhe zbatuesi i
punimeve jané pérgjegjés solidarisht, sipas nenit 52, shkronjat “e” dhe “&”, t& kétij Ligji, pér
kryerjen e punimeve né pérputhje me két# Ligj, me dispozitat Ligjore q& rregullojné
veprimtariné e ndértimit né Republikén e Shqipérisé, me dokumentet e planifikimit né fugqi, si
dhe me kushtet dhe kriteret e lejes s& ndértimit.

Lejet e ndértimit t€ miratuara né kundérshtim me Ligjin dhe dokumentet e planifikimit n& fuqi
jang absolutisht té pavlefshme.

12) Afati i lejes s& ndértimit (Neni 40, VKM 107/2014)
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o Afati pér fillimin e punimeve nuk mund té jeté mé i gjaté se | vit nga data e miratimit té lejes sé
ndértimit.

e Afati i pérfundimit t&¢ punimeve pércaktohet né bazé t¢ kalendarit t& punimeve té€ miratuar nga
autoriteti i planifikimit.

« Shtyrja e afatit t& pérfundimit t& punimeve dhe ndryshimi i subjektit zbatues 1€ pércaktuar né
lejen e ndértimit kryhen nga autoriteti gé ka miratuar lejen, me kérkesé t& subjektit t& pajisur me
leje ndértimi. Shtyrja e afatit t& pérfundimit t& punimeve b&het vetém njé heré, pér njé periudhé
jo mé té gjaté se afati fillestar i pércaktuar né lejen e ndértimit, mbi bazén e njé kérkese té
dorézuar brenda afatit t& vlefshmérisé sé lejes dhe, né ¢do rast, jo mé voné se 45 dité pérpara
pérfundimit t& afatit (& lejes. Kérkesa pér shtyrjen e afatit parashtron arsyet pér € cilat nuk ka
gené i mundur pérfundimi i punimeve brenda afatit dhe shoqérohet nga kalendari i ri i punimeve
dhe vértetimi i pagesés sé gjobés pér shkeljen e afatit, sipas rregullave t& vendosura né& nenin 52
té kétij Ligji.

e Kérkesa pér shtyrjen e afatit t& punimeve konsiderohet e miratuar né heshtje nése autoriteti i
planifikimit nuk i njofton vendimin pérkatés subjektit kérkues brenda afatit 45-ditor nga dita e
depozitimit t& kérkesés.

e Pér pérfundimin e punimeve t& papérfunduara brenda afatit t& pércaktuar, éshté e detyrueshme
pajisja me njé leje té re ndértimi, me pérjashtim té& rastit kur kéto mund t€ kryhen me deklaraté
punimesh mirémbajtjeje apo kur kérkohet shtyrja e afatit t& pérfundimit t& punimeve né iejen ¢
ndértimit, sipas pikés 3 1€ kétij neni.

¢ Pér punimet e filluara prej mé shumé se dhjeté vjetésh dhe ende t€ papérfunduara, sipas projektit
t¢ miratuar, autoriteti pérgjegjés pér miratimin e lejes s& ndértimit pércakton ményrén e
ndértimit t& detyruar ose vendos prishjen apo konfiskimin e nd&rtimit.

13) Deklarata paraprake pér kryerjen e punimeve (Neni 41, VKM 107/2014)

» Rregullorja e zhvillimit pércakton listén e ndértimeve, instalimeve dhe punimeve g€, pér shkak
té ndérhyrjeve jothelbésore né objekt, natyrés sé pérkohshme sé instalimeve ose rregullimit té
kontrollit t& zhvillimit nga njé leje apo autorizim tjetér apo nga legjislacion i posagém sektorial,
nuk kérkojné pajisjen me njé leje ndértimi dhe jané objekt i njé deklarate paraprake pér kryerje
punimesh.

e NE& rastet e pércaktuara, sipas pikés | t& kétij neni, deklarata me shkrim e depozituar prané
autoritetit pérgjegjés té kontrollit t& zhvillimit, bashkérisht me projektin e punimeve, t€ hartuar
dhe nénshkruar nén pérgjegjésiné e profesionistéve té licencuar, éshté dokumenti i vetém i
mjaftueshém pér fillimin e punimeve t€ ndértimit.

e Autoriteti pérgjegjés mund té kundérshtojé deklaratén paraprake pér kryerjen e punimeve, me
vendim té arsyetuar, né rast se konstaton mosrespektim t&€ kushteve dhe kérkesave Ligjore q&
rregullojné deklaratén paraprake té punimeve.

14) Certifikata e pérdorimit, (Neni 42, VKM 107/2014)

e Né fund t& procesit t& zhvillimit, autoriteti pérgjegjés i planifikimit l&shon certifikatén e
pérdorimit t& objektit, g€ vérteton pérfundimin e punimeve, né pérputhje me kushtet e lejes sé
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ndértimit ose deklaratés paraprake pér kryerje punimesh, si dhe zbatimin e kritereve t&
dokumenteve t€ planifikimit dhe t& kontrollit t& zhvillimit.

NE t& gjitha rastet, subjekti q& kryen punimet léshon deklaratén e pérputhshmérisé gé konfirmon
kryerjen e punimeve né pérputhje me normat dhe standardet e sigurisé né fugi. Rastet e zbatimit
dhe pérmbajtja e deklaratés s& pérputhshmérisé pércaktohen né rregulloren e zhvillimit.

Certifikata e pérdorimit 1éshohet vetém kur aktet e kontrollit vértetojné realizimin e punimeve,
né& pérputhje me kushtet e lejes ose deklaratés paraprake pér kryerje punimesh, sipas fazave dhe
kritereve 1€ pércaktuara né legjislacionin pér punimet e ndértimit, né rregulioren e zhvillimit dhe
né legjislacionin mjedisor.

NE rast se konstatohet mospérputhje e punimeve t& kryera me kérkesat, sipas pikés 3, autoriteti i
planifikimit l&shon aktin e konstatimit t&¢ mospérputhshmérisé, i cili jep sugjerimet dhe afatin
kohor dhe, nése afati kohor nuk respektohet, sanksionet pé&r sigurimin e pérputhshmérisé nga
zhvilluesi.

Certifikata e pérdorimit shqyrtohet dhe jepet sipas procedurés dhe afateve t& pércaktuara né
legjislacionin pér disiplinimin e punimeve t€ ndértimit. Né rastet kur nuk &shté marré vendim
brenda afateve té pércaktuara dhe subjekti q& kryen punimet ka plotésuar pa shkelje t& gjitha
aktet administrative, t& parashikuara né legjislacionin pér punimet e ndértimit, certifikata e
pérdorimit konsiderohet e miratuar né heshtje.

Miratimi n€ heshtje i gertifikatés sé pérdorimit nuk zbatohet né rastet kur:

— Aktet e kontrollit t&€ punimeve té mbajtura nga autoritetet pérkatése kané evidentuar
shkelje té kushteve t& lejes sé miratuar,

- Certifikata e pérdorimit kérkohet pér punime me rrezikshméri té larté.

Punimet e kryera né zbatim t& kétij Ligji regjistrohen, sipas Ligjit, n& regjistrat e pasurive té
paluajtshme, né bazé t& certifikatés sé pérdorimit, t& léshuar sipas pércaktimeve t& kétij Ligji ose
t& miratuar né heshtje. Né rastin e miratimit né heshtje, punimet e kryera regjistrohen mbi bazén
e kérkesés sé& subjektit per certifikaté p&rdorimi, kopjes sé dyté t& aktit t& kolaudimit dhe akteve
administrative t&€ parashikuara né legjislacionin pér punimet e ndértimit.

NE rastet e lejeve q& mbulojné njé grup ndértimesh, certifikata e pérdorimit mund t& jepet e
vecanté pér ¢do ndértim, sipas fazave té pérfundimit t& punimeve té pércaktuara né lejen e
ndértimit. Certifikata e pérdorimit pér ndértimin e fundit jepet vetém pasi té keté pérfunduar
realizimi i té gjitha infrastrukturave q& k&rkohen nga leja pérkatése e ndértimit.

Njékohésisht me lidhjen e kontratés pér kalimin e pronésisé s& punimeve, ndértuesi duhet t’i
dorézojé blerésit nj& policé sigurimi me afat dhjetévjegar me pérfitues blerésin/blerésit dhe me
efekt nga data e pérfundimit t& punimeve, gé mbulon démet e ndértesés, pérfshiré démet ndaj té
tretéve, q€ rrjedhin kur, pér shkak té& tokés ose pér defekt t& ndértimit, ndértimi shembet térésisht
ose pjesérisht, ose paraget rrezik té& duksh&m shembjeje ose defekte té tjera t& rénda, qé& shfagen
pas lidhjes s& kontratés s¢ kalimit t& pronésisé.
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1.6. Rregullat e nénndarjes dhe té bashkimit té parcelave

a) Kuadri Ligjor n& fuqi

Legjislacioni ng fuqi i cili pércakton procedurat e ndarjeve dhe t€ bashkimeve té trojeve i referohet
neneve 29-31 t&€ VKM 408/2015.

Né bazg t& kétij legjislacioni vazhdojn& € jené né fuqi si vijon:
Nénndarja e parcelés pér qéllime zhvillimi dhe detyrimet pérkatése, Neni 29, VKM 408/2015

» Té gjitha rastet e nénndarjes sé parcelés, mbi bazén e t& cilave kryhet njé proces zhvillimi,
pércaktohen si nénndarje pér géllime zhvillimi.

o Kushtet pér realizimin e nénndarjes sé parcelave pér géllime zhvillimi pércaktohen nga ¢do
autoritet planifikimi né dokumentet e planifikimit dhe né zbatim t& kushteve t& zhvillimit.

» Plani i nénndarjes sé parcelés pér qéllime zhvillimi realizohet si pjesé e planeve té detajuara
vendore dhe planeve té detajuara pér zonat me réndési kombétare.

o Parcelat e reja t& krijuara nga procesi | nénndarjes regjistrohen né Regjistrin e Pasurive t€
Paluajishme vetém pasi rrjeti rrugor dhe infrastrukturat pér secilén parcelé té re té krijuar nga
nénndarja t€ jen& ndértuar n& pérputhje me planin e miratuar t& nénndarjes dhe regjistruar né
Regjistrin ¢ Pasurive t& Paluajtshme, né pérputhje me marréveshjen midis zhvilluesit/pronarit
dhe autoritetit vendor t€ planifikimit.

o Infrastrukturat gé regjistrohen né pronési 1€ pronaréve private 1€ parcelave detyrimisht
mirémbahen prej tyre né pérputhje me kushtet kohore, teknike dhe té cilésisé, t& vendosura pér
kété qéllim nga njésia e qeverisjes vendore e cila vazhdimisht kontrollon cilésing e kétyre
infrastrukturave.

e Nuk lejohet nénndarja n& tokat me gjeorrezige apo ku nénndarja mund t€ krijoj€ mundési pér
gjeorrezige, pérmbytje dhe pengesa né sistemin € kullimit t€ ujérave

Kushtet e pérgjithshme t& nénndarjes sé parcelave pér géllime zhvillimi, Neni 30, VKM 408/2015
Kushtet e pérgjithshme pér lejimin dhe realizimin e nénndarjes sé parcelés pér qéllime zhvillimi
jané:

a) Parcela duhet t& ndodhet brenda kufijve té sistemit urban (vija e gjelbér) ose né ato pjesé t&

sistemit natyror dhe bujqésor q€ jan& pércaktuar pér t'u konvertuar né toké ‘truall” nga dokumenti i
planifikimit dhe aktet pérkatése Ligjore né fuqi;

b) Cdo parcelé qé ka sipérfaqe t& mjaftueshme pér t'u nénndaré disa heré dhe né mé shumé se dy
parcela, né pérputhje me pércaktimet e planit té pérgjithshém vendor;

c) Parcelat, q¢ nuk pérmbushin kushtin pér zhvillim sipas dokumentit t€ pérgjithshém té
planifikimit, zhvillohen vetém nése bashkohen me parcela fqinje pér t&€ arritur madh&sing e
nevojshme pér zhvillim;

¢) Parcelat e reja t& krijuara pas procesit t& nénndarjes duhet t& keng lidhje 1€ drejtpérdrejté me
rrugén dhe infrastrukturat publike. Madhésia e daljes s& ¢do parcele né rrugé kushtézohet nga
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vendndodhja tyre n& lidhje me rrugén, pércaktohet né pérputhje me standardet e Kodit Rrugor dhe
né ¢do rast &shté jo mé pak se 6 m;

d) Sipérfaqja e parcelave pér infrastrukturén, t& pérftuara nga procesi i nénndarjes pér géllime
zhvillimi, pércaktohet né pérputhje me nevojat e infrastrukturés publike & ndértohet.

Bashkimi i parcelave pér géllime zhvillimi dhe detyrimet pérkatése, Neni 31, VKM 408/2015

¢ Bashkimi i parcelave pér qéllime zhvillimi kryhet me vullnetin e pronaréve té tyre, si pjesé e
planeve t€ detajuara vendore ose t& zonave me réndési kombétare apo pérmes lejeve kur;

a) zhvillimi i ri ndryshon pérdorimin dhe/ose treguesit e planifikimit dhe kushtet e zhvillimit né
parcelén e krijuar nga bashkimi, nga ato ekzistuese;

b) zhvillimi i ri kérkon krijimin e njé parcele t€ re, me formé& dhe pérmasa t& ndryshme nga parcelat
ekzistuese t€ cilat bashkohen.

» (do autoritet planifikimi duhet t& pércaktojé rregullat e bashkimit té parcelave pér géllime té
zhvillimit né rregulloret pérkatése vendore té planifikimit dhe t& zhvillimit.

» NE rastet kur bashkimi i parcelave kryhet pérmes njé lejeje, plani i bashkimit té parcelave, fazat
e zbatimit t& bashkimit dhe instrumentet e financimit jané pjesé e projektit q& shoqéron kérkesén
pér leje.

¢ (jaté realizimit t€ bashkimit pér qéllime zhvillimi, zbatohen instrumentet financiare t& drejtimit
t& zhvillimit sipas Ligjit.

o Parcelat e reja t& krijuara pas procesit t& bashkimit duhet té kené lidhje t& drejtpérdrejté me
rrugén dhe infrastrukturat publike. Madhésia e daljes s& ¢do parcele né rrugé kushtézohet nga

vendndodhja tyre né lidhje me rrugén, pércaktohet né pérputhje me standardet e Kodit Rrugor
dhe né ¢do rast &shté jo mé pak se 6 m.

Pér t& plotésuar, brenda Zonave (zona ekonomike, zona e zhvillimit urban, zona e ekoturizmit)
domethéné mé konkretisht né Njésité Z.E.1-14, ZU.1-56 dhe ZT.1-5 do t& zbatohen kushtet e
méposhtme né lidhje me ndarjen dhe bashkimin e trojeve:

a) Kushtet pér progesin e ndarjes dhe bashkimit

* Lejohet ndarja e njé trualli deri né kufirin e plotésisé qé zbatohet né zonén sé cilés i pérket, me
qé€llim q€ pas ndarjes s tij t€ rezultojn€ sérish trualle t& ploté dhe t& ndértuesh&m.

* Lejohet transferimi i njé trualli jo t& ploté qé ekziston paraprakisht (nga data e miratimit t& planit
aktual GLP) nj& pronari tjetér,

¢ NE rastin e shumé bashké&pronaréve t€ njé trualli, lejohet ndarja e tij vetém pasi té rezultojé njé
truall i ri i ndashém dhe i ndértueshém pér ¢do bashképronar pas procedurés sé ndarjes.

o Eshté i lejueshém transferimi i njé pjese jo t& ploté trualli pas ndarjes, tek njé& pronar fqinj g té
pérbéjé njé truall unik pas bashkimit, nése nuk preket plotésia e truallit fillestar.

¢ (Cdo truall i ploté dhe i ndértueshém qg rezulton pas ndarjes do té& duhet té keté t& paktén daljen e
kérkuar né rrugé kalimi me gjerési minimale prej 4 m. (e shfrytézimit publik) né pérputhje me
kushtet e ndértimit t& zonés.
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b) Aksesi n& infrastrukturé

Trualle me ose pa rrugé kalimi né to, mund t& ndahen deri né kufirin minimal té plotésisé s¢ zonés
me kushtin qé t& krijohet rrugé kalimi me gjerési minimale prej 4 m. (e shfrytézimit publik) pér ¢do
truall t& ploté dhe t&€ ndértueshém g€ do té& rezultojé pas ndarjes.

c} Kufizimet pér néndarjen dhe zhvillimin e tyre

e Ndalohet ndarja e njé trualli t& ploté, nése pas ndarjes nuk rezultojné trualle mé té vogla t€ plot¢
dhe € ndértueshme.

e Me géllim qé t& ekzekutohet ndarja e njé parcele né mé shumé parcela t&€ plota, duhet €
sigurohet hapja e nevojshme e rrugéve t& kalimit pér ng t& gjitha parcelat e reja q¢ do t&
rezultojné pas ndarjes; né ményré qé t& sigurohet lidhja me rrugén dhe infrastrukturat publike.

Brenda Zonave (Zoné e zhvillimit rural, Zong zhvillimi i aktiviteteve bujqésore) do t& zbatohen
kushtet e méposhtme né lidhje me ndarjen dhe bashkimin e parcelave:

a) Kushtet pér progesin e ndarjes dhe bashkimit

e Lejohet ndarja e njé parcele né njé ose mé shumé pjesé t& ndashme deri n& kufirin prej 4.000 m”.
secila, dhe pa u prekur plotésia minimale prej 4.000 m’ e parcelés fillestare.

e Kufiri minimal i ndarjes q& njé parcelé t& konsiderohet e ploté dhe e ndértueshme &shié 4.000

m-.

o Lejohet transferimi i njé parcele mé t€ vogél se 4.000 m’ qé ekziston paraprakisht (nga data e
miratimit t& planit aktual GLP) njé pronari tjetér.

o Eshté i lejueshém transferimi i njé pjese parcele (mé té vogél se kufiri minimal i ndarjes) pas
ndatjes, njé pronari fqinj qé té p&rbéjé njé parcelé unike, pas bashkimit, nése nuk preket plotésia
prej 4.000 m? e parcelés fillestare.

e (Cdo parcelé e ploté q& rezulton pas ndarjes do t€ duhet t& keté akses nga rruga rurale e kalimit (e
shfrytézimit publik).

b) Aksesi né infrastrukturé

Parcela me ose pa rrugé kalimi drejt tyre, mund t& ndahen deri né& kufirin minimal t& plotésisé prej
4.000 m? secila me kushtin qé t& krijohet rrugé rurale kalimi (e shfrytézimit publik) drejt ¢do
parcele gé do té rezultojé pas ndarjes.

¢) Limitet e nén-ndarjes dhe zhvillimit
¢ Ndalohet ndarja e njé parcele fillestare t& ploté, nése pas ndarjes nuk rezultojné parcela té plota.

e Me qgéllim qé t& ckzekutohet ndarja e njé parcele né mé shumé parcela t€ plota, duhet t&
sigurohet hapja e nevojshme e rrugéve rurale té kalimit pér né t& gjitha parcelat e reja qé do té
rezultojné pas ndarjes.
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1.7. Rregullat e sistemit rrugor dhe té transportit

Sipas analizés dhe vler&simit t& infrastrukturés ekzistuese té transportit t& kryer né Fazén 1, Plani i
Veprimit i pérpunuar n€ Faza 2, jang pérfshiré disa ndérhyrje n& fushén e Transportit. Kéto projekte
/ ndérhyrje, q& padyshim pérfshijné& projekte q& jané tashmé duke u zhvilluar apo ng zbatim e sipér,
kané té bejné kryesisht me rindértimin dhe rehabilitimin/p&rmir&simin e rrugéve mé té réndésishme
né nivel Bashkie, q& jané& nevojiten pér pérmirésimin e lidhjes s& Bashkisé me rrjetet primare dhe
me vendbanimet e saj, pérmirésimin e nivelit t¢ parashikuar té shérbimit dhe nivelin e sigurisé né
rrugé dhe pér nxitjen e bashképunimit ndér-bashkiak.

ME konkretisht, projektet e identifikuara jané si né vijim:

¢ Rregullimi i korridorit rrugor SH4 (t& seksionit té tij, pérve¢ unazés sé planifikuar), si pjesé e
Rrjetit Trans-Europian.

¢ Pérfundimi i punimeve né rrugén Kardhig- Delving.
e Ndértimi i unazés sé Gjirokastrés.
o Pérmirgsimi i rrugéve (karakteristikat gjeometrike, sinjalizimi,ndri¢imi):
- Kolonjé - Golem
—  Koder-Plesat
—  Té lidhet korridori SH4 me rrugén Asim Zeneli
—  Fushérbardhé - Zhulat
—~  Té lidhet Zhulati me Cepunin - rruga e Delvinés
» Ndértimi i unazés veriore t& Gjirokastrés.
o Pérmirésimi i rrugés nga SH4-a deri né Bashking e Qytetit.
¢ Unaza e zonés s€ Bashkisé.
* Unaza e zonés sé& Pazarit.

e Ndértimi gati 5.5 km i rrugés pér kémbésoré dhe bigikleta né seksionin rrugor t& SH4-&s
ndérmjet Gjirokastrés dhe Lazaratit

e Pérpunimi i studimit té trafikut - Plani i Lévizjes Urbane p&r Gjirokastrén.

e Rindértimi i urés prej druri “Ura e Subashit”.

e Ndértimi i stacioneve t& autobuzéve.

¢ Projektimi dhe ndértimi i linjés hekurudhore midis Mallakastrés dhe Kakavijés.
» Stacioni hekurudhor n& Gjirokastér.

e Ndértimi i Aeroportit.

¢ Ndértimi dhe pérmir&simi i rrugéve né zonat:

- Lagja Zinxhira
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-~ Pazari
—  Memorialit t& Rilindasve n& Gjirokaster
—~  Dhoksat, Labové ¢ Madhe, Qestorat

Pjesa mé e madhe e ndérhyrjeve/ projekteve té propozuara, té paktén pér njé afat té shkurtér, kang
t& béjné me investime né infrastruktura ekzistuese, si pér shembull pérmirésime t&€ komponentéve
mé urgjente té infrastrukturés sé transportit pér Bashking, dhe pér kété arsye ata kané njé karakter
rehabilitues dhe "korrigjues" - & siguron efektivitetin e kostos. Projektet e tjera rrugore jané duke u
kategorizuar né sferén e projekieve urbane reformuese t€ zonave, ndérsa né t&€ njé€jtin drejtim &
pérmirésimit t& mjedisit t& gytetit, té tjerat jané unazat e qytetit ose té pjeséve te qytetit. S& fundi,
projekte te médha jan& propozuar pér afat t& gjaté, si¢ &shté dhe ndértimi i aeroportit dhe linjés
hekurudhore, t& cilat bien padyshim nén pérgjegjésiné e qeverisé kombétare dhe planeve té
pérgjithshme kombétare hapésinore dhe zhvilluese.

1.7.1. Pércaktimi dhe pérshkrimi i kategorive rrugore

Kodi Rrugor Shqiptar (Ligj Nr. 8378, 22.7.1998) pércakton dhe pérshkruan kategorité e rrjetit
rrugor né nenin 2. Sipas legjislacionit ekzistues dhe standardeve né ndértimin e rrugéve, rrugéve
publike klasifikimi dhe standardet minimale jané€ si mé& poshté:

A. Autostradé: Rrugé interurbane ose urbane me karrexhata té pavarura ose t€ ndara nga
trafikndarés & pakapércyeshém, secila me té paktén dy korsi lévizjeje, bankiné t& shtruar &
mundshme né t& majté dhe korsi emergjence, ose bankiné t€ shtruar né t€ djathté, pa
kryqézime né nivel, e pajisur me rrethim dhe sisteme asistence pér pérdoruesin gjaté gjithé
gjatésisé, e rezervuar pér qarkullimin e disa kategorive mjetesh me motor dhe e dallueshme
me sinjale t& vecanta t& fillimit dhe mbarimit. Pér géndrimin duhet t& jené parashikuar zona

té caktuara me hyrje e dalje, t& pajisura pérkatésisht me korsi ngadalésimi dhe shpejtimi.

B. Rrugé interurbane kryesore: Rrugé me karrexhata t& pavarura ose t€ ndara nga trafikndarés
té pakapércyeshém, secila me té paktén dy korsi i€vizjeje dhe bankina t&€ shtruara, pa
kryqgézime né nivel, me hyrje t& koordinuara pér objekte anésore, e dallueshme nga sinjale
t¢ veganta té fillimit dhe mbarimit, e rezervuar pér qarkullimin e disa kategorive mjetesh me
motor. Pér t& tjera kategori t&¢ mundshme mjetesh t& p&rdoruesve duhet t€ parashikohen
hapésira té pérshtatshme. Pér gqéndrimin duhet t& jené parashikuar zona t¢ caktuara, me
hyrje e dalje, t& pajisura pérkatésisht me korsi ngadalésimi dhe shpejtimi.

C. Rrugé interurbane dytésore: Rrugé me njé karrexhaté me té paktén njé korsi l&vizjeje pér
sens dhe bankina.

D. Rrugé urbane kryesore: Rrugé me karrexhata t& pavarura, ose t€ ndara nga trafikndarés,
secila me t& paktén dy korsi lévizjeje dhe njé korsi e mundshme e rezervuar pér mjete
publike, bankina té shtruara dhe trotuare, me kryqézime né nivel té pajisura me semafor. Pér
géndrimin jan& parashikuar zona ose breza anésore jashté karrexhatés, t€ dyja me hyrje dhe
dalje t& pérgendruara.



E. Rrugg urbane dytésore: Rrugé me njé karrexhaté me t& paktén dy korsi, bankina té& shtruara
dhe trotuare. Pér qéndrimin jané parashikuar zona t& pajisura me korsi manovrimi jashté
karrexhatés,

F. Rruge lokale: Rrugé urbane ose interurbane, e sistemuar né& ményré t€ pérshtatshme sipas
pérkufizimeve t& pikés 1 t& kétij neni, por q& nuk bén pjesé né rrugét e mésipérme (A deri
né E).

Pérvec késaj, n& bazé (& paragrafit 5 t& t& njéjtit nen, rrugét klasifikohen edhe sipas pérdorimit t&
tyre, funksionimit dhe karakterit administrativ (njési t& prongsisé), si:

® Rrugé shtetérore (enti pronar — shteti).

e Rrugg rrethi (enti pronar — qarku).

» Rrugg bashkiake (enti pronar — bashkia).

e Rrugg té€ brendshme (subjekt privat ose shtetéror).

P&r mé tepér, rrugét interurbane té kategorive B dhe C jané t& ndaré né (neni 2, paragrafi 6);

A. Rrugét shtetérore: kur a) pérfaqésojné drejtimet kryesore té trafikut kombétar; b) lidhin rrjetin
kryesor rrugor té shtetit me até t& shteteve kufitare; c) lidhin ndérmjet tyre kryeqendrat e rretheve
ose pérfaqésojné lidhje t& drejtpérdrejta e t& réndésishme ndérmjet rrugéve shtetérore; d) lidhin me
rrjetin e rrugéve shtetérore portet detare, aeroportet, gendrat me réndési t& veganté industriale,
turistike, kulturore e klimaterike; e) jan& rrugé qé pérfaqésojné interes t& vegant& pér ekonoming
kombétare.

B. Rrugé qarku: kur kur lidhin kryeqendrén e rrethit me bashkité, gendrat e komunave dhe zona té
tjera me interes industrial, bujqésor, turistik e klimaterik, rrugét q& lidhin qendrat e komunave,
bashkité me qendrat ¢ komunave dhe rrugét qé lidhin gendrat e bashkisé dhe t& komunave me
rrugét shtetérore.

C. Rrugét e brendshme: Pérfshihen rrugét q& shtrihen brendapérbrenda sektoréve t& minierave,
naftés, pyjeve, veprave industriale, kantiereve, guroreve dhe ekonomive bujqésore.

D. Rrugét bashkiake: jang t& gjitha rrugét brenda territorit t& komunés ose t& bashkisé q& nuk
pérfshihen né ato t& grupeve A, B dhe C.

NE paragrafi 7 t€ t& njéjtit nen, thuhet se Ministria q& mb ulon veprimtariné pérkatése procedon né&
klasifikimin e rrugéve shtetérore sipas pikave 2 dhe 5, duke ndjekur kriteret sipas pikave 5 dhe 6.
Ajo mund té marré mendimin e Institutit t& Studimeve té Transportit, si dhe t& rretheve té
interesuara, sipas rasteve dhe me ményrat e pércaktuara né aktet né zbatim. Rrethet me t& njéjtat
kritere t& pércaktuara procedojné, pasi marrin mendimin e enteve lokale, né klasifikimin e rrugéve
té¢ mbetura sipas pikave 2 dhe 5. Rrugét t& klasifikuara né kété mé&nyré regjistrohen né arkivin
kombétar t& rrugéve té parashikuar né nenin 220.

Nj&sit€ administrative, pas martjes sé mendimit té subjekteve lokale, dhe me t& njéjtat kritere t&
specifikuara, t€ vazhdojné me klasifikimin dhe Regjistrin e rruggve, si¢ pérmendet né& nenin 220, i
cili - ndér t€ tjera - ka t& béjé me krijimin e Regjistrit kombétar t& rrugéve

S€ fundi, Neni 8 pércakton se kur rrugét nuk kan& mé karakteristikat klasifikuese t& mésipérme ose
nuk u mé qéllimeve funksionale, deklasifikohen nga Ministria ¢ mbulon veprimtaring pérkatése
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dhe nga rrethet, sipas kompetencave pérkatése (& mésipérme, duke marré mendimet sipas pikés 7.
Rastet dhe procedurat pér njé deklasifikim té till¢ pércaktohen né aktet n& zbatim.

Segmentet € rrjetit rrugor brenda Bashkisé i pérkasin Kategorisé C (vetém korridori SH4 q&
pérshkon Bashkiné nga Tepelena né Kakavijé dhe kufiri me Greqiné dhe Rruga U.Kardhiq - F.
Bardhé - Delvine, e cila nuk &shté akoma e ploté), E dhe F, p.sh. pérkatésisht rruggt dyt€sore
interurbane, rrugét dytésore urbane, dhe rrugét lokale.

Pérmirésimi i rrugé shtetérore SH4 me standardet e autostradave né t& ardhmen, si pjesé e zgjerimit
t& Rrjetit t& Transportit Trans-Evropian né Evropén Juglindore &shté njé projekt i madh pér
Bashking, i cili do t'a vendoste SH4 automatikisht né njé kategori mé t€ larté (n& Kategorine B apo
edhe n& até A). Kjo varet nga zgjidhja e projektit q& do t& zgjidhet né fund, né bazé & fizibilitetit t&
projektit dhe qéndrueshmérisé financiare.N¢ varési t€ projektit pérfundimtar, n€ qoft€ se ky do t&
shfrytézonte rrugén ekzistuese si pjesé té autostradés qé do béhet (e cila pér momentin Eshté
zgjidhja mé e mundshme, duke marré parasysh kérkesen e ulét t&€ 3.000 deri né 5.000 automjeteve
né dit€ né njé mesatare vjetore), atéheré vija ekzistuese rrugore do t€ ngrihet pérkatesisht n€ njé
kategori mé t& larté t& rrugéve. N& t& kundért, né qofté se autostrada e re do t€ ndértohet n€ njé
tieter vijé, atéheré mund té nevgjitet & ulet né Kategorine D. Unaza rrugore e qgytetit, si pjesé e
autostradés, do té sillte gjithashtu vendosjen e saj né njé Kategori t& larté ( B ose A).

Pérsa i pérket pjesés tjetér (€ rrjetit rrugor, rrugét me standardet pérkatése gjeometrike i pérkasin
Kategorisé F.

1.7.2. Kushtet teknike dhe madhésité - Dimensionimi dhe e drejta e kalimit

Kushtet teknike dhe madhésia e rrugéve jané t& pércaktuara automatikisht nga pérkufizimet e
Kategorive t& rrugéve né te cilat jané klasifikuar dhe nga standardet pérkatése & dizenjimit né&
Shqipéri.

Prandaj, rrugét e kategorisé C jané (& dimensionuara pérkatésisht sipas pérshkrimit mé lart, me njé
gjerési aé nuk e kalon 9 metra (si pér shembull, rruga e ndértuar nga korridori SH4 deri n€ Kardhiq,
si pjesé e projektit t& rrugés SH4 - Kardhiq - Delving, me gjerési transporti prej 9m). Kjo gjerési
sigurisht qé nuk duhet t& tejkalohet pér rrugét e kategorive mé té uléta (E dhe F), te cilat mund €
jené te ngushta né varési té funksionit t€ rrugés (p.sh. njé rrugéve urbane njé-kalimshe, rrugé rurale,

etj.)

Sipas VKM nr. 408, daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t& territorit”, neni 36,
pika 2, citon se “Distancat minimale té lejuara midis ndértimit dhe trupit té rrugés jané ato té
pércaktuara né Kodin Rrugor™ ndérsa “Pér ndértimet pérgjaté hekurudhave zbatohen distancat
sipas Kodit Hekurudhor”. NE bazé t& Kodit Rrugor, pérditésimet e né 2015, neni 3, pika 17, kufi
rrugor &shté: “Fundi i pronésisé rrugore, i cili rezulton nga aktet e blerjes ose nga brezat e
shpronésimit té projektit t&¢ miratuar. Né mungesé té tyre, kufiri formohet nga buza e jashtme e
hendekut t& sigurimit apo kanalit, kur ai ekziston, ose nga kémba e skarpatés, nése rruga éshté né
lartési, ose nga buza e sipérme e skarpatés, nése rruga &shté né thellési”. Vija e Kuge pércaktohet
bazuar né hartén pérkatése (H_19 4_A dhe H19_4_B).



Sipas VKM nr.153, daté 7.4.2000 “Pér miratimin e rregullores s& zbatimit t& Kodit Rrugor t&
Republikés s& Shqipérisé”, i azhornuar 2015, neni 25, citon se distancat gé duhen respektuar pér
ndértime t€ reja apo rindértime, jashté qendrave urbane por brenda zonave t& parashikuara pér (&
béré ndértime, nuk mund t€ jené mé pak se 30 metra pér rrugén e tipit A, 20 m pér rrugén e tipit B
dhe 10 m pé& rrugén e tipit C. Sipas nenit 27, largesité nga kufiri rrugor né brendési t& gendrave té
banuara q& duhen respektuar n& ndertimet e reja, né shembjet t& plota, né rindértimet apo né
zgjerimet pérballé rrugés, nuk mund t& jené mé pak se: 30 metra pér rrugét e tipit A dhe 20 metra
pér rrugét e tipit D. Né mungesg t& veprimtarise urbanistike né fuqi, largesite nga kufiri rrugor, qé
duhen respektuar né qendrat e banuara, nuk mund té jene me té vogla se; 30 m pér rrugét e tipit A;
20 m pér rrugét e tipit D e E dhel0 m pér rrugét e tipit F. Pérjashtim b&jné pikat e karburantit, pér (&
cilat zbatohet Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave Nr. 493, daté 22.7.2014, pika 5b, sipas té
cilit,stacionet e karburantit jané t& lejuara né njé distancé jo mé pak se 10 metra). Normalisht, hyrjet
dhe daljet e rrugés jané t& kontrolluara, jané & lejuara vetém ato t& parashikuarat dhe t& miratuarat
né projektin e rrugés.

Pér sa i pérket ndértimit t& nj& linje t& re hekurudhore, nje projekt qe parashikohet dhe vjen si
direktive nga Plani i Pergjithshem Kombetar, duhet t€ kuptohet se mund t&€ béhet vetém nj& linje
standarde me vetém njé vij€ hekurudhore. Sipas Ligjit nr. 9317 t& datés 18.11.2004 "Kodi
Hekurudhor i Republikés s& Shqipéris€”, neni 15, linjat hekurudhore, t& cilat do t& pérdoren pér
transport ndérkombétar duhet t€ plotésojné kushtet e pércaktuara né marréveshjet ndérkombétare t&
ratifikuara, dhe sigurisht dhe standardet e pércaktuara nga udh&zimet pér Rjetin Trans-Evropian
(Rregullorja e BE-s& 13/15/2013). Pér ¢do rast, shtrirja, fizibiliteti dhe mbéshtetja financiare e
projektit duhet t& shqyrtohet né nivel paraprak gjaté pérgatitjes se projektit dhe procesit t&
zhvillimit.

Pér sa i pérket "vijés se kuge” né té dyja anét e infrastrukturés s re, sipas Kodit Hekurudhor, Neni
18 (Parandalimi i ndértimeve t& tjera), thuhet se ne brezin e vijés hekurudhore ndalohet ndértimi i
ndértesave dhe i objekteve té tjera té ¢do lloji, pérveg objekteve té destinuara pér vijén hekurudhore
dhe se pér objektet qé nuk jané té lidhura me veprimtaring hekurudhore, ndértimi i t& cilave
kryqézohet me vijén hekurudhore, merret paraprakisht miratimi i Hekurudhave Shqiptare (HSH-
s€).

Pérveg késaj, Neni 35 pércakton kufizimet pér mbrojtjen e vijés hekurudhore, si mé poshté:
=  Pér t€ siguruar mbrojtjen e vijave hekurudhore, ndalohet:

a) derdhja e ujérave t€ kanaleve ujitése e kulluese dhe e ujérave t& tjera né vijén hekurudhore
ose né kanalet e trases€ s€ saj;

b) ndérhyrja né sistemin e kullimit t& ujérave nga kanalet e trasesé s& hekurudhurés deri né
derdhjen pérfundimtare;

c) hapja mé afér se 100 metra nga brezi i vijés hekurudhore i guroreve, zhavorishteve e
ranishteve, gérmimi masiv i dheut dhe hapja e kanaleve. Edhe pér ndértimin e kétyre
objekteve, né distancé 100-200 metra nga brezi i vijés hekurudhore, merret leje nga HSH-ja;

¢) kalimi i mjeteve me zinxhiré dhe i mjeteve t& tjera t& rénda mbi vijén hekurudhore, me
pérjashtim (& rasteve kur HSH-ja cakton vendet e lejuara dhe rregullat pér kalimin e tyre;

d) ¢do lloj ndértimi, hapja e puseve, e rezervuaréve dhe e pikave t& karburantit, ngritja e
pércjellésve elektriké pérgjaté vijés hekurudhore, mé prang se 25 metra nga brezi i késaj vije,
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pér territoret jashté zonave urbane. Por, né kéto zona, lejohet ndértimi i ndértesave (€ banimit
dhe i ndértesave t& tjera, hapja e puseve, e rezervuaréve dhe e pikave t€ karburantit, ngritja e
pércjellésve elektriké pérgjaté brezit té vijés hekurudhore, né& distancé 25 -100 metra nga ky
brez.

e Pér ndértimin e ¢do lloj objekti, & ndodhet né zonat urbane, jashté brezit t& vijés hekurudhore,
dhe né distancé deri né 25 metra nga ky brez, kérkohet leje nga HSH-ja.

Kjo dispozité e fundit &shté pérséritur né Nenin 40 t&€ Vendimit Nr 671 i 29.7.2015, i cili thoté se
nuk lejohet t& ndértohen struktura apo t& béhen punime né njé rrip 25 metra t& gjeré nga skaji i
jashtém i vijés hekurudhore nga té dyja anét. Pértej késaj zone, dhe deri n& 100 metra, duhet marré
leje nga autoritetet pérgjegjése pér hekurudhat.

Sé fundi, ndértimi i nj& aeroporti t& ri, qé sipas Strategjisé sé Transportit do t€ jet€ njé qendér pér
fluturime ndér-europiane dhe mesdhetare, éshté gjithashtu njé objekt i dimensionit kombétar dhe
vendimi pér vendndodhjen e sakté éshté pérgjegjési e geverisé kombétare. Megjithaté, vendndodhja
provizore e vendosur né kuadrin e PPV-sé sé Gjirokastrés kérkon njé sipérfage prej 281 ha ose m’
duke pérfshiré t& gjitha strukturat dhe zonat (pista, terminali, dhe zona e parkingut t& avionéve). Pér
sa i pérket karakteristikave t& saj, duke gené& njé aeroport rajonal, &hté propozuar njé pisté me
gjatési prej 2500 m.

Sipas Kodit Ajror t& Republikés s& Shqipérisé (Ligji Nr 10040 i datés 22.12.2008, neni 50) zonat e
mbrojtura t& aeroportit dhe kufizimet ndértimore jane pércaktuar si mé poshté:

e Zonat e mbrojtura t& aeroportit, kufizimet ndértimore pérkatése, afatet dhe kushtet, sipas t&
cilave léshohen lejet e ndértimit brenda tyre, si dhe pérjashtimet pércaktohen me vendim t&
Késhillit té¢ Ministrave, me propozim té ministrit.

e Asnjé leje ndértimi, brenda zonés sé mbrojtur t& aeroportit, nuk jepet pa miratimin e AAC
(Autoriteti i Aviacionit Civil)-s&, pas marrjes parasysh t¢ mendimit zyrtar (& entit menaxhues t&
aeroportit.

e Leja e ndértimit jashté zonés sé mbrojtur t& aeroportit jepet me pélgimin ¢ AAC (Autoriteti i
Aviacionit Civil)-s&, kur lartésia e ndértimit kalon 100 metra mbi sipérfagen e tokés. AAC
(Autoriteti i Aviacionit Civil)-ja mund té imponojé kufizime t& instalimeve mé (€ larta se 30
metra, t& cilat vendosen mbi lartésité natyrale apo artificiale, né rastet kur pika mé& e larté e
kétyre instalimeve kalon lartésing mé t& madhe, n& njé rreze prej 1,5 kilometrash pérreth
instalimit, me mé shumé se 100 metra.

1.7.3. Parametrat, Skema e lévizjes dhe transportit publik, né pérputhje me legjislacionin e veganté

Pér sa i pérket l&vizshmérisé dhe transportit né masé, sistemi ekzistues i transportit duhet t&
riorganizohet, né bashk&punim me operatorét ekzistues privaté té autobuséve dhe me komunitetet
lokale, pér t& siguruar pérmirésimin e lidhjes sé selis€ se Bashkisé me pjesén tjetér té
vendbanimeve dhe shérbime mé té mira brenda qytetit te Gjirokastrés.

Qyteti pérshkohet nga rruga SH4, e cila ka njé funksion t& dyfishté si njé rrugé kombétare qé lidh
Shqipériné Qendrore me Shqipériné Jugore dhe Greqiné dhe si njé rrugé urbane, pér shkak t&
zhvillimit urban pérgjaté vijes sé saj né t& dyja anét. Si e tillg, rruga ofron shumé rrugé vertikale
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lidhése né qytetin kryesor dhe kryesisht Rrugén “18 Shtatori”, q& &sht& hyrja kryesore e qytetit dhe
bulevardi qéndror.

NE& ményr€ g€ t& ruhet karakteri i lagjeve brenda gytetit, t& promovohen zonat kulturore t& qytetit
pér vizitorét dhe turistét dhe pér té pé&rmirésohet cilésia e ajrit dhe cilésia e jetés s& qytetaréve, &shti
e domosdoshme qé€ rrjeti i transportit dhe shérbimet t& organizohen né até ményré q& t'ju shérbejne
nevojave té levizjes s& kategorive t& ndryshme té udhétaréve.

Pér két€, kontribuon klasifikimi i rrugéve urbane né rrugé kryesore dhe dytésore urbane, rrugé
lagjesh dhe rrugg historike, n& ményré t& tillé q& trafiku té jeté kryesisht nga rrugét kryesore dhe
dytésore. Kéto rrugé pérbéhen nga rruga SH4 (sidomos pas ndértimit t& unazés lindore si pjesé e
rrugés s€ re nacionale) dhe arteriet kryesore lidhése nga/pér tek SH4 drejt pjeséve t& ndryshme t&
qytetit: Rruga Gjoleka Haska, Rruga Alqi Kondi, Rruga 7 Kronjté, Rruga Gjin Zenebisi, Rruga
Ndértuesi tek kthesa Tagi Oil e SH4-&s deri tek Rruga e Roméve. Kjo e fundit, s& bashku me rrugén
e saj shtesé n& peréndim dhe Rrugén Hysen Koci dhe Rrugén Bule Naipi mund t& pérbé&jné njé
pjesé t€ njé unaze urbane dhe & lidhura me Rrugén Bashkim Kokona né veri peréndim té qytetit
dhe pértej pér né Rrugén 18 Shtatori pérmes Rrugés Pertef Kokona, Rrugés Bukurie Bazo dhe
Rrugés Gole Gushi, drejtojné trafikun kryesor jasht& qytetit, qgndrés historike dhe vet& zonés s&
Kalasé. N& até zong, si dhe n& pjesé té tjera t& qytetit, né ményré q& té shmanget trafiku brenda né
qytet per t& pérdorur rrugét historike ose ato t& lagjeve, duhet shqyrtuar dhe promovuar shndérrimi i
disa rrugéve né rrugé njé-kalimshe, zbatimi i masave pér té lehtesuar trafikun (kufij shpejtésie t&
reduktuar né 30 km/h, p&rdorimi i kthesave pér ndryshimin e vijés sé rrugés, rrugé pér pérdorim
ekskluziv vetém nga kémbesorét ose rrugé "woonerf" ku kémbésorét dhe ¢iklistét kang pérparési
ndaj makinave, et)).

' Foto 1.7.3.1: Shembul i nje'_‘ rruge u‘;;z";r‘;e kombinimi hileqar né Hollandé -

! burimi: http://www.verkeerspro.nl/
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Megjithaté, duhet theksuar se njé pengesé e madhe pér projektin e formimin t&€ nj& rruge unazé
éshté ndértimi i njé rrugé- uré mbi Dunavat né pjesén peréndimore dhe malore t€ qytetit (si¢ shibet
né foton mé poshté), e cila kérkon studime té veganta pér dokumentacionin e projektit pér ndikimin
e saj né trafik, efektivitetit e kostos sé saj, ndikimet socialo-ekonomike dhe mjedisore.

-.31 "2 'w‘ﬁ‘ e

e e - t - s -t -

Foto 1.7.3.2: Njé pengesé e madhe pér projektin e formimit 1¢ unazés eshié ndértimi i njé ure kalimi mbi Dunavat.

Rrugét kryesore urbane duhet t& ruajné njé seksion transversal prej 20 — 26 m, duke pérfshiré dy
kalime pér ¢do drejtim, mesatare dhe trotuare. Rrugét lokale duhet t& ruajné njé seksion transversal
prej 20 m, duke pérfshiré njé kalim pér ¢do drejtim, trotuare dhe zona parkimi né t€ dyja anét. 1
njéjti profil i seksionit transversal, me gjerési mé t& vogél (12-14m), mund & ruhet pér rrugét fqinje
kryesore dhe dytésore, né varési t& hapésirés publike né dispozicion (né€ € djathté¢ t€ rrugés).
Seksione tipike transversale paragiten mé& poshté, sipas kategoris€ s& rrugés (krijuar n&
streetmix.net me Atributin e Pérbashkét Krijues -ShareAlike 4.0 International License):

TER' . fmm?
 F = . a TR
0.5m 3.0m 3.5m 3S5m 1L0m 3.5m 3.5m 3.0m 05m °
| 22.0m
60,0m

Autostradé (A)
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1,0-27m 2,0-2,6m

30m  30m _ 30m  30m _ 20m 1,0-27m
T 180-720m " :

Rrugé Interurban dyiésore (C)

3,0m 30m 1.0m

26,0m

3.0m

Rrugé Urbane Kryesore (D)

30m 1,0m

20,0m

3,0m

Rrugé Urbane Kryesore (D)
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Rrugé Lokale (F)

.

2,0-2,5m  3,0-3,5m 3.0-3,5m
12,0-14.0m

Rrugé Lokale (F)

2,0m 2,0-2,5m

Parimi kryesor duhet t& jeté g&, ¢do lloj ndérhyrjesh (klasifikimi, ndértimi, pérmirésimet dhe masat})
duhet té shqyrtohet né skenaré t& ndryshém brenda njé studimi t& transportit q& simulon ndikimin e
njé ndérhyrjeje té vecanté ose ndérhyrje t& kombinuar n& bazén e rrjetit (caktimin e trafikut) dhe
duke pasur si objektiv kryesor ndikimin mé t& voggl né aspektet mjedisore (ndotja, zona historike,
banorét etj).

Si njé objektiv i pérgjithshém, me q&llim promovimin e lévizshmérisé sé qéndrueshme, duhet
inkurajuar dhe promovuar pérdorimi i mjeteve alternative (ndaj makinés private) té transportit
brenda aglomerateve kryesore. Né kuadér (€ planit té zhvillimit t& qéndrueshém, qytetareve duhet
t'ju ofrohen aty ku &shté e mundur, infrastruktura t& vecanta pér t& ecur dhe pér ¢iklizém, si edhe
mundési t& te pérmirésuara pér shérbime interm odale (me dy ose mé shumé mjete) pasagjerésh dhe
logjistiké t& integruar & qytetit né t& ardhmen (autobuz/ bigikleté-tren, autobus-fluturim ), t€ paktén
né qytetin e Gjirokastrés.

Hapésira publike e dedikuar pér infrastrukturén e transportit duhet t€ jeté e kéndshme, térheqése e
gjeré dhe né harmoni me mjedisin, si zonat ekonomike / tregtare, zonat € banimit dhe sidomos
zonat historike t&¢ Komunés, ku, si¢ u tha, kémbesoria ose masat pér lehtésimin e trafikut duhet té
shqyrtohen mé tej. Cdo segment i rrjetit rrugor duhet té pasqyrojé funksionin e rrugés sipas planit
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hapésinor dhe duhet t& garantojé lexueshméring dhe siguringé pér t& gjithé llojet e pérdoruesve
(kEmbésoré€, ciklisté, shoferé ose edhe pérdorues té rrezikuar; vendasit / banoret ose vizitorét) me
hapésiré t€ mjaftueshme pérdorimi (trotuare, korsi bigikletash), ndri¢im, shenjime rrugore dhe
sinjalizime dhe informacion pér vizitorét, vegjetacion dhe pajisje t& tjera publike (p.sh. stola) dhe sa
mé pak pengesa t&€ mundshme t€ fiksuara (ose té 1évizshme) pér pérdoruesit.

Turistéve dhe vizitoréve, duhet tju sigurohen shérbime pér lehtésimin e nevojave t& tyre té
lévizshméris€, me linja t& vecanta turistike t& autobuséve dhe opsionet pér automjete té motorizuara
dhe pér marrje me gera té bigikletave. Pérdorimi i bigikletave duhet t& inkurajohet si pér vizitorét
ashtu edhe pér popullatén lokale me ané t& vendosjes sé korsive té dedikuara pér bigikleta s&
bashku me rrugét e kémbésoréve dhe rrugéve “woonerf”, duke formuar késhtu gradualisht nj& rrjet
té zgjeruar bigikletash.

Vecangrisht né lidhje me transportin né mase, duhet t& plotésohen grupi i pérgjithshém i
standardeve minimale p&r operatorét, n& lidhje me statusin e tyre Ligjor, kapacitetin operacional
dhe financiar, specifikimet teknike, dimensionet, gjendjen dhe pérshtatshmériné e automjeteve,
¢mimet e shérbimeve, dhe ¢do faktor tjetér q& ndikon n& pérgjithési né cilésing e shérbimeve té
ofruara dhe térheqjen e qytetaréve drejt transportit né masé. N& kété aspekt, duhet te respektohen
standardet dhe p&rkufizimet e pércaktuara nga a) Kodi Rrugor i Republikés sé Shqipérisg, b) VKM
nr.142, daté 20.01.1998 pér ligensim pér veprimtari t& transportit, t& ndryshuar me VKM nr. 5781,
daté 23.12.2003, c) Vendim i Kgshillit t&¢ Ministrave nr. 637, dat¢ 21.05.2008 pér ndryshimin e
tarifave t€ transportit per transportin urban t& pasagjeréve, sé bashku me legjislacione té tjera t&
lidhura me to dhe rregulloren e Ministrisé sé transportit dhe Infrastrukturgs, Drejtorisé s& Politikave
t€ Transportit, Drejtorisé s& Qarkullimit dhe Sigurisé Rrugore.

Duke pérfunduar, propozohet q& sistemi i p&rgjithsh&m i transportit t& shqyrtohet né detaje né njé
studim t& dedikuar t& trafikut q& t& vlergsoj& modelet e lévizshmérisé dhe zakonet e popullsisé
lokale, sic jang& udhétimet e kryera nga anétarét e familjeve pér dit€, origjina dhe destinacioni i
udhétaréve brenda Bashkisé dhe udhétimet interurbane, etj, né ményré q& t& identifikohen nevojat e
popullatés pér shérbimet e transportit ne mase dhe t&€ vazhdohet me p&rmirésimet e nevojshme,
duke patur parasysh infrastrukturén e re t& transportit t& parashikuar né Bashki dhe dispozitat e
PPV-s€ pér organizimin dhe zhvillimin hapésinor, dhe ge t& pérfundohet né njé Plan té
Qéndrueshém té Lévizshmérisé.

1.8. Rregullat e ruajtjes sé mijedisit, peizazhit, burimeve natyrore, zonave dhe objekteve té
trashégimisé kulturore

1.8.1. Normat dhe standardet pér zhvillimet, q& kané ndikim né mjedis, shéndet, peizazh dhe né

trashégimi kulturore, sipas legjislacionit t& posacém né fuqi.

Né bazé t¢ modelit t¢ propozuar té organizimit territorial dhe zhvillimor, shtrirja territoriale e
Bashkis€ &shté ndaré né dymbédhjet& zona né té cilat do té lejohen njé ose mé shumé kategori bazé
t€ pérdorimeve t& tokés (kategori t& pérziera). Pércaktimi i zonave, pérdorimeve dhe aktiviteteve qé
do t& lejohen/ndalohen vendos kuadrin rregullues t& zhvillimit té Bashkisé né njé shtrirje kohore
prej pesémbédhjeté vitesh,
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Kusht bazé pér cilindo zhvillim né zonén e studimit &shté té respektohet mjedisi natyror dhe
kulturor, peisazhi, shéndeti dhe né pérgjithési cilésia e jetés sé shoqérisé vendase. Duke béré njé
hap mé tej, menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore dhe kulturore dhe pérmirésimi i cilésisé
s& punés, shéndetit, transportit, etj. i banoréve, pérbéjné qéllimet bazé té drejtimeve zhvillimore dhe
territoriale.

Zona e mijedisit natyror (MN), pérbéhet nga zonat e mbrojtura natyrore, kategorité e lejuara €
pérdorimeve & tokés, sipas legjislacionit né fuqi; si dhe aktivitetet / veprimtarité individuale
pércaktohen duke pasur si synim mbrojtjen dhe menaxhimin e tyre t¢ géndruesh&m. Propozimi pér
shpalljen e njé pjese t& malit Lunxhéri dhe ligenit Viroi si zoné e mbrojtur natyrore né bazé té Ligjit
8906/2002 do & mbrojé ekosistemin natyror nga ndonjé pérkeqésim i mundshém dhe do t€ vendosé
kornizén e mbrojtjes dhe menaxhimit té saj né pérputhje me dispozitat pérkatése t&€ Ligjit mbi
Mijedisin. Pérdorimet e propozuara jané té diferencuara né varési té karakterit aktual si Zon&
Ekozhvillimi, Zon& Turizmi, Zoné Rekreacioni dhe pérfshijné aktivitete sociale dhe rekreative me
kufizime té ndryshme pér ta shfrytézuar kété zoné butésisht pa démtuar peizazhin dhe
biodiversitetin.

Pérdorimet né zonén e trupave ujoré dhe zonat e mbrojtjes arkeologjike propozohen duke pasur si
géllim mbrojtjen maksimale t& burimeve natyrore dhe kulturore qé i rrethojné. Pér shembull, do t&
ndalohet ndértimi dhe nxjerrja e inerteve pa autorizim mjedisor, ndérsa n& zonén arkeologjike
Antigone do té lejohen vetém ndértime qé i shérbejné késaj hapésire..

Bujgésia do té lejohet pa kufizim né Zonat e Zhvillimit Rural dhe Zonat e Zhvillimit te Aktiviteleve
Bujgésore. Zhvillimi bujgésor &shté njé shtyllé e ekonomisé lokale dhe ndérvepron drejtpérdrejt me
hapésirén natyrore dhe até té krijuar nga njeriu. Objektivi pér njé zhvillim t& zgjeruar dhe (&
géndrueshém favorizon aplikimin e metodave ekologjikisht migésore me mjedisin dhe
modernizimin e prodhimit pér t& ruajtur tokén bujgésore dhe minimizuar ndikimet negative né
mjedis.Ky drejtim &shté né pérputhje me objektivin kryesor (€ Strategjis€ Kombétare
Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujqésor 2014 — 2020, q& ka té b&jé me adoptimin e njé
modeli t& prodhimit bujqésor q& do t& sigurojé mbrojtjen dhe menaxhimin racional t€ burimeve
natyrore.

Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujqésor né& periudhén 2014-2020, i pérket
adoptimit t& nj& modeli prodhimi bujgésor i cili do té sigurojé mbrojtjen dhe menaxhimin e
arsyeshém t& burimeve natyrore. Strategjia Kombétare pé&rcakton politikén pér zhvillimin rural dhe
format mbéshtetése pré konsolidimin e fermeréve dhe t& infrastrukturave/shfrytézimeve dhe
rregullon zbatimin e rregulloreve europiane. Kuadri Ligjor i politikés, i funksionimit t& formave
organizative dhe aktiviteteve bujgésore dhe blegtorale pércaktohet nga Ligji 9817/2007 “Pér
Bujgésiné dhe Zhvillimin Rural”.

Zhvillimi ekonomik rrit miréqénien e komunitetit. Por nd&rkohé, kérkon infrastruktura, njési
prodhimi, investime dhe aktivitete t& tjera q& ndikojné pashmangshmérisht né mjedisin natyror, né
peisazh dhe né shéndetin e banoréve. Duke patur si objektiv parandalimin ose minimizimin e
pasojave t& mundshme negative theksohet / raportohet / adoptohet koncepti i zhvillimit «t&
qéndrueshém» dhe i menaxhimit té géndrueshém té burimeve.
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NE disa Zona ekonomike (ZE) dhe Zona t& zhvillimit urban (ZU) propozohen aktivitete industriale
dhe ekonomike kryesisht me shqetésim té nivelit t& ulét, né ményré q& té mos degradohet mjedisi
natyror pérreth dhe standardi i jetesés (n& zonat e banuara propozohen vetém ndérmarrje
profesionale). Aktiviteti industrial parashikohet t€ stimulohet pér té krijuar industri t& reja dhe rritur
investimet e brendshme. Kjo mendohet se do t& keté efet térheqés edhe pér kapitalin e huaj
Dokumentet mé t&€ réndésishme né lidhje me aktivitetin industrial ne vend jané Strategjia
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020 (Draft); Strategjia e Zhvillimit t& Biznesit dhe
Investimeve pér vitet 2014-2020; VKM nr. 611, daté 17.9.2014 “Pér Miratimin e Planit Kombétar
L€ Veprimit pér zbatimin e Strategjisé Rajonale pér Evropén Juglindore 2014-2020",

NEé lidhje me infrastrukturat teknike propozohet zgjerimi i tyre (psh. rrjeti rrugor, furnizimi me ujg,
kanalizimet, etj.) aty ku gjykohet ¢ domosdoshme pé&r pé&mirésimin e cilésisé sé jetés dhe
ruajtjen/mbrojtjen e mjedisit. Pér shembull, ndértimi i lidhjeve t& reja rrugore do t& pérmirésojé
shumé kalueshméring, koh&n dhe nivelin e lgvizjes, ndérsa vepra té tilla si ndértimi i Facilitetit t&
Pérpunimit t€ Ujérave t& Zeza dhe ndértimi i landfill-it do té minimizojné pasojat e mundshme
mjedisore. Ndikim respektiv pozitiv do té keté edhe modernizimi i propozuar i rrjeteve teknike.
Normat, standartet dhe rregullimet e tjera do t& drejtojné ndértimin dhe funksionimin e
infrastrukturave teknike (transporte, kanalizime, energji, etj.) q& pércaktohen nga legjislacioni
aktual pérkatés, ndérsa drejtime dhe politika bazé pér zhvillimin e tyre pércaktohen né strategjité
pérkatése kombétare. Pér kété bazohemi tek VKM nr. 20, daté 10.3.2016 “Pér Programin
Operacional pér Zhvillimin e Rajoneve 2016-2017"; Ligji nr. 147/2015, daté 17.12.2015, “Pér
buxhetin e vitit 2016”; Ligji nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”; VKM nr. 671, datg 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit té territorit”
dhe VKM nr. 408, daté 13.5.2015 “P&r miratimin e rregullores sé zhvillimit t& territorit”.

Aeroporti i propozuar &shté njé infrastrukturé e réndésishme dhe me ndikim t€ gjeré teknik. Gjaté
ndértimit dhe funksionimit duhen marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& minimizuar ndikimin né
mjedis.

Vler&simi turistik i burimeve té disponueshme pérbén drejtim bazé zhvillimor t& planit aktual dhe
propozohet né kuadér té njé zhvillimi t& qéndrueshém duke respektuar peisazhin, mjedisin natyror
dhe artificial. Qéllim &shté konsolidimi i ekonomisé lokale, me shfrytézim t& buté t& burimeve i cili
nuk do t& prishé karakterin, cilésiné ose rigjall&rimin natyror t& kétyre aseteve. Propozohen Zona te
Eko-turizmit ku do t& lejohen infrastruktura teknike dhe p&rdorimi i aktiviteteve sociale dhe
rekreacionit, dmth aktiviteteve sociale, kulturore, aktiviteteve te koh&s s& lirg, sportive, etj, sipas
legjislacionit ne fugi. Perdorimi i aktiviteteve sociale dhe te rekreacionit do té pérshtaten ¢do heré
né Karakteristikat ¢ zonés / fushés. Pér shembull, né vendbanimet mé t& vogla té Bashkisé
propozohen kufizime pér shtretrit e njésive hoteliere dhe siperfagen e objeketve kulturore dhe té
argétimit n€ ményré qé t& pérshtaten né madhési dhe té ruajné karakterin e tyre. Ligji 93/2015 “Pér
Turizmin” pércakton parimet, standartet dhe rregullat q& drejtojné t& gjithé spektrin e aktivitetit
turistik dhe strategjia e fundit kombétare “Strategjia Kombétare € Turizmit 2014-2020” pércakton
drejtimet, politikat dhe mjetet pér zhvillimin e géndrueshém konkurrues dhe turistik.

Né lidhje me infrastrukturat sociale, propozohet modernizimi i faciliteteve dhe shérbimeve
ekzistuese dhe krijimi i infrastrukturave / njésive t& reja me qéllim mbulimin e ploté t& t& gjitha
zonave t€ Bashkisg; si dhe pérmirésimin e nivelit t& shérbimit t& shoqérisé lokale né& shérbimet e
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arsimimit, t& kujdesit, etj. Propozimet pér infrastrukturat sociale synojné pérmirésimin e cilésisé sé
jetés dhe marrin parasysh standartet, rregullat dhe rregullimet e tjera g€ pérshkruhen n&€ VKM nr.
671, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit”. Pér sh&rbimet sociale
jané né fugqi t& gjitha ato q& pércaktohen né legjislacionin aktual Ligji nr. 9355, dat€ 10.03.2005
“Pér ndihmén dhe shérbimet shoqérore™; Ligji nr. 44/2016 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
Ligjin nr. 9355, daté 10.3.2005, “Pér ndihmén dhe shérbimet shogérore”, t€ ndryshuar™; (Draft)
Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020.

1.8.2. Normat, standardet dhe rregullat pér zonat dhe objektet e trashégimis¢ kulturore, historike

dhe mjedisore.

Njé nga géllimet kryesore t& kétij studimi &hté mbrojtja dhe menaxhimi i gendrueshém i
trashégimisé natyrore, kulturore dhe historike t&¢ Bashkis€, né kété kuadér bEhen propozimet
pérkatése. Propozimet marrin parasysh normat, standartet dhe rregullat e tjera qé parashikohen né
legjislacionin pérkatés.

Kuadri Ligjor q& rregullon mbrojtjen dhe menaxhimin e burimeve natyrore perfshin njé séré
Ligjesh dhe vendimesh, té cilat jané hartuar dhe miratuar, kryesisht nga viti 2001 e mé pas.
Fillimisht u miratua Ligji 8906, dat& 06.06.2002 pér zonat e mbrojtura. Me Ligjin 9587 / 20-7-2006
"Pér mbrojtjen ¢ biodiversitetit” u hartua kuadri themelor pér mbrojtjen dhe menaxhimin e
qéndrueshém (€ biodiversitetit, bazuar né Konventén mbi Diversitetin Biologjik (CBD). N& vitin
2011 u miratua njé séré Ligjesh mjedisore me asistencé teknike nga Bashkimi Evropian né kuadér
t¢ Programit CARDS 2000-2006 dhe né vitin 2013 &shté miratuar Ligji 91/ 28-02-2013 pér
Vlerésimin Strategjik t& Ndikimit Mjedisor.

Né& zonén e studimit propozohet, si¢ e pamé edhe mé sipér, Zona e Mjedisit Natyror, ku pérfshihet
Zona i Mbrojtjes Absolute Kardhiq dhe zonat e mbrojtura té propozuara né zonén malore Lunxhéri
dhe né ligenin e Viroit. Pérveg késaj, propozohet njé zoné e mbrojtjes s& baseneve ujore, né t€ cilén
bén pjesé Zona e mbrojtjes s& lumit Drino. N& kéto zona ndalohet ndértimi dhe propozohen vetém
aktivitete né natyré me qéllim mbrojtjen e mjedisit natyror. Pérjashtim pérb&n zona e turizmit dhe
rekreacionit n& ligenin e Viroit. Pér zonat e mé lart pérmendura & mbrojtura €sht€ propozuar
regjimi i mbrojtjes bazuar n& Ligjin 8906, dat& 06.06.2002 "Pér zonat e mbrojtura”, i ndryshuar.

Pér elementét e mjedisit natyror, si¢ ato jané pércaktuar n& pérputhje me VKM 676, daté
20.12.2002, "Pér shpalljen zon& e mbrojtur te monumenteve te natyres Shqiptare” dhe pérfshihen
né zonén e studimit, me k&g studimin propozohet ¢do aktivitet pran € tyre si edhe brenda 100
metrave t& kérkohet pélgimi nga Agjencia Kombétare e Zonave t&€ Mbrojtura (AKZM).

Sé fundi, né kété studim, &sht& propozuar pér tu béré studime pér mbrojtien dhe mirémbajtjen e
peméve t& mbrojtura né Bashkingé e Gjirokastrés, t€ cilat nuk jané né gjendje t€ mir&, me géllim
mbrojtjen e tyre si edhe promovimin e tyre. Gjithashtu propozohet studim mbi sinjalizimin dhe
vlerésimin e t& gjitha monumenteve t& nbatyré me qgéllim zhvillimin e formave mé t€ vecanta &
turizmit.

Trashégimia historike dhe kulturore e Bashkisé sé Gjirokastrés &shté gjerésisht € njohur dhe e
rendésishme né rang botéror. Qyteti i vjetér i Gjirokastrés u shpall «qytet-muze» n€ vitin 1948 me
géllim mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe t& arkitekturés specifike té saj, ndérsa n€ vitin 2005 u
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pérfshi né listén e monumenteve té «Trashégimisé Botérore Kulturore» (UNESCO). Vendimi i
Késhillit t¢ Ministrave nr. 619, dat& 07.07.2015 pércaktoi/ kufizoi gendrén historike dhe nj& zoné
mé t€ gjeré mbrojtje, u miratua rregullotja pér mbrojtjen, mirémbajtjen dhe menaxhimin e tyre. Né
qytetin e Gjirokastrés gjendet njé numér i madh monumentesh kulturore me vlera historike dhe
arkitektonike, t€ cilat kategorizohen né& dy kategori dhe nivelet pérkatése t& mbrojtjes, bazuar né
nenin 10 t& Vendimit t& Ké&shillit t¢ Ministrave. Monumente t& shpallura gjenden dhe né& zona té
tjera t& Bashkisé, t€ cilat kategorizohen dhe rrethohen nga zona mbrojtése bazuar né Ligjin nr.
9048, daté 07.04.2003 “Pér trashégiminé kulturore”,

Né lidhje me detajet e trashégimisé historike dhe kulturore, né zonén e studimit takohet zona e
mbrojtjes s¢ Hapé&sirés Arkeologjike e Antigonesé, pér té cilén propozohet zoné e mbrojtjes me
gierési 100 metra rreth kufirit t&€ parkut arkeologjik.

Pér objektet e lartépérmendura t& mjedisit natyror dhe kulturor pércaktohet vija e kuge, e cila
identifikohet me vijat kufizuese té€ zonave t& tyre t€ mbrojtura, bazuar né nenin 2, paragrafi 40 té
VKM 671/2015 “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit té territorit”, (vija e kuge paragitete né
hartén H 19.4.A dhe H 19.4.B).

1.8.3. Pércaktimi i zonave mbrojtése pérgjaté baseneve ujore (vija blu)

Pér mbrojtjen e elementéve t& sistemit ujor, pércaktohet e ashtuquajtura vija blu, e cila pérbén njé
zoné mbrojtése pér basenet ujore. Né bazé t&¢ VKM nr. 671 daté 29.07.2015 “Pér miratimin e
rregullores s€ planifikimit té territorit”, né nenin 2 ku shpjegohen pérkufizime t& ndryshme, pér
vijén blu pérmendet se kjo vijé pércakton zonén e mbrojtjes sé elementéve ujoré,

Sipas Ligjit nr. 111/2012 “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, Neni 84, pércakton se
nga brigjet e lumenjve, prrenjeve, kanaleve, liqeneve, rezervuaréve, lagunave bregdetare dhe deteve
lihet:

* Njé sipérfaqe toke e liré pér pérdorim publik, me gjerési nga 5 deri né 100 metra nga kéto brigje,
sipas pérkufizimit t& béré n& kété Ligj. Gjerésia e saj mund té shtrihet mé tej né aférsi t& grykés
sé lumenjve, né rrethinat e ngushta t& rezervuaréve ose kur kushtet topografike dhe hidrologjike
t€ lumenjve, ligeneve ose rezervuaréve e béjné té nevojshme pér sigurimin e njerézve dhe té
pasurisé€, Veprimtarité né kéto zona pércaktohen me akte t& Késhillit Kombétar té Ujit.

e Njé sipérfage toke e liré pér zhvillimin e veprimtarive qé pércaktohen nga Késhilli Kombétar i
Ujit, me gjerési nga 100 m deri né 200 m.

Né vazhdim t€ atyre q€ u pérmendén mé lart dhe duke patur parasysh se né fazén aktuale t&
studimit dhe né bazé té legjislacionit né fuqi do t& duhet t& pércaktohet vija blu, propozohet
pastrimi i vijés blu n& distancé prej 10 metra nga brigjet e lumenjve dhe prrenjeve ekzistuese, zoné
né té cilén do t& ndalohet ndértimi. Pér zonat ku ekzistojné ndértesa afér brigjeve né distancé shumé
t¢ afért, béhet kontroll i vijés blu dhe né kété piké zvogélohet gjerésia e saj nén 10 metra dhe jo mé
pak se 5 metra, gjerési e cila pércaktohet nga legjislacioni pérkatés (Ligji 111/2012 “Pér
menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, Neni 84). Njésoj edhe pér trupat e tjeré ujoré
propozohet zoné mbrojtjeje (vija blu) né distancé prej 50 metra nga kufiri i ligenit ekzistues
(natyral apo artificial) dhe nga kufiri i rezervuaréve.
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1.8.4. Rregullat arkitektonike dhe cstetike

Pér ndértesat e banimit, gjaté projektimit e zbatimit, propozohen té kihen parasysh kushte t&
vecanta arkitektonike e ndértimore, si:

¢ Karakteristikat kryesore morfologjike t& ndértimeve, té tilla si organizimi i formés, proporcionet
dhe shkalla e strukturave né lidhje me mjedisin pérreth.

¢ Elementét morfologjiké t& ndértimeve, (€ tilla si carjet, gatité, ballkonet, shkallét, cilésia dhe
fasadat sipas materialeve t& ndértimit dhe ngjyrave.

¢ Nivelin e ngjashmérisé-homogjenitetit t& strukturave dhe formave, ose ndryshimet e karakterit t&
ndértimeve né kompleks.

¢ Rregullimin e ndértimeve né territor, né& lidhje me rrugén ose pjerrésing e tokés, dhe variacionet
e tyre.

Pér ndértesat me pérdorim tjetér pérveg banimit, pér shkak t& kérkesave t€ vecanta dhe
specifikimeve teknike mund t& aplikohen disa pérjashtime t& justifikuara.

Fillimisht, t& gjitha ndértimet duhet t& shfrytézojné faktorét pozitivé klimateriké dhe té synojné né
shmangien e efekteve té démshme t€ mikroklimés.

Kjo arrihet duke:

¢ Pérshtatur ndértesén me mjedisin natyror; por kryesisht duke projektuar elementé arkitektoniké
t& vecanté pér t& krijuar sisteme ngrohjeje pasive, ndrigim natyral, ftohje dhe ventilim (€
ndértesés.

o Vendosur sakté ndértesén né truall pér &8 maksimizuar pérfitimin nga rrezet e diellit dhe
mbrojtjen nga era n& dimér; shfrytézimi i erés dhe mbrojtje nga dielli né veré.

e Orientuar fasadat kryesore dhe garjet mé t€ médha drejt jugut.

o Shfrytézuar masén termike té ndértesés pér balancimin e ndryshimeve t€ temperaturés (mure
guri té trasha).

¢ Mbjellur gjelbérimin e duhur pér mbrojtjen nga dielli e era dhe pér té arritur hijezimin e
déshiruar.

o Realizuar sisteme g€ ruajné energjiné diellore dhe e kalojn& né hapésiré né formén e nxehtésisé
(mur Trombe, sera.)

N& zonén e mbrojtur t& UNESCO-s, si¢ &shté pércaktuar né pérputhje me Vendimin VKM nr. 619,
daté 07.07.2015, “Pér shpalljen “Qendér Historike” t& njé zone n& gytetin e Gjirokastrés dhe
miratimin e rregullores “Pér mbrojtjen, konservimin e integruar dhe administrimin e Qendrés
Historike dhe Zonés sé Mbrojtur né qytetin e Gjirokastrés™, zbatohen rregullat arkitektonike qé
jang t& pérfshira. Né pjesén tjetér t& qytetit dhe né vendbanimet e tjera t& bashkisé duhet t&€ keté
trajtim uniform té& t& gjitha fasadave dhe elementeve (p.sh., ngjyra, materiale) né ndértesat brenda
njé njésie. Sygjerohet té pérdoren materiale bashkékohore. Muret e jashtme sygjerohet t€ vishen me
guré ose té trajtohen me suva pér t& krijuar uniformitet dhe harmoni né fasada.
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Fasadat sygjerohet t& termoizolohen (p.sh. duke pérdorur sistemin e fasadés sé ventiluar apo me
kapotim), apo t& lyhen me ngjyra g€ krijojn& harmoni dhe stil unik. N& rastin e ndértimit té tarracés
nuk do t& lejohet asnjé ndértim tjetér né t&, pérveg pérfundimit t&é shkalléve, vendosja e antenave
dhe instalimeve t&€ mundshme t& burimeve t& rinovueshme té energjisé me kushtin se edhe ato do t&
duhet t&€ pérshtaten dhe t&€ mos jené shumé t& dukshme. Ballkonet nuk jané t& detyrueshém, por né
rastin e ndértimit t€ tyre do t& duhet t& jené t& fragmentuar dhe jo t& gjeré (gjatésia e ballkoneve né
total t& mos kalojé 50% t& gjatésisé totale t& fasadés).

Veganérisht pér pjesén peréndimore té vendbanimit Lazarat dhe vendbanimeve Kring, Tranoshisht,
Saraqinisht, Térbug, Labové e Madhe, Labové e Vogél, Qestorat, Dhoksat, Kelléz, Mingul,
Nokové, Erind, Gjat, Kakoz, Karjan) do té lejohen ndértesa, mbulesa e t& cilave do t& bé&het
ekskluzivisht me ¢ati me dy kulme ose katér kulme. Pér ndértesat ndihmése njékatéshe (p.sh.
magazina) do t& lejohet ¢atia me njé kulm. Né ké&to vendbanime do t& ndalohet ndé&rtimi i
ndértesave individuale me mé& shumé se njé kat sipas dimensionit t& ndértesés qé ndjek tendencén
mbizotéruese. Brenda territorit t& parcel&s, ndértesa lejohet t& vendoset lirshém pér t& gjitha
vendbanimet. Fasadat e ndértesave do té vishen me guré me ngjyra té ngjashme, pér té siguruar
harmoni arkitektonike e stil unik brenda vendbanimeve si dhe ng lidhje natyrore me mjedisin
pérreth. Gjithashtu, do t& ndalohet veshja e fasadave me materiale té tjera pérve¢ gurit dhe nuk do
t€¢ lejohen formulime té myséta né elementét strukturoré dhe morfologjiké (p.sh. ballkone,
shkallare). Ballkonet nuk do t& jené té detyruesh&m dhe né rastin e ndértimit t& tyre do t& duhet t&
jen€ t& kufizuar dhe fragmentaré. Gjithashtu, ndalohen kéndet dhe ballkonet qé zéné t& gjithé
gjatésing e fasadés (gjatésia e ballkoneve né total t& mos kalojé 50% té gjatésisé totale t& fasadés).
Kalimi nga njéri kat né tjetrin dhe né ballkone mund té béhet edhe me shkallé t& jashtme, e cila
duhet t€ vendoset né té gjithé gjatésing paralelisht me ndértesén. Ballkonet g& kané t& nevojshme
mbulimin me ¢ati, detyrimisht duhet t¢ mbulohen me rénien e gatisé. Ruajtja e elementeve
karakteristike t& arkitekturés aktuale dhe mos lejimi i formave te tjera ge nuk kane lidhje me to, per
ballkonet, kangjellat, elementet dekorativ te kornizave te dritareve, kendet e punuara etj.

1.8.5. Rregullat pér pérdorimin e hap¥sirave nga “personat me aftési té kufizuar”, né pérputhje me

legjislacionin e posagém

1.8.5.1  Kuadri institucional ekzistues pér Personat mé Afiési t& Kufizuar

a. Strategjia Kombétare pér PAK, miratuar si “Strategjia Kombétare ¢ Personave me Aftési té
Kufizuar 2008", pércakton ¢éshtjet lidhur mé té drejtat, nevojat, arsimimin, mundésité e barabarta,
shérbimet publike dhe cilésiné e jetés té Personave me Aftési té Kufizuar.

Pércaktimi i ri i Aftésisé sé Kufizuar

Né pérputhje me terminologjiné e Kombeve t& Bashkuara si dhe VKM nr. 1503 daté, 19.11.2008
“Pér miratimin e rregullores “Pér shfrytézimin e hap&sirave nga ana e personave me afiési t&
kufizuar™, me konceptet e mundésive té barabarta t& personave me aftési té kufizuara si dhe né
pérputhje me kategorizimin ndérkombétar t& Organizatés Botérore t& Shéndetésisé (OBSH), termi
“person me handikap” éshté zevendésuar me termin “Person me Afiési t& Kufizuar” (individualisht)
dhe “Persona me Aftési t&¢ Kufizuar” (né nivel shogéror). Q& tani e tutje “Personat me Aftési t&

Kufizuar” jan€ ata persona te t& cilét funksionet fizike, kapaciteti mendor ose gjendja psikologjike
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kang prirje t& shmangen pér mé shume se gjashté muaj nga gjendja tipike pér moshén pérkatése, gjé
g€ sjell pér pasojé kufizime té pjesémarrjes sé tyre né jetén shogérore. Ky pércaktim, i cili i
pérmbahet propozimit t&¢ OBSH nuk bazohet né mungesa reale apo t€ supozuara. N& gendér té
vémendjes vendoset pjesémarrja e personave me aftési t&€ kufizuara né fusha té ndryshme té jetés.
Njé ndryshim nga kushtet normale do té thoté humbje ose kufizime né lidhje me strukturat fizike,
mendore apo psikologjike, t& cilat jan& t& pranishme né moshén pérkatése. Aftésia e Kufizuar
ekziston né rast se démtimi gon né njé& kufizim, i cili ndikon né pjesémarrjen né njé ose disa fusha
té jetés. Kriteri i zgjatjes prej gjashté muajsh té kufizimit pérjashton parregullsité e pérkohshme, t&
cilat nuk konsiderohen si aftési e kufizuar, por nuk pérjashton ndérhyrjet € menjéhershme qé jang té
nevojshme né rastet individuale pér shmangjen e saj. Kjo ka t& bé&jé n& veganti me fé€mijét tek té
cilét &shté verifikuar aftésia e kufizuar apo rreziku | mundshém i aftésisé sé kufizuar.

b. Bazuar né kuadrin institucional ekzistues VKM nr. 1503 daté, 19.11.2008 “Pér miratimin e
rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési t& kufizuar™ dhe Manual
“Zbatimi i Standarteve t& Shérbimeve té pérkujdesit shogéror pér personat me aftési t€ kufizuar”
nga UNFPA 2010, né lidhje me rregullimin e hapésirave publike dhe ndértimeve publike pér
pérdorim e shérbim ndaj Personave me Aftési t& Kufizuara parashikohen si mé poshté vijon:

Bl. RREGULLAT DHE NORMAT URBANISTIKE PER PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUAR
Principet bazé

Rregullat dhe normat urbanistike pér personat me aftési t& kufizuar PAK reflektojné konceptin e
projektimit pa barriera urbanistike duke arritur pérshtatshméring e ndértimeve dhe hapésirave
publike pér njé integrim né jetén shoqérore t& késaj kategorie njerézish njélloj si t€ tjerét.

Referimi ndaj principeve bazé gjaté procesit t& planifikimit do t& sigurojé njé shkallé t€ larté
pérshtatjeje pér PAK. Principet bazé pér pérshtatshmériné formulohen si mé poshté:

» Té& jeté e mundur té arrihen té gjitha vendet, ndértesat publike dhe ato t& banimit;
o Té jeté e mundur t& hyet né t& gjitha ndértesat publike dhe ato t&€ banimit;
o Té jet& e mundur té& pérdoren té gjitha facilitetet publike dhe rregullimet mjedisore.

Kéto principe duhet (€ interpretohen pér t& realizuar kérkesat e pérgjithshme, t€ cilat duhet &

merren parasysh né planifikimin dhe projektimin fizik si mé poshté:

e Mundésia e hyrjes- mjedisi ndértimor duhet t& projektohet pér té dhén& mundési hyrje pér t&
gjithé njerézit.

e Mundésia e arritjes — duhet té sigurohet né mjedisin ndértimor q& sa mé shumé vende dhe
ndértesa té jeté e mundur, té arrihen nga ¢dokush.

¢ Mundésia e pérdorimit- mjedisi ndértimor duhet t€ projektohet gé té pérdoret e t& shijohet nga té
gjithé njerézit.

e Orientimi — mjedisi ndértimor duhet t& projektohet qé té jeté e leht& t& orientohesh dhe € gjesh
rrugén né t&,
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e Siguria — mjedisi ndértimor duhet t& projektohet qé njerézit mund té lévizin pa pasur frikén e
kércénimit té jetés apo shéndetit.

e Mundésia e punés — vendet e pungs, zyrat dhe mjediset industriale s¢ bashku duhet t&
projektohen pér t& lejuar pjesémarrjen dhe kontributin e PAK.

Problemet e zakonshme qé& hasen pér PAK né mjedisin ndértimor jané:
» [é&vizja pérrreth, hapésira ndérmjet ndértesave;
e Hyrja né ndértesa.

Kéto kritere pérbéjné nj& bazé pér projektimin e mjedisit né njé ményré t& tillé q& pengesat dhe
barrierat t&€ shmangen.

Kérkesat e projektimit

Rrugét pér PAK né ambjentet e ndértuara apo urbane duhet t& projektohen p&r t& lehtésuar
pérdorimin dhe l&évizshmériné né to. Ato duhet té jené té& lehtésisht t& arritshme, té vazhdueshme, t&
lehta pér tu pérdorur, t& lira nga pengesa t& paparashikuara dhe t& dimensionuara sipas konditave
pérkatése.

TE paktén njé hyrje né ¢do ndértesé duhet té jeté e lehté pér t'u gjetur dhe e lehté pér t’u pérdorur
nga ¢do person g€ ka véshtirési né l&vizje dhe véshtirési né shikim. Kalimet deri tek dyert duhet t&
dimensionohen pér t& mundésuar pérdorimin pér njé karrige me rrota ose ndihmés € tjeré q& do ti
shogérojné.

Té réndésishme jan& pozicionimi i duhur i sinjalistikés pérkatése brenda e jashté ndértesave.
Projekti dhe vendndodhja jang veganérisht t& réndésishme pér personat me shikim dhe dégjim t&
démtuar, si dhe pér fémijét. Shenjat, simbolet e tekstet informative duhet t& paragiten té tilla g& té
jen€ t€ lehta pér t'i kuptuar e lexuar (p.sh t& pérdoren tekste t& ndriguara apo fosforeshente).
Sinjalistikat € jashtme duhet t&¢ vendosen min 2.1 m nga toka. Tabelat n& hyrjen e nj& kompleksi
godinash me njé harté orientuese té kompleksit, jané udh&zues mjaft ndihmues pér t& gjithe
vizitorét. Pérdorimi i sinjalistikés ose tabelave té instruksioneve duhet té jené té qarta, me reliev ose
té€ ndricueshme. Sygjerchet té pérdoren ngjyrat pérkatése sipas sinjalistikés ndérkombétare.

Rregullat

Pér PAK duhet t¢ sigurohet l&vizja horizontale e pandérpreré né vashdimési, té lehtésohet
pérdorimi i karrigeve me rrota si dhe l&vizshméria rreth e rrotull me ndihmén e pajisjeve t&
ndryshme teknike.

Pér sigurimin e l€vizjes horizontale duhet té ndértohen rrugé t&é rehatshme dhe lidhja e tyre me njé
nga rrugét e qarkullimit kryesor. Ky kalim duhet t& sigurojé lidhjen me hyrjen kryesore ose me njé
nga hyrjet kryesore dhe njé shérbim t& rregullt transporti. Kéto kérkesa formojné principet kryesore
té arritshmérisé pa dallime sociale.

Pérmasimi i duhur sipas parametrave pér PAK &shté i domosdoshém pér té siguruar komfortin e
pérdoruesve. Njé nga bazat kryesore pér dimensionimin né plan, sipas rregullores teknike, &shté
1€vizja e karriges me rrota né pozicione t& ndryshme.

113



Kalimet pér PAK duhet t& shtrohen me materiale jo t& rréshqtshme, me pak férkim ose me
sipérfage relievore, jo me hapésira ku mund t& ngeci shkopi apo kémba. Gjerésité e kalimeve duhet
t& pérballojné kryqézimin e dy karrocave.

Né rastin ¢ disniveleve pérdoren rampat dhe né rastin e njé disniveli mé t&¢ madh se norma
rekomandohet vendosja e njé parmaku.

Rrugét urbane me trotuar kérkojné sistemimin e kalimeve pingule me aksin e rrugés, konceptimin ¢
panduseve, t& cilét kérkojné uljen e trotuarit n& & gjithé gjerésing e pandusit. Shtrimi i pandusit
duhet t&é béhet me materiale guri, ¢imento t& realizuara me cilési (apo alternativa & tjera té
miratuara botérisht). Rekomandohet shtrimi me pllaka me elementé & vegjél né formé& kurriz
peshku, duke [éng fuga minimale.

Parkimet

Té gjitha parkimet e jashtme dhe t& brendshme 1€ automjeteve duhet té sigurojné njé ose disa vende
té¢ parkimit t& rezervuara pér PAK. Vendi i rezervuar pér PAK p&rmban, anash vendit té
parashikuar pér automjete, njé rrip i liré nga t& gjitha pengesat, i mbrojtur nga qarkullimi i
makinave dhe i lidhur me njé rrugé té vazhduar deri né& hyrje té objektit.

Vendkalimet pér personat qé kan& véshtirési shikimi

Vendkalimet pér personat me véshtirési shikimi duhet t& jen& me reviev me ngjyré t€ ndryshme nga
pérreth dhe reliev me kontrast (pérdoret material jo i rréshqitshém me drejtim pingul me kalimin).
Pérmes férkimit t& bastunit, personi orietohet pér rrugén e kalimit. Pérgjaté tyre nuk lejohet
vendosja e mobilimeve urbane.

Né hapésirat publike vendosen stacione me kémbalecé qé pérmbajné tekste né reliev ose né
alfabetin e t& verbérve braille.

Pér personat qé nuk shohin éshté e nevojshme (€ sinjalizohet kufiri midis trotuarit dhe rrugés. Ky
kufizues duhet t& ngulet mbi trotuar, mbi panduse ose mbi rampat.

Mobilimi urban

Mobilimi urban i gjendur né trotuar ose i varur né mur, duke kufizuar trotuarin, duhet té vendoset
jashté rrugés sé dedikuar pér PAK; dhe gabaritet e tij duhet t& korrespondojné me lartésiné mé €
madhe se ajo e kémbésorit.

Pengesat t& gjendura né lartésiné mé pak se 2 m pérbéjné rrezik pér personat q&€ nuk shohin ose
shohin keq. Paneli i informacionit, té drejtuar né kokén e shtyllés, duhet t& gjendet lart nga toka né
ményré t& tillg gé t& lexohet nga personat me karrige lévizése dhe nga fémijét. Shkrimet duhet t&
jené té médha dhe me kontraste pér ata gé nuk shohin miré dhe informacionet kryesore do t& duhet
té jené né reliev pér té verbérit,

Né mjedisin urban vitrinat mbrojtése, strehét e autobusave, pemét t& pérshtatshme pér t'u futur né
rastin e njé moti t€ keq, luajné rolin mbrojtés pér PAK.

Aparatet pér térhegjen e biletave, parkmetri duhet t&€ vendosen jashté rrugés s& dedikuar pér PAK.

114



Mobilimi me konstruksione t& vogla si kioska gazetash, kutia e letrave, kabinat telefonike duhet t&
pérshtaten pér njé karrige l&vizése. Numri i telefonit duhet t& jeté shkruar né reliev dhe né tipin
braille.

B2. RREGULLAT DHE NORMAT ARKITEKTONIKE PER PERSONAT ME AFTESI TE
KUFIZUAR

Pérve¢ normativave urbanistike t€ mesipérme, gjaté progesit t& projektimit duhet t&¢ merren
parasysh parashikimet nga VKM Nr 408/13.5.2015 "Pér miratimin e rregullores s& zhvillimit t&
territorit”, Neni 15 “Dokumentacioni pér pajisjen me leje ndértimi”, pika d; ku pér t& marré lejen e
ndértimit duhet pérshkruhet se nevojitet projekti teknik arkitektonik dhe i peizazhit, sipas rastit, né
2D dhe 3D, duke pérfshiré eliminimin e barrierave arkitektonike. Ndérsa né Nenin 17 “Rishikimi i
kushteve t€ lejes s& ndértimit”, pika d, pérshkruan kérkesat pér leje ndértimi si: pér t& shtuar
elemente arkitektonike pér pérdorim t& barabarté dhe t& pavarur t& hapésirave t& projektuara nga té
gjithé personat, pérfshiré ata me aftési té kufizuara.

Pér mé tepér, sipas Ligjit Nr 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” duhet té
zbatohen nenet e méposhtme;:

e Neni 3, 37: “Rregullore ndértimi” éshté rregullorja e miratuar me vendim té Ké&shillit t&
Ministrave, qé pércakton normat dhe kushtet teknike bazé té detyrueshme pér garantimin e
géndrueshmérisé sé strukturave, hapésirave t¢ emergjencés, ndrigimit adekuat dhe ventilimit,
ruajtjen e energjisé dhe siguriné e jetés, né lidhje me objektet e reja dhe ato ekzistuese, pér té
mbrojtur shéndetin publik, siguriné dhe mirégenien e pérgjithshme té banoréve, si dhe pér
pérshtatjen e hapésirave pér pérdorimin nga persona me aftési t& kufizuara. Rregullorja bazohet
né standardet ndérkombétare dhe pérfshin norma teknike t& p&rshtatura pér Shqipériné.

e Neni 4, i: Planifikimi e zhvillimi duhet t& garantojné eliminimin e barrierave, pér njé pérdorim té
sigurt, t& barabarté e t& pavarur t& hapésirave nga t& gjithé personat, pérfshiré ata me aftési t&
kufizuar ose grupe t€ veganta, pér té cilét jané t& nevojshme zgjidhje teknike apo pajisje té
veganta.

1.8.53.2  Masa t€ vecanta shtesg pér lehtésimin e personave me aftési t¢ kufizuar né kuadér t& kétij
studimi

e Né hapésirat e ndértimeve t& reja pér té cilat leja e ndértimit &shté léshuar pas publikimit té
kétij studimi, kérkohet domosdoshmérisht t& sigurohet aksesi horizontal dhe vertikal nga
personat me aftési t& kufizuar ng hapésirat né té cilat jané vendosur shérbime publike, persona
Juridik t& s& drejtés publike, persona juridike t& s& drejtés private t& sektorit publik, organizata
sociale, autoritete vendore t& nivelit t&€ paré dhe t& dyté ose q& shérbejné pér mbledhje publike,
arsimi, shéndetésie dhe kujdesi social, zyra dhe ambient tregtare, si dhe né parkimet e kétyre
ndértesave. Ky detyrim vlen edhe pér ndértesat pér pérdorim banimi, né t& cilat ashensori &shté
i detyrueshém.

* Mundésia pér akses né ndértesat e pérmendura né paragrafin e mésipérm, sigurohet me rrugé té
cilat fillojn& né€ nivelin e trotuarit deri tek dera e ashensorit dhe pérb&hen nga:
a) korridore me gjerési minimale 1.30m dhe dysheme t& lira, pa shkallézime, me pjerrési qé
parashikohet né legjislacionin né fuqi,
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b) ashensore me dimensione t& brendshme minimale dhe hapje & lirg t& derés, t& parashikuara
né legjislacionin ekzistues.

Distanca midis derés sé ashensorit dhe murit pérballé ose shkallézimit ose ¢do pengesé tjetér

duhet t& jeté t& paktén 1,50 m. Né kéto ashensore kérkohet vendosja e mjeteve audiovizuale dhe

té prekshme pér (& lehtésuar té verbérit dhe té shurdhérit, me pérjashtim t& ashensoréve qé

shérbejné pér hapésira banimi.

Hapésirat e jashtme t& pérbashkéta té truallit, né t& cilat ndértohen objektet e pérmendura né
paragrafin |, duhet té strukturchen mir&, pasi e lejon morologjia e tokés, me korridore dhe
dysheme té lira, t& ndértuara me materiale t& ngurta jo t& rreshqitshme, pa shkallézime, me
gjerési minimale 1,30m dhe pjerrési deri né 5%, me géllim qé té pérdoren edhe nga personat
me aftési té kufizuara.

Né ndértesat e pérmendura né paragrafin 1 dhe n€ hapésirat publike t€¢ vendbanimeve, 5% ¢
tualeteve pér pérdorim publik ose né ¢dp rast njé prej tyre né ¢do kat duhet té jeté |
aksesuesh&m dhe i pajisur né ményrén e duhur pér tu pérdorur nga personat q& pérdorin karrige
me rrota.

Né ndértesat ekzistuese, para hyrjes né fuqi t& kétij Ligji, né té cilat jané vendosur shérbime
publike, persona juridik té s& drejtés publike, persona juridike t& sé& drejtés private t€ sektorit
publik, organizata sociale, autoritete vendore té nivelit t& paré dhe t¢é dyté ose q& shérbejné pér
mbledhje publike, banka dhe bankat e kémbimit, duhet t& béhen pérshtatjet ¢ nevojshme, me
qéllim gé hapésirat funksionale té jené t& aksesueshme nga personat me aftési t€ kufizuara.

Nga parashikimet e paragrafeve té mésipérme pérjashtohen ndértesat q€ kané akses t€ vetém né
rrugé me shkallé osé ndodhen né truall n& t& cilét diferenca minimale e nivelit t& tokés né vijén
e ndértimit nga sipérfaqgja e trotuarit éshté mé e madhe s€ 2,50 m. Gjithashtu, pérjashtohen nga
detyrimi pér t€ pérshtatur aksesueshmériné né katet e mésipérme nga kati pérdhes ose né
ballkonet e jashtme ose shkalét, ndértesat qé parashikohen né paragrafin I, kur:

— Sipérfagja e ballkoneve t& brendshme pérbén deri né 50% t& sip&rfaqes té sallés kryesore
dhe jo mé shumé se 100,0 m?, dhe pérdorimi i tij éshté i nj&jté me até té sallés kryesore ose
kéto ballkone jang ndihmése.

— Sipérfaqja e pérgjithshme bruto i kateve mbi toké &shté mé e vogél se 200,0 m”.

— Sipérfagja bruto e ¢do kati éshté mé e vogél se 70,0 m’.

Rastet pérjashtimore t& parashikuara né nénparagrafet b dhe c t€ kétij paragrafi, nuk zbatohen né
raste kur pérdorimi i ndértesés &shté unik né vendbanimin dhe njékohéisht né katet sipér katit
pérdhes ka shérbime pér publikun t&€ ndryshme nga ato shérbime q& gjenden né katin pérdhe.

Gjaté pérshtatjes ose rindértimit t& hapésirave publike t&€ vendbanimeve, té cilat destinohen pér
kembésorét, si t& shesheve, trotuareve, pedonaleve, nése e lejon morfologjia e tokés, éshié e
nevojshme (& sigurohet aksesi i personave me aftési t& kufizuara me rrugé pér kembésoré, pér
té verbérit, rampa pa shkallézime me pjerrési sipas parashikimeve Ligjore, vendosje e duhur e
objekteve publike, té tilla si strehét, shtylla ndrigimi, kazanet e plehérave; dhe t& dedikohen 5%
t€ vendeve € parkimit ose minimumi njé vend parkimi pér personat me aftési té kufizuar.
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